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Forord

Uden for museumskredse er »Museumsrådet i Ringkøbing Amt« måske et temmeligt 
ukendt begreb. I hvert fald er det nok de færreste, der ved, hvad museumsrådet egentlig har 
til opgave.

Rådet består af de 9 statsanerkendte museer i amtet og har repræsentanter for amt og 
kommuner. Rådets funktion er bl.a. at koordinere overordnede museumsopgaver af så at 
sige alle slags og at være et bindeled mellem de enkelte museer og amtet eller Statens 
Museumsnævn.

På landsplan har Museumsrådet i Ringkøbing Amt måske gjort sig mest bemærket ved at 
udgive den fælles årbog: FRAM - »Fra Ringkøbing Amts Museer«. Der lægges fra de 
enkelte museers side et stort arbejde i at skrive artikler til årbogen om de mange beva­
ringsopgaver, undersøgelser, fund, udstillinger og arrangementer, som museernes daglig­
dag er fyldt af.

Årbogen er oprindelig rettet mod museernes medlemmer og vennekredse. Men årbo­
gens karakter af et kulturhistorisk tidsskrift giver den en stor berøringsflade blandt historisk 
interesserede læsere.

Mange artikler i dette nummer af årbogen handler om forskellige aspekter af vestjysk 
bygningshistorie, men også helt andre emner som strandinger, konservering, museums­
historie og erhvervshistorie fortælles der om på en spændende måde. Og så er det en mål­
sætning for FRAM altid at være meget rigt illustreret.

Herning Museum i december 1990 Søren Toftgaard Poulsen
Redaktør



ELLEN DAMGAARD

Lemvig Museum - 
museumsstøv og store linjer

Lemvig Museum ligger i Vesterbjerg - lige 
neden for det hårnålesving, som vejen til 
byen vestfra slår for at komme ned ad de 
næsten tredive meter høje bakker til den 
gamle bykerne ved havnen og fjorden. Mu­
seets bygning er en lang hvidkalket længe; 
indgangsdøren sidder midt for og er marke­
ret af et gammelt pæretræ med en stamme, 
der kroger sig hen over døren, og en krone, 
der hvælver sig som en baldakin ud over 
trappen. I forhaven står en lille tænksom 
mand af granit; det er billedhugger Torvald 
Westergaards skulptur »Den Kunstforstan­
dige«.

Museet ser ikke stort ud - »Det er bare et 
par stuer, det kan vi se på ti minutter«, tæn­
ker mange. Men Lemvig Museum er som 
en kinesisk æske. Der er små trapper op og 
større trapper ned og mange rum, der hver 
har en historie at fortælle. Fordyber man sig 
yderligere og kommer bag ved udstillinger­
ne - i magasiner og arkivskuffer og foto­
samling - finder man viden og ægte under­
holdning til mange år. Fælles for museets 
brogede udvalg af genstande, billeder og 
oplysninger er, at det altsammen bidrager 
til at fortælle historien om livet på Lemvig- 
egnen. Den geografiske ramme er velaf­
grænset; det er de sogne, som fra gammel 
tid hørte hjemme i Skodborg og Vandfuld 
herreder, og som idag udgør Lemvig og 
Thyborøn-Harboøre kommuner. Tids­

mæssigt er rammerne vide; det landskab, 
der blev udformet af isbræerne for over 
15.000 år siden, de første stenalderfolks bo­
pladser ved fjorden, sporene af middelal­
derkøbstaden, 1700-årenes kvægbønder og 
deres malede møbler, nutidens liv på dyr­
skue og samlestald og i byens tøjbutikker er 
ligeværdige studieobjekter. Alt er »gam­
melt nok« til at komme på museum, hvis 
det fortæller en væsentlig historie. For et 
museum er ikke bare et hus fyldt med mu­
seumsgenstande; det er hele egnens fælles 
hukommelse.

»Vesterhus«
Museets bygning kaldes »Vesterhus« efter 
sin beliggenhed ved købstadens gamle vest­
grænse. Det lange énetages forhus med 
kvist over midterfaget er bygget i 1841; det 
var først indrettet som pakhus, lade og tær­
skelo for en stor købmandsgård, der lå lidt 
længere nede i Vesterbjerg. 1 1844 blev der 
bygget et lille sidehus på, og her blev der 
indrettet tobaksfabrik. Forhuset blev byg­
get om til bolig for tobaksfabrikant Andreas 
Hansen, og her havde han også lager og 
krambod. På fabrikken arbejdede tre voks­
ne og fire børn, og der blev lavet røgtobak, 
skråtobak og snus. Huset var bygget af sto­
re rødflammende mursten med tegltag og 
hvidkalkede forskællinger. Endnu i 1975
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Udsigt over Lemvig en efterårsdag omkring 1910.1 forgrunden ligger« Vesterhus«, hvormuseet 
har haft til huse siden 1938. Det kønne empirehus  fra 1841 er i sig selv et stykke Lemvig-histo- 
rie. Fot. Gustav Winther, Lemvig.

sad der nogle af de oprindelige tagsten i ta­
get - »LEMWIG TEGLWÆRK« står der 
stemplet ind i dem; det har været solidt 
håndværk.

11871 blev tobaksfabrikken flyttet til en 
anden bygning i Vestergade, og »Vester­
hus« blev privat beboelse for en række af 
byens familier efter tur. Det var et godt hus 
med højt til loftet i stuerne og mange små 
nyttige rum oppe og nede i kælder, kvist og 
sidefløj. I 1938 blev det købt af Museums­
foreningen for Lemvig og Omegn. Her 
kunne blive en fin ramme omkring de sam­
linger, som Museumsforeningen siden sin 
stiftelse i 1931 havde bygget op, og som 
havde stået mere og mere stuvet sammen i 
et lokale på byens nye bibliotek. Bygningen 
blev sat istand for Museumsforeningens be­
skedne midler, og udstillingen indrettet i lo­
kalerne i forhusets vesdige del og i det lille 
toetages sidehus. Det hele blev åbnet for of- 

fendigheden den 3. september 1940. Og 
hvad så man så?

Her var en fin samling af malede bonde­
møbler fra slutningen af 1700-årene og be­
gyndelsen af 1800-årene; der var mange, 
som ikke længere regnede dem, men mu­
seets formand dyrlæge Stigaard fæstnede 
sig ved dem på sine besøg på egnens gårde 
og reddede dem fra at blive brugt som pin­
debrænde. Her var manglebrætter og jyde­
potter, messing- og kobbertøj, mindeblade 
og dagligt husgeråd. I et hjørne stod et 
hornskemagerværksted fra Nees. Så var der 
de svære mahognimøbler fra den forliste 
russiske fregat» Alexander Ne wskij« og bil­
leder af den og af andre strandinger på ky­
sten. Der var en bondestue med langbord 
og bænk og en vævestue og en lille samling 
oldsager. På fotografier fra indvielsen ser 
det hele nydeligt og velordnet ud.

Tilbage på biblioteket havde man måttet
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Når man trådte ind ad døren til det nyåbnede museum i 1940, så man straks et udvalg af mu­
seets malede bondemøbler sammen med jydepotter, kobbertøj og manglebrætter. I hjørnet ved 
havedøren sidder kustoden, William Mouritsen. Han passede de beskedne åbningstider og 
holdt haven; alt andet arbejde blev udført af bestyrelsens medlemmer og anden frivillig ar­
bejdskraft. Fot. 1940.

efterlade en væsentlig del af museets sam­
ling - møblerne og de mange bøger og papi­
rer i digteren Thøger Larsens arbejdsværel­
se og en del malerier og tegninger af male­
ren Niels Bjerre. Det blev der først plads til i 
1958, da Museumsforeningen for møjsom­
meligt sammensparede midler og et langfri­
stet byggelån kunne udvide med en tilbyg­
ning ud i haven. Det er skrabet byggeri og 
ikke noget arkitektonisk mesterværk, men 
det var tag over hovedet og en nøgtern ram­
me om en spændende samling. Til Thøger 
Larsens arbejdsværelse blev der bygget et 
rum i det nye hus med samme dimensioner 

som det rigtige arbejdsværelse i Thøger 
Larsens hus ved søen bag Lemvig.

Det gamle »Vesterhus« fra 1841 og til­
bygningen fra 1958 udgør museets nuvæ­
rende rammer. Udstillingens omfang for­
nemmes som passende - man kan se det 
hele uden at blive udmattet og uopmærk­
som. Folk går i reglen fornøjede ud - uden 
det jagede blik i øjnene, der signalerer, at de 
længe har ledt efter udgangen! Selv de besø­
gende, der begynder med at tro, at de kan se 
det hele på ti minutter, bruger til deres egen 
overraskelse gerne en time eller mere. Mu­
seets udstillinger spejler væsentlige sider af
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Allerede ved åbningen i 1940 kunne museet 
vise en pæn samling af inventar fra strandede 
skibe. Her er det møbler fra »Alexander 
Newskij« sammen med et udvalg af billeder 
fra de talrige forlis på kysten. Fot. 1940.

egnens liv; det idéelle ville have været, hvis 
man havde kunnet fortælle historien i kro­
nologisk orden - begynde med oldtiden og 
slutte med nutiden, eller omvendt. Men 
med en given bygning må man indrette sig i 
rammerne, så godt man kan. Man må også 
foretage et valg blandt de mange ting, som 
museet har indsamlet gennem årene; hvis 
det hele skulle udstilles på én gang, ville 
man ikke kunne lukke hoveddøren op!

Et besøg på Lemvig Museum i 1990 
For at hjælpe publikum med at orientere sig 
i udstillingerne har vi lige inden for museets 
indgangsdør opsat et stort kort over Lem- 
vigegnen. På kortet har vi anbragt en række 
billeder og genstande, der udgør en slags 
indholdsfortegnelse til museet. Langs ky­
sten mod vest handler det om strandinger 
og redningsvæsen, i Lemvig er det torve­

handel i tegneren Henning Gantriis’ streg 
fra tegneserien »Livets gang i Lidenlund«, 
langs Limfjorden finder man billeder af de 
store bondeskabe og af kvæget på de gode 
gårde, længere sydpå - i de gamle hedesog­
ne - møder man husmand og hornskema- 
ger Peder Lykke, i Tørring sogn nordvest 
for Lemvig kigger digteren Thøger Larsen i 
sin stjernekikkert, og ude vestpå i Engbjerg 
sidder maleren Niels Bjerre ved sit staffeli. I 
grove træk giver kortet et overblik over 
museets samlinger - og over den egn, som 
de afspejler. Herfra kan man gå ud på opda­
gelse, først på museet og siden også ude i 
landskabet.

Vestjylland - er det ikke langt væk? 
Fra hvad?
Dette underfundige replikskifte mellem en 
københavner og en vestjyde har vi valgt at 
sætte som temaoverskrift i museets første 
rum. Der er langt fra København til Lem­
vig, og omvendt; det gælder idag, og det 
gjaldt for hundrede og tohundrede år siden. 
Til gengæld var markedsbyerne Tønder, 
Husum og Itzehoe og storbyer som Ham­
burg, Altona og Amsterdam nære og vel­
kendte lokaliteter i vestjydernes geografi. 
Det samme var tilfældet med østkysten af 
England og Norges sydkyst. I udstillingen 
har vi samlet en række genstande, der bely­
ser forbindelserne mellem Lemvig-egnen 
og omverdenen i 1700- og 1800-årene. Her 
er gods fra strandede skibe, isenkram og 
manufakturvarer fra England og Tyskland, 
en nederlandsk klædeplombe, messingto­
baksdåser og krydderier fra Holland, jern 
og bygningstømmer fra Norge, et bonde­
bord fra Hygum sogn vest for Lemvig med
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Et af de mest imponerende bondemøbler i museets samling er dette klædeskab fra ca. 1760. Det 
får lige netop plads under loftsbjælkerne. Skabets opbygning og de forkrøppede profillister på 
døre og skuffer minder om sønderjysk og nordtysk møbelstil. Skabet blev købt af museet i 
1930’eme; det var da gået i arv i samme slægt i ca. 175 år. Fot. Dansk Folkemuseum.

hollandske fliser i pladen, en norsk jernkak­
kelovn og et stort klædeskab, hvis stil er ud­
præget nordtysk, skønt det givetvis er lavet 
af en lokal snedker. Vi ved, hvem der bestil­
te skabet; han var en velstående bonde og 
studeopdrætter i Hygum sogn. Man kan se

det imponerende møbel som et konkret ud­
tryk for den forbindelse, som studehande­
len skabte mellem Vestjylland og de store 
nordeuropæiske handelscentre. Samtidig 
får man indtryk af velstanden hos »æ wej- 
ster bønder«, som man kaldte bønderne
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I museets ny indrettede udstilling om bondelivet har vi lagt hovedvægten på kvægbøndeme og 
deres forhold til omverdenen. Bønder fra Lemvig-egnen færdedes hjemmevant på de store 
kvægmarkeder sydpå. Et fugleperspektiv af kvægmarkedet i Altona omkring 1847 danner bag­
grund i en montre i udstillingen. Fot. efter originallithografi i Altonaer Museum.

vest for Lemvig, når man betænker, at den 
samme bonde ifølge familietraditionen gav 
hver af sine tre sønner sådan et skab. Det 
kræver en vis loftshøjde i storstuen.

Forholdet mellem Lemvig-egnen og om­
verdenen - og mellem bønderne og købsta­
den - bliver også belyst i en planche, der i 
skematisk form viser de mangeartede øko­
nomiske forbindelser, der gjorde det tilsy­
neladende fjerne Vestjylland til en del af et 
større europæisk netværk.

Kvægbondens verden - ager og eng, 
fulde båse og noget på kistebunden
På Lemvig-egnen var der to slags bønder -

12

kvægbønderne, der boede langs Limfjor­
den og Vesterhavet, og rugbønderne, der 
boede inde i landet. Kvægbønderne var vel­
stående og havde en produktion af heste og 
kreaturer, der rettede sig mod større mar­
keder, mens rugbønderne kun frembragte 
de fornødenheder, man behøvede til går­
dens eget forbrug. I udstillingen finder man 
forklaringen på dette fænomen på et kort 
fra 1790; her kan man tydeligt se, at Lem­
vig-egnen var delt i to meget forskellige ty­
per af landskaber. Mod nord og vest ligger 
det frugtbare græsningsland med ager og 
eng, mod sydøst er der udstrakte heder og 
moser.

At kvæget var baggrunden for bøndernes 



velstand har vi illustreret i en stor montre. 
Her har vi samlet et udvalg af de værdifulde 
ejendele, som fandtes på kistebunden i de 
gode gårde - dragter af silke, brokade og 
damask, kniplingshuer, sølvspænder og sil­
kebånd. Der er også regnebøger og blæk­
huse, der viser, at disse bønder tidligt kunne 
læse, skrive og regne. Som baggrund i mon­
tren har vi valgt et billede fra det store kvæg­
marked i Altona, hvor meget af det vestjy­
ske kvæg blev handlet. I kanten af billedet 
ser man de enkelte kreaturkommissionæ­
rers huse og navne; disse navne var kendt 
hele vejen op langs den jyske vestkyst.

I deres stuer havde de velstående bønder 
fint malede skabe, kister og slagborde. I ud­
stillingen kan vi vise nogle udvalgte eksem­
plarer fra museets samling af bondemøbler. 
Der er et slagbord, som vi kender det fra re­
gistreringer af indbo på egnens store bonde­
gårde, blåmalet med rokokoornamenter og 
hollandsk inspirerede tulipanbuketter. Der 
er også et par tvillingskabe, lavet i 1780 til 
brødrene Mads og Niels Christensen på fæ­
stegården »Øster Stausholm« på Harboø- 
re. De er bemalet med lidt usædvanlige, 
herregårdsagtige motiver, og vi ved fra an­
dre kilder, at især Niels Christensen var en 
selvbevidst og skriftkyndig bonde. Det ene 
skab kom på museum allerede i 1930rne, 
det andet først i 1987; nu står de ved siden af 
hinanden som da de blev malet for tohun­
drede år siden.

Lemvig Museum har en righoldig sam­
ling af malede bondemøbler fra perioden 
omkring 1760 til 1830. Det er resultatet af 
en bevidst indsamling i 1930rne og 
1940rne. Idag er det sjældent at finde et 
gammelt bondemøbel i privateje, uden at 
det er pyntet op med ny maling eller endnu

Brudekjole af violet taft med indvævede bu­
ketter, 1790’eme. Ifølge familietraditionen 
skal kjolen have tilhørt en datter fra den store 
selvejergård » Vejling« i Dybe. Sammen med 
en række andre fine sager fortæller kjolen om 
den velstand, som fandtes hos kvægbøndeme. 
Fot. Lemvig Museum.

værre - afsyret! De fleste af museets møbler 
står med den originale bemaling, ofte på en 
lys blå bund, som er karakteristisk for Vest­
jylland. I en museumsudstilling kunne man 
vælge at lade bondemøblerne fortælle stil­
historie eller illustrere boligindretningens 
historie. Vi har valgt at bruge møblerne 
som udtryk for den velstand og selvbevidst-
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Husmand Peder Lykke og hans kone Stine; 
deres liv og arbejde danner udgangspunkt for 
en udstilling om tilværelsen i de magre hede­
sogne syd for Lemvig. Fot. 1932, Kongens­
hus’ Arkiv.

hed, der fandtes hos bønderne på Lemvig- 
egnen. De mest spændende ud fra denne 
synsvinkel finder man i museets forhus, an­
dre står som enkeltstykker spredt i museets 
øvrige afdelinger; af pladshensyn er der en­
delig nogle, som opbevares på museets ma­
gasin.

Rugbondens verden - det daglige 
brød
Befolkningen i de magre hedesogne på 
Lemvig-egnen er repræsenteret ved hus­

mand og hedeopdyrker Peder Lykke, der 
levede i Nees sogn ved Nissum Fjord fra 
1850 til 1937. Udstillingen blev lavet i 1979 
og er indrettet i et lille simpelt rum, der 
engang var vognport og garage. Her er 
væggene lidt ujævne, og gulvet, der er af 
lappet cement, ligner næsten et gammelt 
blankslidt lergulv. Som 1700-årenes rug­
bønder var Peder Lykke selvforsynende 
med næsten alle fornødenheder - føde og 
klæder, lys og varme, tag over hovedet. Vi 
har her samlet en række simple dagligdags 
brugsting, smørkærne og sædekurv, fiske­
net og vadestøvler, leen til høslet og korn­
høst og den særlig kraftige le til at slå lyng 
med, plejl, tørvespade og rørkniv. Et nyt 
redskab i denne periode er plantedornen; 
den var med, da de vestjyske hedebønder 
og -husmænd plantede læhegn på de magre 
jorder, så der kunne gro korn i stedet for 
lyng.

Udstillingen bygger på Peder Lykkes liv, 
som vi kender gennem en dagbog, som han 
førte fra 1885 til 1888, og gennem hans 
erindringer. Flere af billederne viser ham og 
hans kone Stine, og en del af tingene har til­
hørt ham. Modellen af husmandsstedet 
»Vestergadehus« bygger på tegninger, som 
Peder Lykke lavede efter hukommelsen af 
sin gamle ejendom. Men museets udstilling 
handler ikke kun om Peder Lykke - det er 
snarere en udstilling om den typiske vestjy­
ske småbruger fra sidste halvdel af forrige 
århundrede.

Et særligt afsnit i udstillingen handler om 
fremstillingen af hornskeer. Det var en hel 
lille hjemmeindustri i Peder Lykkes føde­
sogn i 1800-årene, og han var selv homske- 
mager i sine unge dage. Museets værksted 
er indsamlet allerede i begyndelsen af
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Homskemagerværkstedet på Lemvig Museum blev udstillet allerede i 1933, da museet havde 
lokaler  på Lemvig Bibliotek. Siden blev det flyttet til» Vesterhus« og er nu en spændende del af 
udstillingen om Peder Lykke. Fot. Gustav Winther, Lemvig, 1938.

1930rne; de fleste ting stammer fra horn- 
skemager Peder Husted, men Peder Lykke 
bidrog også selv med værktøj og skeer. 
Hornene er store bøffelhorn fra sydameri­
kanske bøfler; de blev importeret af køb­
mændene i Lemvig fra firmaer i Hamburg. 
Når hornskemagerne var færdige med vin­
terens produktion, blev skeerne samlet af 
skekræmmere og solgt i hele Jylland.

Vævestuen - bierhverv på landet
Trine Væver boede i et lille hus i Harboøre 
kirkeby; hun var ugift og levede af at væve 
for folk. Hendes væv fylder godt i det lille 

rum i museets sidehus. At sy, spinde og væ­
ve var de erhverv, kvinder greb til, når de 
skulle forsørge sig selv. Derfor har vi sam­
men med væven udstillet et lille udvalg af de 
redskaber, som man brugte hertil.

Hvilken muligheder havde mænd, der 
ikke fuldtud kunne forsørge sig selv og en 
familie på en beskeden huslod? Nogle lave­
de hornskeer eller drev fiskeri, som vi har 
set i udstillingen om Peder Lykke. Andre 
digtede og prentede mindevers til dåb, bryl­
lup og begravelse. Særlig dygtig til det var 
Søren Pedersen i Åmølle Havehus i Gu­
dum sogn øst for Lemvig; hans mindevers 
er omkrandset af håndmalede blomsterran-
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Snedker og maler Søren Bødker i Ferring la­
vede dette klædeskab i 1783. Signerede bon­
demøbler er sjældne. På museet indgår skabet 
i en lille udstilling om bierhverv på landet. 
Fot. Lemvig Museum.

ker med roser og kornblomster. Han drev 
iøvrigt gartneri og solgte grønsager, passe­
de haver og bandt bøger ind.

Andre mænd fik en håndværkeruddan­
nelse og lærte for eksempel at lave møbler. 
Søren Bødker i Ferring var husmand, fi­
sker, møbelsnedker og -maler. På museet 
har vi et klædeskab, som han har lavet i 
1783. På skabslågerne har han malet Adam 
og Eva og slangen. Vi ved ikke, hvem der 
har lavet andre af museets bondemøbler; 
men det er tydeligt, at flere af dem må være 
lavet af den samme håndværker. Det gælder 

en lille serie på tre rødmalede chatoller, der 
er næsten ens, og ligeledes en række blåma­
lede skabe og dragkister, der alle er dekore­
rede med en særlig slags blomster og roko­
koornamenter. Håndværkeren har desvær­
re ikke skrevet sit navn på nogen af dem, og 
de er med sikkerhed ikke lavet af Søren 
Bødker. De sidstnævnte møbler står rundt 
omkring i museets udstillingsrum, så dem 
må man selv gå på jagt efter.

»Livets gang i Lidenlund«
Et muntert indslag i museumsudstillingen 
er en nyerhvervet samling af Henning Gan- 
triis’ originaltegninger til tegneserien »Li­
vets gang i Lidenlund«. Serien har siden 
1953 været bragt i Politiken og senere i en 
lang række provinsaviser, men museets teg-

Søren Bødker malede sin signatur i et ovalt 
felt under skabsdørene. Fot. Dansk Folkemu- 
seum.
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At Lemvig er modellen for tegneserien »Livets gang i Lidenlund« kan ingen være i tvivl om, 
når man som her ser byens karakteristiske profil i tegneren Henning Gantriis ’ streg.

ninger er et udvalg fra de sidste tyve år. I 
omkring 150 »striber« får man et underfun­
digt billede af dagligdagen i den lille pro­
vinsby, der tydeligt er modelleret over 
Lemvig. Man genkender det karakteristiske 
kirkespir, mange gadepartier, den lille jern­
bane, bakkerne omkring byen, anlægget 
med musiktribunen og flere af personerne. 
Selv museet optræder i tegneserien.

Smeden fra Dybe
En anden spændende samling består af om­
kring tyve små jernskulpturer, udført af 
smed Svend Lundgaard fra Dybe sydvest 
for Lemvig. Figurerne er naturalistiske, og i 
smedens hænder har jernet føjet sig til ka­
rakterfulde ansigter, detaljer i personernes 
påklædning og det værktøj, som mange af 
dem holder i hånden. Her møder vi det go­
de i mennesket - moderen i stolen, pigen 
der hopper paradis, håndværkerne ved de­
res arbejde. Men også krigens gru og umen­
neskelighed er repræsenteret - den hængte 
gravide kvinde i nazismens træ, og død-

»Skærslipperen«, en af smed Svend Lund- 
gaards skulpturer. Fot. Johan Gadegaard, 
Lemvig.
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Folkestuen på gården »Nørrelund« i Eng- 
bjerg, tegnet i november 1900 af Niels Bjerre. 
Både tegningen ogfolkestuemøblementetfin­
des på Lemvig Museum.

ningen der i soldateruniform og med sine 
geværløbsarme dirigerer krigsmusikken. 
Skulpturerne er lavet i 1950erne og 1960er- 
ne og kom på museum i 1987.

Niels Bjerres malerier og tegninger
Lige fra museets start i 1931 havde Mu­
seumsforeningens bestyrelse besluttet sig 
for, at man ikke kun ville samle på alminde­
lige museumsgenstande som møbler, hus­
geråd og redskaber; man ville også belyse 
det kunstnerliv, som fandtes på egnen. Det 
har betydet, at museet idag ejer en pæn sam­
ling først og fremmest af maleren Niels 
Bjerres værker. Der er også andre kunstne­
re repræsenteret, blandt andet maleren Kri­
sten Bjerre, men af pladshensyn opbevares 
deres arbejder på museets magasin, hvorfra 
de kan hentes frem ved særlige lejligheder.

Niels Bjerres malerier og tegninger 

hænger i museets tilbygning fra 1958; her er 
lidt større lokaler end i det gamle forhus. 
Samlingen spænder vidt; her er en lidt ube­
hjælpsom akvarel fra Lemvig Møllegård, 
hvor Niels Bjerre boede, da han i 1879 gik 
på realskole i Lemvig - og her er hans sidste 
ufuldførte maleri, der stod tilbage på hans 
værelse, da han døde. Niels Bjerre levede 
fra 1864 til 1942. Han var født på gården 
»Nørrelund« i Engbjerg sogn, vest for 
Lemvig. Hans barndomshjem lå midt i et 
storslået og afvekslende landskab, hvor han 
hele livet fandt sine væsentligste motiver. I 
museets udstilling findes en række malerier 
og især en fin samling blyantstegninger, der 
illusterer livet i og omkring barndoms­
hjemmet. Ud over malerier med motiver 
fra det vestjyske landskab ejer museet en­
kelte værker fra Niels Bjerres rejser - til Ita­
lien i 1900, dl Frankrig i 1914 og til Færøer­
ne i 1925 og 1926.

I samlingen findes desuden et udvalg af 
malerens ejendele - hans staffeli med det 
sidste ufuldførte maleri, hans malerkasse og 
palet, den kurvekuffert, som han sendte sin 
bagage i, når han flyttede mellem Køben­
havn og Vestjylland, og endelig hans bred­
skyggede hat og hans stok. De to sidst­
nævnte genstande er ikke uvæsentlige - 
stokken lagt vandret mellem de opstrakte 
fingre og hatteskyggen brugte maleren, når 
han skulle afgrænse sit motiv!

I tilknytning til maleriudstillingen findes 
folkestuemøblementet fra »Nørrelund« 
med langbord og fast bænk. Det kan ses på 
adskillige af Niels Bjerres tegninger fra 
barndomshjemmet. Det er robuste møbler, 
der fortsat tåler brug, og museets besøgen­
de er derfor velkomne til at slå sig ned ved 
bordet og hvile benene.
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Thøger Larsens arbejdsværelse, fotograferet i 1958 efter at det var blevet indrettet i den nye mu­
seumstilbygning. Fot. Gustav Winther, Lemvig.

Thøger Larsen 
- en digter under stjerner
Maleren Niels Bjerre deler etage i museets 
tilbygning med digteren Thøger Larsen; de 
var samtidige og kendte hinanden godt. 
Thøger Larsen blev født i 1875 på et lille 
husmandssted ved Limfjorden - i Tørring 
sogn nordvest for Lemvig. Hele sit voksne 
liv levede han i Lemvig, hvor han blandt an­
det var redaktør af det radikale Lemvig 
Dagblad. Han døde i 1928. At Lemvig Mu­
seum har en så fremragende Thøger Lar- 
sen-samling skyldes en fremsynet mu­
seumsbestyrelse, der sørgede for at erhver­
ve hele hans arbejdsværelse, før tingene blev 
spredt. Allerede i 1932 kunne man udstille 
samlingen i museets lokale på Lemvig Bib­

liotek, og i 195 8 blev der som nævnt indret­
tet et rum i de rigtige dimensioner i museets 
tilbygning. Det, at arbejdsværelset blev flyt­
tet som en helhed, har betydet både, at det 
rummer utallige spændende ting i skabe og 
skuffer, og at det for den besøgende for­
nemmes som fuldt af liv. Hele rummet er, 
som det var, da Thøger Larsen arbejdede 
der; det eneste der mangler, er lugten af ci­
garrøg!

Rummet er fyldt med bøger i bogskabe 
og på hjemmelavede hylder, der er kort og 
tegninger og astronomiske instrumenter, 
her står arbejdsbordet og pulten, hvor Thø­
ger Larsen arbejdede med sine studier af 
sprog, mytologi og astronomi, og hvor han 
om natten skrev sine digte. Thøger Larsen 
var et nattemenneske, og derfor har vi på
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Flyvholm redningsbåd er en del af Lemvig 
Museums samling om redningsvæsenets histo­
rie. Den er udstillet i redningshuset på Har- 
boøre. Fot. Lemvig Museum.

museet dæmpet lyset og blændet vinduet i 
hans arbejdsværelse.

Foran arbejdsværelset har vi lavet et mør­
keblåt lukket rum med en udstilling, der 
fortæller om Thøger Larsens baggrund og 
om vigtige motiver i hans digtning. For 
Thøger Larsen var menneskets liv på jor­
den en del af et større kredsløb - af slægter­
nes gang og af universet. Solen, månen og 
planeterne spillede derfor en væsentlig rolle 
i hans digtning. Han nøjedes ikke med at 
digte om universet, han udforskede det 
også videnskabeligt; til det formål byggede 
han selv et par store stjernekikkerter, der 
findes i udstillingen.

Udstillingen i det blå rum handler imid­
lertid ikke blot om Thøger Larsens liv og 
digtning; den sætter også digteren selv ind i 
en universal sammenhæng. Her er en mo­
del af stjernehimlen og af det solsystem, 
som jorden er en del af. Modellerne af solen 
og planeterne er i målestokken 1:1 milliard, 

men afstanden imellem dem er selvfølgelig 
ikke korrekt i samme målestok. Ønsker 
man at få en fornemmelse af afstandene i 
solsystemet i forhold til planeternes størrel­
se, kan man fra museet gå ud på en tur ad 
»Planetstien«; den starter i Vesterbjerg og 
strækker sig langs fjorden en 10-15 km ud 
gennem det landskab, som Thøger Larsen 
færdedes i og skrev sine digte om. »Planet­
stien« er anlagt af museet i årene 1984-1990 i 
samarbejde med billedhugger Claus Navn­
toft og astronom Ole J. Knudsen.

Strandinger og redningsvæsen
Ligesom bondemøblerne og det lokale 
kunstnerliv lå også emnerne strandinger og 
redningsvæsen museets første bestyrelse på 
sinde. Det var nok især museets sekretær 
gennem mange år, redaktør Hans Lilholt, 
der her var drivkraften. Museet har idag en 
spændende og omfangsrig samling, der nok 
kunne fortjene bedre plads i udstillingen, 
men her sætter bygningerne som nævnt 
grænser.

Den jyske vestkyst har altid været søfol­
kenes skræk - »Jernkysten« kaldte man 
den. I storm og tåge var det vanskeligt at be­
regne skibets position på grund af den stær­
ke strøm, der løber langs med landet, og 
når man først kunne se kysten, var det for 
sent at vende med de store sejlskibe. Mange 
fartøjer forliste derfor på denne del af ky­
sten. I udstillingen har vi illustreret disse 
forhold på et søkort over Nordsøen.

11840rne begyndte en lokal mand, stran­
dingskommissionær C.B. Claudi, at arbej­
de på at få oprettet et redningsvæsen, og i 
1847 blev de første redningsstationer taget 
i brug. Få år senere var redningsvæsenet en
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»Alexander Newskijs« forlis, tegnet på strandingsstedet den 25. september 1868 af Jørgen Kor- 
nerup og trykt i Illustreret Tidende.

landsdækkende, statslig institution med ho­
vedkontor i Lemvig. Til hver redningssta­
tion hørte en redningsbåd med årer og et ra­
ketapparat med redningsstol. Lemvig Mu­
seum ejer redningsbåden fra Flyvholm red­
ningsstation, men den er udstillet ude på 
selve redningsstationen på Harboøre. I mu­
seets udstilling indgår raketinventaret fra 
den nedlagte Lilleøre redningsstation, lige­
ledes på Harboøre. Her er desuden billeder 
og oplysninger om redningsvæsenets histo­
rie og organisation og om særligt spænden­
de forlis.

Det mest berømte forlis her på kysten er 
nok den russiske orlogsfregat »Alexander 
Newskij«, der strandede i 1868. Det var 
den russiske flådes flagskib med zarens 
yngste søn ombord. Skibet havde en besæt­
ning på 734 mand, og de blev reddet i land 

pånær fem. Skibets inventar blev roet i land 
i fiskerbåde, da vejret var blevet roligt, og 
det blev solgt på en række store auktioner. 
En del af dette inventar findes idag i museets 
udstilling, blandt andet mahognimøbler fra 
officerssalonerne. Der er også mindre ting 
som kopper, glas, skeer og små krucifixer. 
Mange ting fra dette skib findes stadig i pri­
vateje på egnen, og museet får jævnligt forø­
get sin samling - senest med et stort tinkrus, 
en samling matrosknapper og en helgenfi­
gur. Den sidste blev fundet på stranden ef­
ter en storm i 1989.

Udstillingen om Lemvig
Den udstilling om Lemvig, som museet har 
haft stående fra 1982 til idag, er egendig en 
særudstilling, hvis hovedtema var handels-
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Lille udskåret træfigur, fundet på stranden 
ved Thyborøn af Peder Steen, 10 år gammel, 
i 1989. Figuren er tydeligt af østeuropæisk 
oprindelse og stammer sandsynligvis fra 
»Alexander Newskij«.

Livets udvikling fra omkring 1850 til nuti­
den. Den tog udgangspunkt i de skiftende 
formænd for Lemvig Handelsstandsfore­

ning og deres forretninger. I løbet af 
1980’erne har museet fået megen ny viden 
og nyt materiale til belysning af byens histo­
rie. Det gælder både byens ældste historie, 
dokumenteret gennem et par udgravninger 
i byens middelalderlige bebyggelseslag, og 
en række studier vedrørende købstadens 
forhold til oplandet, som tidsmæssigt dæk­
ker perioden fra 1700-årene til idag. Alt det­
te materiale ligger på magasin og i arkiv­
skuffer og venter på, at vi får tid til at for­
midle det gennem en ny udstilling om Lem­
vig som købstad i et mangefacetteret og del­
vis meget velstående opland. Når det sker, 
vil vi kunne knytte mange tråde til museets 
nye udstilling i forhuset.

Oldtidsudstillingen
Endnu en udstilling, der i disse år er under 
ombrydning. Lemvig Museums oldsags­
samling udmærker sig ikke ved de store, 
enestående fund - måske fordi de blot ikke 
er gjort endnu! Ikke desto mindre føler vi et 
behov for at have en udstilling, der fortæller 
om oldtidens landskab, bebyggelse og be­
folkning. Vores publikum her er først og 
fremmest skoleklasser på 3.-4. klassetrin. 
Det var derfor nærliggende at invitere en 
fjerdeklasse fra en lokal skole, Christine- 
lystskolen i Lemvig, til at være med til at la­
ve en ny udstilling. I et nært samarbejde 
mellem klassen, deres lærer i historie, dansk 
og formning og museets pædagog har de la­
vet nogle helt vidunderlige plancher, der il­
lustrerer livet på Lemvig-egnen fra rens­
dyrtid til nutid, de har lavet modeller af hu­
se og redskaber, og de skal være med til at 
skrive tekster. Det bliver ikke nogen helt al­
mindelig museumsudstilling!
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Billedet her giver et godt indtryk af den lille købstad Lemvig i midten af forrige århundrede. 
» Vesterhus« ses forfoden af Vesterbjerg. Blyantstegning af Gustav Møller, dateret 30.7.1863.

Museets magasiner
»Spørg efter det, De ikke ser i vinduet«, 
stod der engang i slagterforretningerne; det 
samme gælder museer. Alle museer har de­
le af deres samling på magasin. I Lemvig har 
vi magasiner på lofterne over museets byg­
ninger samt et fjernmagasin på en skole i 
oplandet. Her står tingene på hylder eller 
pakket ned i syrefri papæsker. Hvorfor er 
de ikke udstillet, spørger mange. På et mu­
seum som Lemvig er det i nogen grad et 
pladsspørgsmål; ikke alle emner får plads i 
udstillingen. Det gælder for eksempel vores 
samling af fiskeriudstyr, som vi meget ger­
ne ville have udstillet. Andre ting findes må­
ske i mange eksemplarer. Der er én høle ud­

stillet i afdelingen om husmand Peder Lyk­
ke, men der er fem mere på magasin. Nogle 
genstande tåler dårligt dagens lys - det gæl­
der for eksempel tekstiler. Endelig kan 
mange ting i årenes løb være kommet på 
museum, fordi det er lettere at sige ja til en 
gave end nej! Den første, der kom med en 
roesåmaskine, fik et ja tak, men hvad med 
de næste femten? På de fleste museer er man 
idag nødt til at være lidt påpasselige med 
indsamlingen; vi er jo forpligtede til at op­
bevare tingene og passe på dem for altid, og 
så nytter det ikke noget bare at tage imod.

Vi er imidlertid glade for vores magasi­
ner. De er lagre for ting, som ofte hentes 
frem, når lejlighed byder sig. En skoleklas­
se, der vil arbejde med mål og vægt eller
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Museets magasin rummer et bredt udvalg af 
fortidens brugsgenstande. Arbejdet med at 
holde orden »bag kulisserne« er stort og tids­
kravende, men usynligt for museets publi­
kum. Fot. Erh. Gjerløv, Lemvig.

med skolegang i gamle dage, kan efter aftale 
få ting hentet ned fra magasinet og se dem 
under besøget på museet. Derimod låner vi 
ikke ud til andre end vores kolleger i mu­
seumsverdenen; museumsgenstande er of­
te sjældne og skrøbelige og tåler ikke at bli­
ve flyttet for meget omkring.

Hvem bruger museet?
Folk, som ikke selv går på museum, tror 
heller ikke at andre gør det. Hvis man selv 
kun går på museum, når man er på ferie, 
tror man måske, at det lokale museum kun 
er noget for turister. Mange kan deltage i fo­
redrag og andre arrangementer, hvor mu­
seets personale medvirker, uden at tænke 
på, at den slags formidling er en lige så vigtig 

side af museets virksomhed som udstil­
lingerne. Et museums rækkevidde i befolk­
ningen kan slet ikke måles på besøgstallet i 
selve huset. Mandag den 25. juni 1990 var 
der 26 voksne og 10 børn, der besøgte mu­
seet i åbningstiden. Det var lokale folk og 
desuden danske, tyske og skotske turister. 
Det er jo ikke så mange. En af de besøgende 
- en pige fra Lemvig - skrev i gæstebogen: 
»En lille hilsen fra mig, at der har kigget ind. 
PS. Vi ses måske igen«. Samme aften deltog 
mere end 80 mennesker i en helaftenstur ad 
»Planetstien« med museets pædagog som 
guide. Disse mennesker var altså ikke »på 
museum« den dag, men de brugte museet 
på en anden måde. Og dem er der mange af 
i årets løb.

De forskellige grupper af »museumsbru­
gere« afløser hinanden i årets løb. Om som­
meren er det især turister, mange tyskere og 
nordmænd, men også gamle lemvigere, der 
kigger ind. I de sidste par somre har museet 
været med i et tværgående foreningssamar­
bejde, der under titlen »Ud på tur« har ar­
rangeret meget velbesøgte byvandringer og 
ture i landskabet; de har især været populæ­
re hos den lokale befolkning, men også til­
trukket mange danske turister. Når turist­
sæsonen ebber ud, ankommer lejrskole­
hold fra hele landet. Vi har mange stamkun­
der, der kommer år efter år for at blive vist 
rundt af museumspædagogen. Også de lo­
kale skoler er flittige brugere af museet. I 
oktober-november er det sæson for fore­
drag og sognehistoriske kurser, hvoraf en 
stor del holdes ude omkring på skoler og i 
forsamlingshuse. I december og januar 
trækker vi vejret og forsøger at nå alt det ar­
bejde, vi er kommet bagefter med; det er ty­
pisk administrative sager som regnskaber,
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Museumspædagog Hemming Klokker startede »Udpå tur«-sæsonen i 1990 med en velbesøgt 
udflugt ad Planetstien. Turen begyndte ved Solen i Vesterbjerg. Fot. Tage Vestergaard, Ramme.

årsberetninger og budgetter, oprydning på 
kontor og i værksted og andre kedelige ting. 
Om foråret melder de lokale skoler sig igen 
sammen med en ny bølge af lejrskolehold. 
Det er også sæson for foreningsudflugter 
med besøg på museet og en tur ad »Planet­
stien«. Og derefter kommer så påny turi­
sterne.

Ud over disse besøgende er der jævnt for­
delt over hele året folk, der kommer til mu­
seets kontor eller ringer for at få oplys­
ninger om alt mellem himmel og jord. Der 
er skoleelever, der skriver lokalhistoriske 
opgaver, konsulentfirmaer der laver over­
sigter over ældre industrier i kommunen, 
folk der arbejder med slægtsforskning, eller 
forlag og forfattere, der kan bruge materia­

let i museets righoldige fotoarkiv. Når man 
arbejder på et museum, forventes det, at 
man kan svare på de særeste ting fra de sid­
ste 15.000 år!

Hvem ejer museet - og hvem betaler 
driften?
De formelle rammer omkring driften af et 
museum som Lemvig er fastlagt i en række 
vedtægter, der er godkendt af Statens Mu­
seumsnævn og af de to kommuner i mu­
seets arbejdsområde. Vedtægterne følger 
museumslovens bestemmelser. I indled­
ningen til Lemvig Museums vedtægter står 
der således: »Lemvig Museum er en selv­
ejende institution, der drives af Museums­
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foreningen for Lemvig og Omegn. Museet 
er et statsanerkendt kulturhistorisk lokal­
museum«. Ansvaret for museets byg­
ninger, for museumssamlingerne og for 
økonomien ligger hos museets bestyrelse, 
der består af femten medlemmer. To af dis­
se udpeges af Lemvig byråd, én af Thybo- 
røn-Harboøre kommune, og resten vælges 
af Museumsforeningen på den årlige gene­
ralforsamling. Museets bestyrelse er både 
ansvarlige over for de offentlige myndighe­
der, der bevilger pengene til museets drift, 
og over for de mennesker, der gennem åre­
ne har støttet museet ved at skænke ting til 
samlingerne.

Gennem statsanerkendelsen er et museum 
underkastet en række strenge krav. Et sæt af 
bestemmelser vedrører museets samling af 
genstande. Hvis man giver sit arvesølv til et 
museum, gør man det i reglen, fordi man 
gerne vil sikre det for fremtiden; hvis ens 
oldebørn om halvtreds år skulle få lyst til at 
se det, så er det stadig på museum. Det kan 
godt forekomme, at det pågældende mu­
seum har lånt det ud til en udstilling på et 
andet statsanerkendt museum, men så ved 
man, hvor det er. Her er statsanerkendelsen 
altså folks garanti for, at museet passer på 
tingene. Der har været et par kedelige eks­
empler i Danmark inden for de sidste årtier 
på, at folk i god tro har givet ting til et privat 
museum - uden at vide, at der kunne være 
forskel på museer - og pludselig læst i avi­
sen, at nu skulle museets samlinger sælges 
på auktion i London for at skaffe penge til 
museets ejer! Selv om et museum som 
Lemvig er »selvejende«, så ville vi på grund 
af den offentlige kontrol aldrig kunne sælge 
ud af samlingerne; vi ejer dem nemlig ikke, 

vi tager vare på dem til glæde for hele lan­
dets befolkning nu og i fremtiden.

Ud fra den betragtning forekommer det 
også rimeligt, at offentlige myndigheder er 
med til at betale de statsanerkendte museers 
drift. I Lemvig er det Lemvig kommune, 
der betaler den største del; derefter kom­
mer staten, amtet og endelig Thyborøn- 
Harboøre kommune. I amtets tilskud ligger 
også betaling til et konserveringscenter, 
som museerne i Ringkøbing og Ribe amter 
deler, og hvor museumsgenstandene kan 
bliver sat istand, så de for eksempel tåler at 
være udstillet. En beskeden del af museets 
indtægter stammer fra entrékassen, men ef­
tersom et statsanerkendt museum er meget 
andet end de besøgende i udstillingen, kan 
det på ingen måde dække udgifterne.

Hvad får man så for pengene?
Et museum er som nævnt ikke bare en ud­
stilling af museumsgenstande; det har en 
række opgaver, der er fastlagt i museumslo­
ven og dermed også i det enkelte museums 
vedtægter. Her hedder det om Lemvig Mu­
seum: »Museet skal gennem indsamling, 
registrering, bevaring, forskning og for­
midling inden for sit ansvarsområde virke 
for sikringen af Danmarks kulturarv og be­
lyse tilstande og forandringer inden for kul­
turhistorien«. Det fremgår tydeligt, at i 
denne sammenhæng er museumsudstil­
lingen kun en enkelt side af det samlede ar­
bejde.

Hvad gemmer der sig så under de enkelte 
betegnelser for et museums opgaver? Mu­
seet skal indsamle; det vil sige, at man skal 
sørge for at forøge museets samlinger med 
ting, fotografier og oplysninger om livet på
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Lemvig Museum lægger vægt på en målrettet indsamling, der dækker væsentlige emner fra eg­
nens historie. Ofte sker indsamlingen som et samarbejde mellem museet og interesserede enkelt­
personer eller grupper. Her er det Dykkerklubben »Delfinen« fra Holstebro, der møder op med 
fund fra dykninger ved »Alexander Newskij« og »Arctic«. Fot. Erh. Gjerløv, 1979.

egnen. Man kan imidlertid ikke samle på al­
ting, og de enkelte museer har derfor lagt 
planer for, hvilke emner man især vil dæk­
ke. På Lemvig Museum er et af hovedte­
maerne handelslivet i byen og på landet, det 
vil sige både de gamle købmandsgårde, vo­
re dages forretningsliv og kvæghandel i for­
tid og nutid. Her arbejder museet med et 
langt tidsperspektiv og interesserer sig lige 
så meget for 1700-årene som for det, der 
sker her og nu. Også så forskellige emner 
som de åndelige strømninger og fiskeriets 
udvikling har museets interesse. Endelig 

bygger vi gerne videre på museets gamle 
samlinger om strandinger og redningsvæ­
sen, og om Thøger Larsen og Niels Bjerre. 
Der kan være emner, som vi helt lader ligge, 
enten fordi de ikke er særlig karakteristiske 
for egnen her, eller fordi de dækkes godt på 
landsplan af andre museer.

Museet skal registrere. Ordet dækker 
egentlig to meget forskellige arbejdsproces­
ser. Vi skal sørge for, at de ung og fotogra­
fier, som vi indsamler, bliver nummereret 
og skrevet ind i protokollen, så man også 
om hundrede år kan finde ud af, hvor tinge-

27



Spor af menneskers far den i landskabet har 
også museernes interesse; her er det en tilgroet 
hulvej ved et middelalderligt vadested ved 
Bredmade mellem Gudum og Fabjerg sogne. 
Fot. Lemvig Museum 1985.

ne stammer fra, og hvad de har været brugt 
til. Men vi skal også gå ud i landskabet eller i 
byen og registrere de kulturhistoriske spor, 
som mennesker har sat sig. Lemvig Mu­
seum har således sammen med de andre 
museer i Ringkøbing amt været med til at 
lave en samlet beskrivelse af landskabets 
kulturhistorie, så man ved, hvor der er 
gamle hulveje, diger, mindesten, folkelige 
mødepladser fra forrige århundrede, fjord- 
fiskerpladser eller andre karakteristiske 
træk i kulturlandskabet.

Museet skal bevare. Det vil sige, at man 
skal sørge for, at de ting, der er givet til mu­
seet, holdes i god stand. Men det betyder 
også, at museet skal tage del i sikringen af 
bevaringsværdige bygninger eller spor i 
landskabet, om ikke ved andet, så ved at 
stille sin viden til rådighed.

Museet skal forske. Man skal altså ikke 
bare samle ting og oplysninger ind, man 
skal også arbejde med stoffet, så man får nye 
oplysninger frem. På Lemvig Museum har 

hovedtemaet for forskningen været forhol­
det mellem byen og oplandet, og mellem 
egn og omverden. Det er et bredt emne, 
men væsentligt for forståelsen af livet på 
Lemvig-egnen. Heri indgår både mu­
seumsgenstande, arkivmateriale fra 1700- 
og 1800-årene, nutidsundersøgelser med 
interviews og fotodokumentation, studier 
på arkiver og museer i Hamburg og Altona 
og meget andet. Men der er mange andre 
emner, der dukker op i årenes løb - hus­
mandsliv på heden i 1880erne, Lemvigs 
middelalderlige bebyggelse, gravskikke og 
kirkegårde i de sidste hundrede år, fæste­
bøndernes kår i 1700-årene, det lokale dyr­
skues historie o.s.v.

Endelig skal museet formidle. Det, der 
falder mest i øjnene, er som nævnt udstil­
lingerne i museets bygning. På Lemvig Mu­
seum har vi valgt løbende at forbedre de 
permanente udstillinger. Senest har vi lavet 
udstillingen i forhuset med de gamle bonde­
møbler om, så den afspejler de resultater, 
som forskningen i emnet by-opland har gi­
vet. Også udstillingen om husmand Peder 
Lykke var resultatet af et større undersøgel­
sesarbejde. Derimod er det meget sjældent, 
at museet viser en særudstilling udefra. Vi 
synes, at museets egne samlinger er så 
spændende, at vi helst vil lægge vores ar­
bejdskraft og penge i formidlingen af dem. 
Til gengæld prøver vi at formidle meget 
bredt - for eksempel blev Peder Lykke-ud­
stillingen fulgt op af en bogudgivelse, et un­
dervisningsmateriale til folkeskolen og en 
lang række omvisninger og foredrag. På 
Lemvig Museum har vi det princip i for­
midlingen, at »det levende ord« overgår alt 
andet, selv de mest avancerede trykknap­
maskiner, hvor man kan taste sig ind på alle
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Museets foredrag og vandreture trækker ofte stort publikum; i sommeren 1989 deltog omkring 
130 mennesker i en byvandring, der blandt andet gik op til udsigten fra toppen af »Zigzag- 
stien«. Fot. Johan Gadegaard, Lemvig.

tænkelige oplysninger. En gammeldags 
omvisning i museets udstilling, et foredrag i 
sognets forsamlingshus, en byvandring el­
ler en tur ad »Planetstien« kræver en fortæl­
ler - og den rolle spiller Lemvig Museum 
gerne uanset publikums alder og øvrige for­
udsætninger.

Hvem arbejder på museet - og hvad 
laver de?
Lemvig Museum er et af de mindre i landet, 
både med hensyn til budget og til antallet af 
ansatte. Der er tre fastansatte, en museum­
sinspektør og en museumspædagog, der
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En repræsentant gør notater i sin ordrebog over hvilke selskabskjoler, der skal leveres til »Da­
mernes Magasin« i Lemvig. I spejlet ser man museumsinspektøren, der nedskriver sine observa­
tioner af livet i forretningen. Fotografen erJørgen Borg, der i flere hundrede optagelser dækkede 
dagligliv og fest i den store forretning gennem et helt år. Forretningen blev valgt som undersø­
gelsesobjekt, fordi den repræsenterer mødet mellem by og opland. Museer forsker også gerne i 
nutiden; den bliver jo også historie engang. Fot. Jørgen Borg, Stadil, 1985.

begge arbejder på fuld tid, og en kustode, 
der er på deltid. Desuden er der en løst til­
knyttet arkæolog og en kustode på Flyv­
holm Redningsstation; de er begge på time­
løn. Ifølge museumsloven skal et statsaner­
kendt museum have en leder, der er univer­
sitetsuddannet, og Lemvig Museum har si­
den 1972 haft en museumsinspektør, der er 
mag.art. i europæisk etnologi. Museums­
pædagogen er uddannet folkeskolelærer, og 
kustoden er amatørarkælog og interesseret i 
kunsthistorie. Hver har sine arbejdsområ­

der, selv om man på nogle områder lapper 
over og hjælper hinanden.

Museumsinspektøren har en række 
overordnede opgaver »bag kulisserne«. De 
vedrører for at sige det kort museets mål og 
midler, således som det kommer til udtryk i 
langtidsplanlægning, budget og regnskab. I 
det daglige arbejde ligger opgaverne i un­
dersøgelser og forskning, i formidling til 
voksne i form af foredrag og aftenskolekur­
ser, i deltagelse i arbejdet med udstillinger­
ne, i indsamlingen og registreringen af gen­
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standene og i besvarelse af forespørgsler.
Museumspædagogens vigtigste opgaver 

ligger naturligvis i formidlingen. Det er 
ham, der står for samarbejdet med skoler­
ne, laver omvisninger og deltager i emneu­
ger. Det er også ham, der har den afgørende 
hånd i arbejdet med museets udstillinger. 
En af de seneste er »Thøger Larsen - en dig­
ter under stjerner«, som de besøgende sæt­
ter stor pris på. Museumspædagogen har en 
række andre arbejdsområder, som på et 
større museum ville være fordelt på et par 
personer. Han deltager i arkæologiske ud­
gravninger, og det er ham, der har tilsynet 
med bygningernes og samlingernes til­
stand, og som holder orden på magasiner­
ne.

Kustoden i »Vesterhus« passer museet i 
åbningstiden. Han sælger billetter, postkort 
og tryksager, vejleder publikum og klarer 
rengøring og havearbejde. Ved større arbej­
der på magasinet eller ved arkæologiske ud­
gravninger er han også med.

Museet har ikke råd til at have en arkæo­
log ansat; men uden sådan én må man ikke 
selv foretage udgravninger. Derfor samar­
bejder vi med Holstebro Museum, hvor vi 
kan rekvirere sagkyndig bistand fra sag til 
sag. Det er typisk besigtigelser i forbindelse 
med lokalplaner, men også egentlige ud­
gravninger, der klares på denne måde.

Endelig er der ansat opsyn på Flyvholm 
Redningsstation, der kun er åben i som­
mertiden. Her skal sælges billetter, holdes 
rent og svares på spørgsmål fra publikum.

Der er nok at lave, og det faste personale 
på museet er et absolut minimum, hvis in­
stitutionen skal fungere som et museum 
med de forpligtelser og det arbejde, som 
dette medfører. Det arbejde, som hver af de

Børnehaveklassen, 1. og 2. klasse fra Koldby 
Skole i Thy besøgte museet i januar 1989. Her 
har et af børnene tegnet museumspædagogen, 
der viser lysbilleder og fortæller om Planet­
stien. Tegning på Lemvig Museum.

ansatte udfører, er en nødvendig forudsæt­
ning for, at den samlede indsats bliver nyt­
tig og synlig. Hvis der ikke laves undersø­
gelser og indsamles genstande, oplysninger 
og fotografier, så kan der ikke formidles. 
Hvis ikke genstandene registreres og kon­
serveres, og bygningerne ikke holdes vedli­
ge, så bliver der ikke andet end ormehuller 
og afskallet maling at vise frem. Hvis ikke 
der formidles gennem spændende udstil­
linger, foredrag, skoleomvisninger og em­
neuger, så ligger undersøgelsesmaterialet 
dødt i skufferne, og genstandene står stum­
me hen. Hvis ikke kustoden fejer støvet 
væk, så siger folk med rette: »Museer - det 
er støvet!« Og hvis han slet ikke lukker dø­
ren op, så får vi ikke publikum ind i huset. 
Og hvis vi ikke har kontakt med vores pub­
likum, hvad enten de kommer til os på mu­
seet, eller vi kommer til dem i forsamlings-
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Pået lille museum må personalet være med til at løse opgaver, som måske ligger uden for deres 
egentlige arbejdsområde. Her er museets kustode (til venstre) ogmuseumspædagogen (tilhøjre) 
på udgravning i Agade i Lemvig 1983.

huse og på skoler, på byvandringer eller ud­
flugter i landskabet for at formidle, eller vi 
kommer hjem til dem for at samle oplys­
ninger og genstande - så er det ikke et mu­
seum!

Selv i sparetider må man søge at opret­
holde denne vekselvirkning mellem ind­
samling og bevaring, forskning og formid­
ling. Med den nuværende bemanding på 
Lemvig Museum er der allerede tilstrække­
ligt vi ikke når!

Hvorfor et lokalmuseum?
Hvorfor er det vigtigt for det lokale sam­
fund at have et museum? Man kan sige det 

nøgternt: Et museum, der tager vare på do­
kumentationen af det lokale områdes histo­
rie, kan ikke erstattes. Det vi har, findes 
ikke andre steder. Det lokale museum er 
egnens fælles hukommelse - dens familieal­
bum og arvegods. Hvad kan vi så givel Vi 
kan give egnens befolkning en forståelse for 
sammenhænge i tid og rum - både når det 
gælder folk, som er født og opvokset her, 
og når det gælder tilflyttere. Og vi kan give 
udefra kommende - hvad enten det er turi­
ster eller skolebørn fra den anden ende af 
landet - en forståelse for, hvad der er karak­
teristisk og spændende ved netop vores 
egn.

Man kan også sige det lidt mere højtide-
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Fotografiet her fimdes i Lemvig Museums billedsamling; det stammer fra familiealbummet på 
»Kræmmergård« i Møborg. Nøgternt set forestiller det bedstemoderen, der viser sit barnebarn 
koen og de to kalve. Men hvad fotografen egentlig har fanget er livets perspektiv i fortid og nu­
tid, nuets dybde og dimension.

ligt med digteren Thøger Larsens ord: »At 
søge vort livs perspektiv i fortid og nutid, at 
give nuet dybde og dimension«. Det var 
digterens inderste mål, både når han skrev 
sine digte, og når han arbejdede med sine 
astronomiske og mytologiske studier. På 
Lemvig Museum har vi taget disse ord til os 
som et valgsprog, der også dækker den dy­
bere mening i det arbejde, vi udfører som 
museum. Det er den målsætning, der hol­
der sammen på en ellers ofte kalejdoskopisk 

hverdag på et lille museum. At indsamle og 
bevare, at forske og formidle er ethvert mu­
seums pligt - og glæde. Spørger man os, 
hvorfor vi påtager os disse opgaver, ligger 
svaret i Thøger Larsens ord: Vi vil sætte det 
enkelte menneskes liv ind i et perspektiv, 
skabe forståelse for, at man i nuet er en del af 
et større kredsløb, ét slægtled i en uendelig 
lang række af mennesker, der har levet før 
én selv, og som skal leve efter.

33



FRANCES C. ROBERTS

Silke underbenklæder
- på vandring til Konserveringscentret

»Konserveringscentret for Museerne i Ribe 
og Ringkjøbing Amter« hedder det sted, 
hvortil de mest forskelligartede objekter 
finder vej. Institutionen rummer en række 
tekniske og videnskabelige funktioner, som 
museerne har brug for, men er et sted som 
sjældent når til den almindelige besøgendes 
kendskab. Vi får også, af og til, opgaver 
som udenforstående godt vil kunne ryste på 
hovedet eller smile ad, men som er fuldt så 
seriøst en del af arbejdet som alt det andet.

Her følger vi en sådan opgave for at for­
tælle noget om de overvejelser, der ligger til 
grund for det arbejde, vi udfører. I dette til­
fælde focuseres der på tekstilområdet; her­
udover får museerne bistand med konser­
vering af bl.a. arkæologi, folkekultur, træ, 
og malerier.

Et par underbukser
Vi er på Herning Museum for at gennemgå 
nogle tekstiler, for at se om nogle af tingene, 
der ligger på magasin, skal behandles, og 
her bliver vi præsenteret for noget brunt 
tekstil. Ulla Thyrring, museumsleder og en 
autoritet indenfor tekstil-området, kan for­
tælle, at foran os har vi noget meget interes­
sant: Et par herre underbenklæder, vistnok 
af silke, og med en lang og særpræget histo­
rie. Nu sker der to ting, dels ser vi på tøjet, 
dels hører vi om det og om de overvejelser, 

som giver anledning til, at museet finder det 
vigtigt at bevare det. Der er mange opgaver 
inden for museumskonserverings området, 
så det er nødvendigt at prioritere, for at de 
vigtigste eller de skrøbeligst ting kan kom­
me under behandling først. Derfor er det, vi 
hører, med til at bestemme, hvad vi gør.

Forhistorien
Herning Museum blev grundlagt i 1892. 
Det tøj, som vi kigger på, blev købt til mu­
seet i 1909, og det er derfor noget af det før­
ste i museets samling. Det er formodentlig 
købt af den daværende leder eller forstan­
der, som han kaldtes, J. A. Trøstrup. Ind­
vendig i linningen er syet et stykke bo­
muldsstof, hvorpå der står skrevet med 
vandfast blæk:

»Bukser og hoser i et. Tilhørt en feltapote­
ker Cortnum der var med de danske tropper i 
Frankrig ca. 1807-1814. Købt af hans datter, 
enke fru Damgård, Holstebro 1909«.

Det er, hvad man ved om disse »bukser 
og hoser i et«. Vi ved ikke, om de måske er 
købt i Paris eller kommer fra Frankrig i det 
hele taget, men noget kunne tyde på det.

Det er nemlig meget usædvanligt,at der 
er bevaret herreundertøj fra så langt tilbage 
som fra begyndelsen af 1800-tallet. Sagkyn­
dige har vist interesse for dem alene af den­
ne grund. Man vil dog gerne kunne være
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Figur 1. Silke underbukser med strømpefødder, efter vask. Foto: Frances C. Roberts.

lidt mere sikker på, at de virkelig stammer 
fra den tid, og det kan Konserveringscentret 
måske hjælpe med til at afgøre. Vi kan kik­
ke på de teknikker, der har været anvendt til 
at fremstille tøjet, på de materialer, der er 
brugt, og, sammen med museet, se om sti­
len passer til den anslåede alder.

Her gælder det, som inden for alle vore 
arbejdsområder, at være behjælpelig med 
analyser, materialebestemmelser, undersø­
gelser af fremstillingsmåde eller -teknikker, 
og det er klart, at en beskrivelse af en tings 
teknologi kan være vigtig for dens rette for­
ståelse.

Tidens tand
Som vi står på Herning Museum og ser på 
bukserne, så er der ingen tvivl om, at de er i 
en meget ringe bevaringstilstand. Det frem­
går af alle hullerne, løbemasker og de tynd­

slidte steder. Det er relativt nemt at beslutte, 
at de må have en høj prioritering. Proble­
merne melder sig, når man skal til at be­
stemme, hvordan de skal behandles. Som 
sagt har tidens tand taget nogle ordentlige 
bidder ud af bukserne, så de kan ikke blive 
som nye igen. Den første fase af arbejdet, 
undersøgelsen og beskrivelsen, vil være 
med til at pege på en rigtig behandling, fordi 
hver type ting kræver sin egen specielle løs­
ning.

Undersøgelsen - beskrivelsen
Det er nok på tide at give en beskrivelse af 
tøjet. (Se figur 1). Vi står overfor et par ma- 
skin-strikkede lange underbukser med fød­
der. Stoffet er af en fin, jævnt strikket kvali- 
tet1' i en ubestemmelig grå-brun nuance 
med et lidt meleret udseende. Ved linnin­
gen er »kroppen« delt i to, både for og 
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bag, og linningen består af et lag strikstof i 
hver side, foret og forstærket med et groft- 
vævet hørstof.2) Åbningen foran fortsætter 
ned til skridtkilen og er dækket af en 
»klap«, der når op til det nederste af lin­
ningen. Klappen har et knaphul i hvert af de 
øverste hjørner og ét midt imellem dem, 
svarende til knapper på linningen. Lin­
ningen knappes sammen foran med tre 
knapper, mens der bagtil og i siden er knap­
per til fastgørelse i andet klædningsstykke.3)

Der er en søm midt-bag i hvert ben, 
d.v.s. at de er syet sammen, og samlet mel­
lem benene med en kile. De er faconstikket, 
med udtagninger i benet i siden såvel som 
bagpå. Fodsålen er syet på som et separat 
stykke. En cremefarvet pyntesyning er 
håndsyet på; den løber fra fodled til halvvejs 
op ad underbenet på begge sider af begge 
ben.

Kikker vi på slitagen, så er der en mæng­
de små huller, der stammer fra brist i trå­
den. Disse er årsag til, at masker løber på 
den velkendt måde og flere steder har ud­
viklet sig til større huller. Især ved tæerne, 
bag på underbenet og i skridtet finder man, 
som man kunne vente, de værste skavan­
ker. Men når man ser efter, er der brist over 
det hele. Fire steder på linningen findes slid­
te områder. Disse kan eventuelt være op­
stået ved kontakt med seler. Støvler kan 
meget vel være årsag til de tyndslidte steder 
bag på benene, (se figur 2) og lange tånegle 
har ligefrem skåret huller i fødderne.

Der er en række sirlige reparationer fra 
den periode, da bukserne var i brug. Et 
stykke af stoffet er klippet ud af linningen, 
og kanten, der derved opstod, er syet ned 
på hørret. Stykket er brugt som lap til et 
større hul på låret. Stopninger i en silketråd 

af en varm brun nuance findes der mange af, 
og da de er udført i samme garn, kan man 
formode, at den samme person har lavet 
dem alle.

Analysen
Et vigtigt og grundlæggende spørgsmål at 
besvare er, om materialet er silke eller andet 
stof.

Silken vil ikke være garanti for alder, men 
omvendt vil andet stof vise, at bukserne 
ikke har så mange år på bagen. Det er nem­
lig begrænset, hvor mange forskellige fibre, 
der fandtes før 1909, vel at mærke et godt 
stykke før 1909 (de indkom godt brugt).

Man begyndte først at producere erstat­
ning for silke, såkaldt kunstsilke, i anden 
halvdel af 1800-tallet. Det drejer sig om vis­
cose, en fiber lavet af kemisk omdannet cel­
lulose, d.v.s. plantefibre. Få år senere be­
gyndte man at bruge en proces, der fik 
bomuld til at skinne (merserisering). Bom­
uld er en plantefiber, til forskel fra silke, 
som er et protein, produceret af larven fra 
silkesommerfuglen.

Et får ligner ikke en sommerfugl ret me­
get, men den uld det producerer er også et 
protein, så når man brænder uld eller silke 
mærker man lugten af brændt hår. 
Derimod bomuld, viscose og hør, der alle 
er cellulosefibre, lugter mere som brænden­
de papir.

Denne destruktive metode er vi selvføl­
gelig afskåret fra at benytte, og vi må istedet 
kikke på fibrene under et mikroskop, fordi 
hver fiber har sine egne karakteristika.

Silke, når den er ny, har glatte, jævne fib­
re, som er svagt trekantede, når man ser 
dem i tværsnit. Hver enkel tråd kan være

36



Figur 2. Detalje fra underbenet. Slitage, huller og løbemasker. Bemærk de ældre stopninger og 
det fine broderede mønster. Foto: Frances C. Roberts.

meget lang. Silke er meget let i forhold til 
andre stoffer.

Gammel silke kan være slidt og fibrene 
knækkede i kortere stykker, hvilket ses ty­
deligt i mikroskopet.

Viscose har glatte fibre eller stribede 
mærker på langs, et rundt tværsnit og er 
tung i forhold til silke.

Bomuld ses som et fladt snoet bånd. Det 
er opstået ved, at et hult, rundt fiber er klap­
pet sammen. Merserisering får det til at 
svulme op igen, så det bliver glat og skin­
nende, og da ligner det de to andre fibre me­
get. Alligevel finder man flade bånd iblandt 
de mere udspilede.

Ved at tage et enkelt fnug fra kanten af et 
hul i bukserne, lægge det under mikrosko­
pet og kikke på det, bliver man ikke så me­
get klogere, men når man sammenligner 
med andre fibre, som man er sikker på 

identiteten af, får man en meget mere sikker 
bedømmelse. Opbygningen af en samling 
af kendte typer af tråde fra gamle ting er en 
nødvendig del af tekstilanalysen.

Konklusionen af mikroskoperingen er 
silke som den mest sandsynlige. Man ser 
ingen af de bånd, som er karakteristiske for 
bomuld (som heller ikke ville være stærk 
nok til at tåle sliddet, i så fin en tråd). Det 
kunne måske ligne viscose i mikroskopet, 
men slitagen er mere typisk for silke. Tøjet 
er også meget let, hvilket peger på, at det må 
være silke.4’

Teknologiske undersøgelser afslører, at 
spindemaskiner og strikkemaskiner var 
igang i bl.a. England og Frankrig sidst i 
1700-tallet, og man har fuldt ud været i 
stand til at producere denne kvalitet.5’

Stilhistoriske træk understøtter en date­
ring i Empireperioden, satiriske tegninger 
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fra den franske revolutionstid afbilder de 
samme elementer, som vi finder i »vore« 
underbukser: Klappen med de tre knapper 
og broderiet på benet.6)

Materialet silke, teknikken og stilen un­
derstøtter tilsammen, at tøjet stammer fra 
feltapoteker Cortnums tid i Frankrig.

Konservering
Det arbejde som skal laves må leve op til 
nogle standarder. Det må være muligt igen 
at fjerne de stoffer og materialer, som vi 
bruger ved konservering af en ting, hvis den 
senere skal igennem en anden proces. Kun 
under særlige forhold vil man gribe til at 
fjerne noget af det originale materiale.

Man kender en ting rimelig godt når un­
dersøgelsen er til ende, og ideer til behand­
lingen tager langsomt form. Det, som vi ser 
efter i det enkelte tilfælde, er tegn på en ned­
brydning, der kan fortsætte og destruere en 
ting, der ikke kommer under behandling. 
Tidligere indgreb eller reparationer bliver 
noteret. Kan de virke nedbrydende, skade­
lige eller tilsløre vigtige detaljer? Man ser ef­
ter om alle enkelte dele af en ting tåler en 
behandling, (det kan være, at kun én farve 
løber, hvis man vasker et broderi - men det 
er mere end man kan tillade).

I forhold til alle disse betragtninger blev 
nogle ting klare for os.

Silkens nedbrydning er ikke så fremskre­
den, bukserne vil kunne tåle vask, og det 
trænger de til, fordi snavs er en slem fjende 
for tekstiler (de er meget mere holdbare, når 
de er rene). Alle dele testes for at se om de 
tåler vand.

De gamle reparationer gør ingen skade. 
De er desuden en del af buksernes historie, 

og er lige så meget en del af helheden, som 
alle knapperne er det. De skal ikke fjernes.

De mange huller og løbemasker skal be­
handles. Hvis ikke, bliver skaden værre for 
hver gang nogen rører ved dem. Visse om­
råder er så tyndslidte, at det vil være nød­
vendigt at understøtte dem.

Vor vaskemåde er meget skånsom, uden 
de store belastninger for stoffet, der måske 
ikke tåler at blive løftet med den ekstra 
vægt, som vandet tilføjer det.

Tøjet bliver lagt som i en sandwich imel­
lem to lag fint net, måske endda syet fast 
imellem dem. På den måde er det muligt at 
løfte og vende det uden stress.

Sandwich’en bliver lagt i et stort, fladt kar 
og destilleret vand fyldes på fra siden. Tøjet 
får lov til selv at optage vandet i sit eget tem­
po, ingen bevægelser på dette stadium. Når 
tøjet er gennemblødt, hældes vandet fra, og 
næste hold vand er postevand med et »va­
skemiddel« i. Vi bruger ikke kommercielle 
produkter, men plejer at blande vort eget, 
så vi er helt klar over, hvad det er, vi udsæt­
ter stoffet for. Der er kun lige vand nok til at 
dække stoffet, og vandet bliver hjulpet igen­
nem tøjet med en svamp, der trykkes ned 
på stoffet og løftes op i rolig rytme. Man 
kan nemt se på vandets farve, om smudset 
er på vej ud. Det kan undertiden være nød­
vendigt med flere hold vaskevand, inden 
snavset er væk. Flere hold skyllevand skal 
bruges, hvoraf det sidste er destilleret vand, 
så alt vaskemiddel er væk. Under hele pro­
cessen bliver tøjet liggende i karret.

Det er nemt at løfte nettet over på et stort 
bord og trykke ekstra vand af med hånd­
klæder. Tørringen foregår ved, at bukserne 
bliver lagt fladt ud på et sugende underlag.

Når først tøjet er rent, begynder forsøg
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Figur 3. Inge Sørensen igang med de store huller. Støttestoffet hæftet trådret på skabelonen og 
indført i buksebenet. Det giver mulighedfor atplacere de løse kanter og fastholde dem med nå­
le, mens syningen foregår med buet nål. Foto: Rita Fredsgaard Nielsen.

med materialer og teknikker, for at klare 
problemerne med alle hullerne. Ethvert 
indgreb ses meget tydeligt på den fine, glatte 
overflade, der er kommet frem under vask.

Derfor besluttede vi os til at bruge den 
traditionelle måde at reparere strømper på, 
d.v.s. stopning. Ideen er, at øjet, der ser dis­
se reparationer, kan acceptere dem, fordi 
det er, hvad man kunne vente at se på gamle 
strømper. De indfører ingen nye elementer, 
og de harmonerer med de gamle stop­
ninger. Materialevalget falder på en meget 
fin, blød polyestertråd i samme farve som 
bukserne (så tæt som muligt). Der kan al­
drig opstå nogen tvivl om, hvad der er tilfø­
jet under konserveringen, da man ikke hav­

de polyester i 1909, da bukserne forlod ver­
den. Under alle omstændigheder følger en 
prøve af tråden med i den udførlige rapport, 
som museet modtager sammen med de fær­
dige bukser.

Alle de ukomplicerede huller bliver stop­
pet, og alle løbemasker bliver fanget. Des­
værre var de enkelte tråde for nedbrudte til 
at lave en opmaskning af løbemaskerne - 
noget som T.V. serien »Matador« bragte 
frem i rampelyset efter mange års glemsel - 
så løbemasker bliver syet fast.

Tilbage er de steder, hvor der er huller i 
områder, der er så tyndslidte, at stopning 
ikke kan komme på tale.

Løsningen er at lægge noget fint, åbent-
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Figur 4. Færdig til aflevering til museet. Foto: Rita Fredsgaard Nielsen.

vævet, let silkestof ind bagved hullerne og 
sy hullernes kant fast til støttestoffet. Det 
viser sig nemlig, at mange af hullerne bliver 
reduceret i størrelse, når maskerne bliver 
rettet ud og syet på underlaget. Hullerne er 
der endnu, men kommer til at se mere »ri- 
melige« ud, stoffet er så godt som usynligt - 
det er blevet indfarvet i kaffe, for at få det 
rigtige snuskede udseende.

Arbejdet er tidskrævende og vanskeligt, 
hvilket især gælder disse huller med ingen­
ting omkring. Man former en papskabelon i 
samme facon som den del af benet, der skal 
sys underlag på, hæfter støttestoffet trådret 
på skabelonen og indfører dem i buksebe­
net. Det giver mulighed for at placere de lø­
se kanter og fastholde dem med nåle, mens 
syningen foregår med buet nål. (se figur 3).

Så enkelt kan det siges; processen tager 

en hel del tid. Resultatet er, at museet får en 
udstillingsegnet genstand, der er nulstillet i 
forhold til sit forfald, den kan håndteres 
med forsigtighed, til forskel fra før, og kan 
være tilgængelig for forskning og udstilling. 
(Se figur 4).

Konklusion
Hvad er et gammelt par underbukser, med 
eller uden fødder? De er måske ikke så me­
get i sig selv, men de antager alligevel en 
form for liv, når tankerne vendes imod den 
urolige tid, da de først kom til Danmark.

Steen Steensen Blicher har beskrevet den 
jævne danskers oplevelse af og minder fra 
Napoleonskrigen, når han lader Jens Jensen 
fortælle i »E Bindstouw« om sit møde med 
»Fransmannen«. Apoteker Cortnum har 
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nok haft mindst lige så meget at fortælle ef­
ter sin hjemkomst til Holstebro, også om de 
herlige bukser!

Det er også den tid, da de stakkels for­
frosne spanske soldater kom til at sætte ild 
til Koldinghus, og da englænderne bombar­
derede København. I 1811 forliste linjeski­
bet »St. George« ud for Thorsminde.7’ De 
ombordværende var også deltagere i kri­
gen, men kom ikke hjem så de kunne for­
tælle om fremmede lande. Alt efterlod de på 
havsens bund, om det så var deres tandbør­
ster, ikke langt fra apotekerens hjemegn.

Danmark var dengang hvirvlet ind i in­
ternationale begivenheder af stort format, 
som i dag dog kan synes fjerne. Det er, når 
man falder over disse meget personlige og 
ydmyge ting fra den tid, at det endnu 
engang bliver klart for én, at krig og fred, 
kultur og udvikling altid drejer sig om indi­
viduelle, levende mennesker.

Noter:
1. Strikkefasthed/finhedsgrad kan beskrives ved at 

tælle antal masker per cm, og antal rækker per 
cm. I dette tilfælde er der 13 masker og 15-16 
rækker per cm, hver maske noget mindre end en 
millimeter bred.

2. Hørstoffet er tætvævet i almindelig lærredsvæv­
ning med 12 tråde per cm i den ene retning og 14 
i den anden.

3. Knapperne er et kapitel for sig, af de 12 er der 5 
forskellige typer, 3 er itu eller defekte og der er 
anvendt flere forskellige tråde til påsyning. De to 
knapper bagpå kunne godt være oprindelige - 
smukke, drejede benknapper med 5 huller, et i 
midten og fire der danner et kors, når man syr fra 
dem og ind til det i midten.

4. Resultatet er senere komfirmeret af kolleger på 
Nationalmuseets tekstilkonserveringsafdeling. 
De har meget venligt brugt deres fine nye mikro­
skop til at checke mine resultater. Tak til Irene 
Skads.

5. Jeg ønsker at takke Ms. Louanne Collins, Leder 
af »The Silk Museum« Macclesfield, England, 
for hendes interesse og hjælp.

6. »Folk skaber klæ’r - Klæ’r skaber folk« Natio­
nalmuseet 1971.
»Kampen om bukserne« Gyldendal, R. Broby- 
Johansen.

7. Undervands-arkæologiske undersøgelser, hvert 
år siden 1983, har bragt store mængder af gen­
stande fra skibet op i dagens lys. De er konserve­
ret på Konserveringscentret og udstilles på Ring- 
kjøbing Museum.
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ESBEN GRAUGAARD

Når kustoderne blander sig i fremtidens 
bybillede

Morgenen den 13. september 1989 var 
kold, klar og tør - på alle måder en smuk ef­
terårsmorgen. Morgenduelige folk, som 
klokken godt 7 den morgen passerede gen­
nem Toftegade forbi Holstebro Jernstøbe­
ri, har måske gnedet sig en ekstra gang i øj­
nene ved at se firmaet Kloses kran løfte hele 
murdele over på en blokvogn. Alle vidste 
det gamle jernstøberi skulle væltes, men det 
her...?

Ugerne forud havde entreprenører haft 
travlt med at fjerne store dele af de gamle 
jernstøberibygninger, rydde grunden og 
derpå planere den. Efter 127 år på samme 
matrikelnummer var Holstebros første rig­
tige industrivirksomhed flyttet ud af byker­
nen. Men denne morgen var det som nævnt 
ikke nedbrydningsarbejde der forestod - 
men nedtagningsarbejde - og den slags fo­
regår ulig mere skånsomt. På vegne af Hol­
stebro Kommune og Holstebro Museum 
tog man to udsnit af en 109 år gammel mur 
ned med henblik på bevaring.

Om de museale overvejelser bag, samt 
om problemer og handlingsforløb i en kon­
kret byrenoveringssag handler denne arti­
kel. Centralt i problematikken står offent­
lighedens opfattelse af museumsbegrebet, 
hvor vi traditionelt opfattes mere eller min­
dre som fortidens kustoder. At ville blande 
sig i udformningen af fremtidens bybillede 
kræver helt andre tilgangsvinkler end van­

ligt; det er ikke let at begå sig mellem lokal­
planer, politikere, Planstyrelse og udenbys 
investorer, for hvem den lokale kulturhi­
storie lige så gerne kunne være en grøn ost. 
Da er det, at fristelsen til at holde sig til ku­
stodejobbet og fortælle om de »gode gamle 
dage« ligger alt for snublende nær. På den 
anden side er denne beretning også et bevis 
på at gode argumenter stadig kan nytte.

Byrenovering på Holstebros Sønder- 
land
I 1986 blev det endelig klart, at Sønder- 
landsområdet i Holstebro skulle renoveres 
- primært området kaldet Brænderigården 
og det gamle jernstøberikompleks. Der var 
ikke kommet et offentligt udspil fra kom­
munens side med henblik på planer for om­
rådets eventuelle anvendelse, vel fordi 
kommunen i sådanne sager hidtil havde 
haft den holdning, at overlade dem til priva­
te investorer. Man kunne da også den 22. 
november 1986 på Holstebro Dagblads 
forside læse, at »FDB vil købe Jernstøbe­
riets grund på Sønderland i Holstebro«. Af 
artiklen fremgik, at der foregik forhand­
linger mellem støberiets ejer Thrige-Agro, 
Holstebro Kommune samt FDB; disse for­
handlinger skulle være ført til ende inden 
årets udgang.

Fra museets side havde vi et naturligt øn-

42



Heir ligger det, jernstøberiets næsten et hundrede årgamle administrationsbygning, harmonisk 
og karakterfuld, og venter på en fremtid i et kvarter præget af nybyggeri uden den ydre sam­
menhæng, der her kunne være skabt. (Foto: Bent T. Holm).

ske om hensyntagen til områdets kulturhi­
storiske værdier og identitet i områdets 
fremtidige udvikling, hvorfor der skulle 
handles hurtigt i sagen - et stort supermar­
ked var ikke ligefrem den anvendelse dette 
centrale område lagde op til. Da der ikke 
var nogen tradition for engagement i denne 
type sager fra museets side, måtte frem­
gangsmåden nøje overvejes. Under alle om­
stændigheder gjorde områdets kulturhisto­
riske værdier det nødvendigt for museet at 
markere sig; ellers ville man senere med ret­
te kunne bebrejde institutionen et manglen­
de engagement.

Bag overvejelserne lå den faktiske betyd­

ning Holstebro Jernstøberi siden starten i 
1862 har haft som udtryk for den funda­
mentale ændring fra landbrugs- til industri­
samfund i lokalområdet. Herfra udgik alle­
rede i 1860erne kontakter til hele Nord­
søregionen, og her var arnestedet til den 
vægt, som jernindustrien siden har haft i 
Holstebro, idag primært repræsenteret ved 
Valdemar Bims jernstøberi, der er blandt 
de største i Nordeuropa. Stedets fysiske ud­
tryk i form af delvis bevaringsværdige byg­
ninger bør derfor betragtes som hørende til 
blandt egnens mest historiske på lige fod 
med gamle bondegårde, herregårde og kir­
ker.
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Historisk hjørne i 
Holstebro sælges!

• Holstebro Jernstøberis tidligere hjørne- og portbygning, Sønderiandsga- 
de/Toftegade, 7500 Holstebro.

• For Holstebro Kommune udbydes herved i samlet salg de 2 bygninger, 
som udgør et af.Holstebros mest kendte og historiske hjørner. Der er 
tale om 2 ejendomme, som udstykkes samlet på 1 matrikelnummer.

• Bygningernes etageareal er ca. 164 kvm + 296 kvm.
• Bygningerne er helt uistandsatte og omfattet af byfomyelsesbeslutning.
• Bygningerne er registrerede som bevaringsværdige.
• Der er tale om et kommende særdeles attraktivt område med store 

nybygning er samt store parkeringsområder og gågader.
• Ejendommen er beliggende i område for boliger, butikker, kontorer oc 

liberale erhverv.
- Holstebro Kommune ønsker, at hjørnebygningens stueetage alene 

anvendes til café, udstillingsvirksomhed eller lignende udadvendt gerne 
kulturel aktivitet. Aktiviteten skal i hvert tilfælde godkendes al Holstebrc 
Kommune

• Ejendommen udbydes således, at interesserøde kan afgive bud 
henhold til udbudsmateriale.

• Tilbud skal afgives i lukket kuvert mrk. »Hjørne- og portbygning« og skal 
være

JN ERHVERVSCENTER VEST
att. Lars Gammelgaard, 

Helgolandsgade 13, 
7500 Holstebro

i hænde senest den 8. september 1990.
• Holstebro Kommune forbeholder sig ret til frit at vælge mellem de 

indkomne tilbud og evt. forkaste dem alle.
• Alle henvendelser vedr. ovenstående samt rekvirering af udbudsmateri­

alet kan ske til

Den 8. august 1990 kunne laserne af Holste­
bro Dagblad se denne annonce, hvor Holste­
bro Kommune udbød den bevarede jemstø- 
beribygning til salg. Heldigvis er det nu ble­
vet en var di i sig selv at kunne pege på den hi­
storiske dimension i en sådan forbindelse; og 
salgeren har også rimelige krav til byg­
ningens fremtidige anvendelse.

Holstebro Museum og offentligheden 
Den 31. december 1986 spillede museet ud 
i onsdagsavisen, der husstandsomdeles til 
alle i kommunen. I en stort opsat artikel 
med den lidt nostalgiske titel »Det gamle 
støberi - oh lad det stå!«, slog vi til lyd for 
en helhedsvurdering af Sønderlandsområ- 
dets fremtidige anvendelse - i en sådan vur­
dering måtte der tages hensyn til de kultur­
historiske værdifulde elementer i bybilled­
et. Meget bevidst undgik vi al tale om fred­
ningssag og lagde udviklingen over til kom­
munale initiativer.

Bygningsfredningsloven af 1979 anfører, 
at man skal »værne ældre bygninger af arki­
tektonisk eller miljømæssig værdi, herun­
der bygninger, der betegner bolig-, arbejds- 
og produktionsvilkår og andre væsentlige 
træk af den danske samfundsmæssige ud­
vikling«. Men som en repræsentant fra 
Planstyrelsen lakonisk bemærkede, da han 
så bygningerne: »De har jo ikke danmarks- 
historisk betydning« - med en så ahistorisk 
holdning in mente, ville den vej tydeligvis 
ikke føre langt i det konkrete tilfælde.

Oplægget i Holstebro Dagblad skabte 
debat, måske knap så meget på grund af de 
kulturhistoriske aspekter som fordi Søn- 
derlandsrenoveringen ville berøre en del 
mennesker såvel bolig- som erhvervsmæs­
sigt. Gryden var bragt i kog, så der var 
grundlag for endnu et initiativ fra museets 
side; vi arrangerede et offentligt møde den 
3. marts 1987 i samarbejde med Foreningen 
for Bygnings- og Landskabskultur i Hol­
stebro Kommune. Ud over saglige indlæg 
fra Planstyrelsens og museets side om beva­
ring af gamle industribygninger og Holste- 
bros tidlige industrihistorie, skulle ordet
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OFFENTLIGT MØDE PÅ LAKSEN 
MANDAG DEN 2. MARTS KL. 19.30

Skal Sønderland rives ned?
LYSBILLEDFOREDRAG VED MUSEUMSINSPEKTØR ESBEN GRAUGAARD:

»Tidlig jernindustri i Holstebro«

LYSBILLEDSHOW VED PLANSTYRELSEN:

»Bevaring af industribygninger«

Pause - Øl og vand kan købes - Diskussion

En repræsentant fra Planstyrelsens kontor for bygningsfredning vil være til stede

Mød op og gi' din mening til kende. Indsigelsesfristen til Holstebro byråd er 12. marts

Forening for Bygnings- og Landskabskuttur i Holstebro kommune. ■ Museumsforeningen for Holstebro og Omegn

Holstebro Museum arrangerede et særdeles velbesøgt møde om Sønderlandsområdetsfremtid - 
dermed begav vi os ind på et arbejdsområde, der de kommende år vil få stadig større betydning 
for de danske museer: byplanlægning og renoveringsager. (Annonce i Holstebro Dagblad 
marts 1987).

være frit til debat om Sønderlandområdets 
fremtid. Mødet blev en publikumssucces. 
Borgmesteren og flere byrådsmedlemmer 
var mødt op, og da debatten blev yderst en­
gageret, måtte mødet nødvendigvis give 
politikerne anledning til eftertanke.

Det vil altid kunne diskuteres, hvad der 
er årsag og hvad virkning, men ihvert fald 
kunne man tre uger efter mødet i avisen læ­
se, at »Socialdemokratiet vil bevare Jernstø­
beriet« . Byrådets største parti havde skiftet 
kurs. Dog ønskede man samtidig klart at 
adskille debatten om Brænderigården og 
Jernstøberikomplekset - en rimelig betragt­

ning ud fra en kulturhistorisk vurdering. 
Det man nu ville bevare var støberikom­
pleksets hjørnebygning samt porthuset - 
med en enkelt tilføjelse var det de samme 
bygninger museet anså for bevaringsværdi­
ge-

Indsigelse mod lokalplanerne
At der nu var ved at ske et skred i byrådets 
holdning til områdets fremtid, gjorde det 
dog ikke mindre nødvendigt at tage aktiv 
stilling til lokalplanerne for området. Først 
nr. 205 i 1987 og derpå nr. 241 i 1989. Først
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Socialdemokratiet vil
bevare Jernstøberiet
Byrådets største parti skifter kurs i byplanlægning
Af Lars Vesterløkke

Socialdemokratiet ønsker at 
bevare en del af Jernstøbe­
riets bygning i Holstebro. 
Nemlig (let runde hjørne ud 
mod Sønderlands Torv.

Den socialdemokratiske 
byrådsgruppe har diskuteret, 
hvad området kunne bruges 
til, og et arkitekt-firma har 
lavet en skitse over idéerne. 
Skitsen omfatter også det fre­
dede bomhus, som ifølge for 
slaget skal have en tvilling.

Det er ingen lyn-afleder på 
Brændengården, men vi prø­
ver at la*re af erfaringerne. 
Derfor kommer vi med et 
oplæg, som vi håber skaber 
debat, inden den første by­
råds-beslutning tages. Men 
det er da også væsentligt for 
os at få delt debatten. Jernstø­
beriet har flere gange været 
indblandet i diskussionen om 
Brænderigården, og da hører 
det ikke hjemme, siger vice­
borgmester Bjarne Nielsen, 
formand for den socialdemo­
kratiske gruppe.

På Brænderigården har 
bl.a. beboerne protesteret 
kraftigt mod lokalplan-forsla­
get. der betyder, at alt eksiste­
rende skal rives ned for al 
give plads til et hotel-, kontor- 
og butiks-byggeri. Her havde 
kommunen skrevet kontrakt 
med et stort entreprenør-fir­

ma, længe før borgerne hørte- 
om planerne.

Den slags vil Socialdemo­
kraterne undgå på den anden 
side af Sønderlandsgade. Der­
for har gruppen lavet el oplæg 
til debat.

Kommunen overtager Jern­
støberiets bygning meste 
sommer, og den socialdemo­

kratiske gruppe foreslår, al 
støberiets hjørnebygning læ- 
vares. Resten skal rives ned 
for at give plads først og frem­

mest til boliger. En mindre 
del. rækken mod Toftegade, 
skal rumme butikker og kon­
torer.

De eksisterende private hu­
se i området skal, ifølge forsla­

get, have lov at blive, så længe 
ejerne ønsker at bo der.

Socialdemokraterne fore­
stiller sig, at Jernstøberiets 
bygning kan bruges til aktivi­
tetshus.

Under en de! af arealet fore­
slår gruppen parkeringskæl­
der.

Ligesom i det socialdemo­
kratiske forslag for Enghaven 
er Sønderland-forslaget et de­
bat-oplæg. Der er ikke truffet 
nogen aftaler med hverken 
arkitekter eller entreprenører.

- Det kan blive el meget 
spændende miljø. Vi kunne 
tænke os flere arkitekter med 
i projektel, så der bliver varia 
tion. Sådan har man gjort i 
bl.a. Berlin, siger Bjarne Niel­
sen.

- Det bør ikke kun være 
ejerboliger. Vi vil gerne have 
mange leje-lejligheder i områ­
det siger han.

Når grund-idéen for områ­
det er fundet, kunne man fo­
restille sig en arkitekt-kon­
kurrence om de enkelte dele, 
mener Bjarne Nielsen.

- Vores forslag omfatter ik­
ke en koncert- og teater-sal. 
Den må derfor opføres i for­
bindelse med Holstcbro-hal- 
len. Men gruppen mener, at 
det ligger nogle år ude i frem­
tiden, siger den socialdemo­
kratiske gruppeformand.

Politikere indrømmer nødigt at deres holdninger er påvirkelige - det vare sig af såvel folke­
stemninger som gode argumenter - men mon ikke der var en sammenhang med mødet om 
Sønderland den 12. marts 1987 og det holdningsskift byrådets største parti kort efter demonstre­
rede? Meget prisværdigt, vil eftertiden mene. (Holstebro Dagblad den 21. marts 1987).

nævnte dækkede Brænderigården, sidst­
nævnte støberikompleksets grund samt 
nogle private ejendomme. Museets ind­
sigelser var primært udtryk for et ønske 
om at bevare områdets helhedsudtryk, og 
her var især det kulturhistoriske aspekt af 
stor betydning. Det konkrete udspil gik 
derfor på bevaring af jernstøberiets hjørne­
bygning og porthus samt det gamle gæstgi­

veri »Phønix« på østsiden af Sønderlands- 
torv - det sidste gæstgiveri i Holstebro, der 
minder om den tid bønderne kom ind fra 
oplandet til markedsdage og her fik staldet 
hestene op. Dermed kunne vi omkring tor­
vet bevare en helhed, der i sig samtidig 
havde de modsat rettede historiske bevæ­
gelser, der har formet det moderne Hol­
stebro. Et komplekst stykke lokalhistorie
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I denne bagbygning havde jernstøberiets maskinfabrik til huse. Ved bevaring af denne kunne et 
helhedsindtryk af komplekset have været bibeholdt, men det lykkedes ikke at overbevise byrå­
det om dette - bygningen er nu fjernet og der er parkeringspladser på arealet.

ville her på Sønderlandstorv afspejle et 
udviklingsforløb med brud og traditioner 
på en måde, som ikke ses andre steder i 
byen.

Resultatet af indsigelserne blev, kombi­
neret med politikkernes ændrede holdning, 
at da lokalplan 241 blev fremsat, var de 
nævnte støberibygninger, vi havde anført 
som bevaringsværdige, kategoriseret som 
sådanne - de måtte ikke fjernes. Det kunne 
altså nytte trods alt. Men når man rækker 
Fanden en lillefinger, så... En af støberiets 
bagbygninger, der var et solidt, velpropor­
tioneret og karakterfuldt industrihus i to 
etager fra omkring århundredskiftet, skulle 
ifølge lokalplanen fjernes. Her havde jern­

støberiets maskinfabrik haft til huse. Kom­
bineret med hjørnehuset og porthuset ville 
denne bygning være med til at danne det 
lukkede rum, som var typisk for tidens in­
dustrikomplekser. Derfor gjorde vi indsi­
gelse mod denne del af lokalplanen, hvilket 
fulgtes op af en lignende fra Planstyrelsen; 
byrådet valgte dog at se bort fra disse - selv 
træer gror ikke ind i himmelen.

Men de kulturhistorisk væsentligste byg­
ninger bevares dog nu i Sønderlands fremti­
dige bybillede; brug og indhold er endnu 
uvis. Naturligvis har Holstebro Museum 
udarbejdet forslag i den forbindelse, for 
bygninger uden indhold har kun formel be­
tydning.
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Så nemt ser det ud når et tonstungt murstykke fra 1880 flyttes; men et stort arbejde var gået for­
ud. Man vil kunne gense fragmentet som museumsgenstand på byens nye kulturhistoriske mu­
seum.

Vi vil gerne have et stykke mur, tak 
Af den del af jernstøberiet der skulle væltes, 
var der elementer, som det ikke ville være 
rimeligt at bevare i sin helhed, men som dog 
havde såvel kulturhistorisk som arkitekto­
nisk værdi. Her tænkes især på gavlen til en 
i 1880 opført bygning. Huset var tegnet af 
den kendte arkitekt Fritz Uldall fra Ran­
ders, der blandt historikere vel er mest 
kendt for sit værk om de danske kirkeklok­
ker. I 1880 tegnede samme Uldall Rasmus 
Færchs nye store tobaksfabrik i Holstebros 
Østergade. Hvor fabrikken i Østergade er 
ændret så markant, at den ikke længere be­
sidder noget orginalt æstetisk udtryk, så var 

det ikke tilfældet med den nævnte gavl, der 
endnu stod i røde teglsten om end vindues­
partierne var muret til. Men her i somme­
ren 1989 skulle den altså væltes. Var der til­
tag som kunne redde i det mindste en del af 
gavlen?

Alternativet til enten totalbevaring eller 
totalnedrivning er naturligvis en delvis be­
varing. Men hvordan gør man det? Efter 
samtale med byens kommunaldirektør, 
fornemmede vi forståelse for vore syns­
punkter omkring gavlen, og vi kom med et 
konkret udspil - om muligt ville vi gerne 
have bevaret to fragmenter af muren - dels 
rosetten foroven med årstallet 1880 dels et 
vinduesparti. Begge stykker ville blive ca.
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1,5 meter brede og 2,5 meter høje med en 
vægt på ca. 2,5-4 tons. Den arkitektoniske 
og kulturhistoriske værdi er anført, men 
museet havde også et udstillingsteknisk 
argument. Når det nye kulturhistoriske 
museum i byen åbner om et år, vil der her 
være et stort afsnit om den tidlige industri i 
byen og på egnen. I den sammenhæng er 
det planen, at murdelene fra det gamle jern­
støberi skal flyttes ind og give det nye hus 
historisk atmosfære - mere ægte kan det 
ikke gøres.

Efterord
Museumsfolk er vant til, at folk træder ind 
ad døren og skænker genstande, eller til nød 

kan man i visse specielle tilfælde ved køb er­
hverve sig ønskede genstande. Ulig besvær­
ligere bliver det, når vi ønsker at markere de 
spcielle kulturhistoriske interesser i forhold 
til det fysiske miljø udenfor museernes be­
skyttende mure. Det kræver et ændret syn 
på museerne fra de planlæggende myndig­
heders side, der her skal vænne sig til en ny 
samarbejdspartner, men i lige så høj grad en 
anden argumentationsform fra museernes 
side. Faglig indsigt gør stadig gavn et langt 
stykke vej, men hvis man i fuld alvor vil ha­
ve serveret to stykker tonstunge mure, skal 
der tillige en god portion kommunal for­
ståelse til - den forståelse som er den basale 
forudsætning for museernes indflydelse på 
det fremtidige bybillede.

49



TORBEN EGEBERG HANSEN

På sporet af Dejbjergvognenes ejere
- Det nye jemalderfund på St. Skindbjerg i Dejbjerg

Efter Skjern-Egvad Museums generalfor­
samling i 1987 fremviste en af deltagerne, 
Margit West fra gården St. Skindbjerg, et 
meget flot lerkar netop sammenlimet og 
fundet tæt ved gården. Lerkarret lignede 
bestemt en del af gravgodset fra jernalder­
grav fra 1. årh. e.Kr. Sådanne grave er ikke 
ukendte her på egnen, men da det nye fund­
sted lå kun 1 km vest for mosen, hvor de 
helt samtidige Dejbjergvogne i sin tid blev 
fundet, var der klart tale om noget usæd­
vanligt, der burde undersøges nærmere. - 
Kunne den ny gravplads afsløre noget om 
de folk, der boede så tæt ved offermosen, at 
de må have oplevet vognene i funktion? - 
Ville gravene indeholde særligt rigt grav­
gods og dermed adskille sig fra andre af ti­
dens gravpladser? Disse spørgsmål og 
mange flere gjorde, at et større udgrav­
ningsarbejde blev sat i gang.1’

Første etape gik ud på at undersøge fund­
stedet for lerkarret nærmere. Resultatet 
blev en samling jerngenstande, der sammen 
med lerkarret har været gravgods i en grav 
med megen beskeden dybde og udstræk­
ning. Da der ikke blev fundet brændte men­
neskeknogler, må der være tale om en ki­
stegrav, antagelig en barnegrav. Blandt de 
noget medtagne jernting er det muligt at 
genkende en jernkniv, en mulig ragekniv, 
en nål, en krampe og nogle beslag, disse har 
måske holdt kisten sammen.

Efter denne indledende udgravning fort­
satte vi efter høst med at indkredse de for­
modede øvrige grave på stedet. Men først 
efter at gravemaskinens 2 meter brede søge- 
grøfter var nået ret langt væk fra udgangs­
punktet, var der igen gevinst, nu i form af 
sorte pletter med trækul, potteskår og hvid­
brændte knogler. Det nye fundsted lå ca. 
100 m mod sydvest, tæt op ad St. Skind­
bjergs landbrugsbygninger. Oprindelig har 
der på dette sted været en svag højning i ter­
rænet, men tykke sandflugtslag fra midde­
lalder og nyere tid har udjævnet dette. 
Sandflugten kan nemlig dateres, idet der 
under lagene fremkom tydelige spor af høj­
ryggede agre, en dyrkningsform, der er op­
stået i slutningen af vikingetiden.2^

Landsbyen dukker op
Ikke bare grave med brændte rester af 

jernalderfolkene på St. Skindbjerg blev fun­
det, men 50-100 m vest for gravene dukke­
de også sporene af de dødes landsby op. In­
denfor et ca. 100 x 100 m stort område 
stødte vi på tykke lag af kulturjord, blandet 
med sod, trækul, potteskår, stenlægninger, 
kværnsten, knusesten m.v. Under disse lag 
dukkede stolpehullerne fra huse og indheg­
ninger op. Et af langhusene, d.v.s. et hus 
med bolig og stald, blev afrenset og fotogra­
feret i sin fulde udstrækning. Det har i sin
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Grundplan af langhus på St. Skindbjerg, med beboelsen mod vest og i den anden ende stald 
med båseskillerum.

yngste udgave været ca. 17 m langt. Væg­
linjen har bestået af en grøft, hvori der har 
stået stolper. I husets staldende kunne man 
se rester af båseskillerum, med plads til 
mindst 8 kreaturer. Fra langhusets østgavl 
ses to mørke striber, hvilket er sporene efter 
hegn til den indhegnede gårdsplads. Antal­
let af stolpehuller og hegn afslører også, at 
indhegningerne er blevet bygget om flere 
gange, hvilket igen fortæller, at gården har 
eksisteret i en længere periode, mindst et 
par generationer, svarende til 50-60 år eller 
mere. Sammenlagt har landsbyen eksisteret 
i ca. 200 år og der har nok eksisteret en halv 
snes gårde samtidigt, bedømt udfra ud­

strækning af stolpehuller og indhegninger i 
søgegrøfterne.

Forklaringen på de tykke kulturlag på 
St. Skindbjerg er en kombination af langva­
rig bosættelse og mulig anvendelse af tørv i 
vægkonstruktionen, ikke mindst i vinter­
halvåret, ganske som det kendes i Vestjyl­
land langt op i tiden. Man stablede tørvene 
op langs husenes ydervægge med det for­
mål at holde lerkliningen intakt gennem 
den fugtige vinter.

Vi valgte at lade de øvrige hustomter bli­
ve liggende under det stykke muldlag, der i 
fremtiden beskytter dem mod ploven. Men 
selv om det vil blive meget tidskrævende og 
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bekosteligt at grave landsbyen ud, er der i 
relation til Dejbjergvognene en udfordring i 
at få en større viden om landsbyen: er f.eks.

alle gårde lige store eller vil det være muligt 
at udpege landsbyhøvdingens gård?

Plan af alle gravene på St. Skindbjerg. Brandgravene er sorte, grave med ubramdte lig er vist 
med fed streg. De øvrige sporersmå stolpehuller m.v., der dog ikke stammerfra egentlige be­
boelseshuse.
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En spydspids under udgravning. Lige som flere andre genstande i gravene lå også dette fund 
ganske få cm under plovfurerne.

Gravpladsen graves ud
På planen over gravene på St. Skindbjerg får 
man et indtryk af, hvordan stedet må have 
set ud for 2000 år siden. De 50 grave, der er 
udgravet, består af 44 med brændte rester af 
den døde, mens resten er begravet ubrænd­
te i aflange fordybninger i jorden. I et tilfæl­
de, som vi kommer nærmere ind på senere, 
er der endda bygget en usædvanlig stor træ­
kiste til den døde, denne grav omtales i det 
følgende som »den store grav«.

Små tuer, måske med sten eller pæle på, 
har sikkert markeret de enkelte grave. At 
det forholder sig sådan, kan man se deraf, at

kun meget få grave er anlagt oveni ældre 
grave. Faktisk er dette kun sket 2 steder. 
Første sted er, hvor 3 grave på den sydøstli­
ge del af gravpladsen ligger oveni hinanden: 
er det særlige slægtskabsbånd, der er mar­
keret på denne måde eller er det bare tilfæl­
digheder? Det andet sted afslørede sig, da al 
jorden i den store grav blev soldet. Blandt 
fundene var en del brændte menneske­
knogler, som må stamme fra en eller flere 
ødelagte grave. Der har altså været mindst 
51 grave på St. Skindbjerg. Og da vi af gode 
grunde ikke kan forfølge gravpladsen ind 
under gårdens længer, får vi ikke vished for, 
om der gemmer sig flere grave her.
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Guldsmykke, bronzesmykker og glasperler 
fra den rigeste kvindegrav på St. Skindbjerg. 
Guldsmykket vejer omtrent 6 gr. (Foto: 
Bendt Christiansen).

Brandgravene er udformet på sædvanlig 
vis, nemlig ved at resterne fra ligbålet er ble­
vet anbragt i en grube i jorden, altså svaren­
de til den store gravplads ved Lønhøjvej i 
Tarm.3) Gravenes dimensioner er op til 1 m 
i diameter, mens de mindste er ganske små, 
nogle endda kun 20 cm i diameter. Grave­
nes dybde hænger normalt sammen med 
størrelsen, således at de største også er de 
dybeste, og de små kun har en ringe dybde. 
Alle grave har dog ikke den oprindelige 
dybde, da ploven har pløjet toppen af de 
højestliggende. Dette betød bl.a., at vi nogle 
steder fandt gravgods umiddelbart under 
plovfurerne.

Mens flertallet af brandgravene bestod af 
en grube i jorden, var der i 8 grave anbragt 
en urne, indeholdende resterne fra ligbålet. 
Og i de tilfælde, hvor dette ikke kunne være 
i selve urnen, lå det pakket omkring urnen. 
I nogle af brandgravene bemærkede vi en 
særlig opbygning med tydelig lagdeling i 
form af henholdsvis mørke, trækulsholdige 
og lyse, sandede striber. Hvad dette bety­
der, er endnu ikke helt klart. I andre grave 
genfandt vi det kendte billede af sammen­
bukkede oldsager. Det er naturligvis lange 
genstande som jemsværd, spydspidser og 
knive, det er gået ud over. Fænomenet kan 
være en rent praktisk foranstaltning, men i 
det kan også ligge, at genstanden skulle 
»dø« med ejermanden og følge denne hinsi­
des.

Ellers indeholder flertallet af grave nogle 
få genstande af kendt form, som f.eks. jern­
knive, smykkenåle, synåle og bæltespæn­
der. Andre grave er helt tomme, det gælder 
bl.a. de helt små grave, der sikkert er bame- 
grave. Våben i form af sværd, skjoldbuler, 
spydspidser indgår i 5 grave, d.v.s. i hver 
10. grav. En sammenligning med gravplad­
sen ved Lønhøjvej giver som resultat, at her 
er lidt over hver 10. grav en våbengrav. 
D.v.s. at der groft taget forekommer for­
holdsvis lige mange våbengrave på de to 
gravpladser.

Ligesom våbengrave repræsenterer 
mænd af høj rang, er der på St. Skindbjerg 
også rige kvindegrave. En af de mest inter­
essante indeholdt bl.a. et guldsmykke. Det 
er fremstillet af en lang guldtråd, som er 
snoet op omkring en tynd genstand, således 
at hullet lige akkurat er stort nok til, at en 
snor kan komme gennem. Et sådant guld­
smykke fra sidste århundrede før år 0 er
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Udvalg af lerkar fundet på gravpladsen.

kun en enkelt gang fundet i Danmark eller 
tilstødende områder. I samme grav lå iøv- 
rigt et bronzesmykke, svarende til gulds­
mykket, samt 2 blå glasperler, hvoraf den 
ene er brændt fast på guldsmykket.

Alt i alt er der mange lighedspunkter 
mellem gravpladserne på St. Skindbjerg og 
ved Lønhøjvej i Tarm. De har således været 
i brug indenfor samme periode, d.v.s. sidste 
århundrede før år 0 og ind i første århun­
drede efter. De har haft vidt forskellig rang i 
det levende liv, dette er dog mest markant 
på St. Skindbjerg, som det vil fremgå ne­
denfor.

St. Skindbjergs grave med ubrændte lig 
indeholdt ingen bevarede rester af de døde, 
oftest kun sparsomt gravgods, i form af 
jernknive og lerkar. Nogle af gravene var 
endda helt tomme, således at det kun er for­
men på nedgravningen, der afslører, at der 
er tale om en grav. Forskellen på begravel­
sesskikken, d.v.s. ændringen fra brandbe­
gravelser til ubrændte lig, skyldes et mode­
fænomen, som i Danmark opstår lidt før år 
0, og som i sidste ende kan henføres til ro­
merriget.

Den store grav
Mens 5 af gravene med ubrændte lig er gan­
ske almindelige, gælder dette ikke den tidli­
gere omtalte »store grav«. Da vi var færdige 
med at afskovle området, trådte den tyde­
ligt i øjnene som en stor, aflang firkant. Den 
målte 4,5 x 2,5 m i fladen, og nedenunder 
gemte sig resterne af en højst usædvanlig og 
meget kompliceret trækonstruktion. Hertil 
kommer, at der over graven har været rejst 
en 7 x 4 m stor træbygning, vel at mærke en 
bygning, der klart adskiller sig fra tidens al­
mindelige beboelseshuse. Træbygningens 
længdeakse er lig gravens. Et tilsvarende 
gravanlæg er ikke tidligere set i dansk sam­
menhæng, og gravpladsen på St. Skindbjerg 
har derfor levet op til forventninger om, at 
der så tæt på Dejbjergvognenes fundsted 
gemte sig usædvanlige fund.

Den store gravs konstruktion er som 
nævnt ganske kompliceret og endnu er ikke 
alle detaljer fortolket endeligt. Men hoved­
trækkene er der ikke tvivl om. Lad os starte 
med selve kisten, hvori den døde har ligget. 
Bunden af den lå 1 m under overfladen og
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Den store grav på St. Skindbjerg. Selve graven ses midt i billedet. Landmålerstokkene står i
stolpehulleme til det 7 x 4 m store dødehus over graven.

den har været 3,2 x 0,8 m stor, højden har 
været ca. 0,5 m. Siderne var trykket indad, 
men de kunne alligevel følges som en tyde­
lig brun, skarpt afgrænset stribe. Mens vi 
gravede os ned mod bunden af kisten, var 
der store forventninger til indholdet, bl.a. 
fordi kistens betydelige længde gav plads til 
et stort antal genstande. En anden mulighed 
var dog, at graven indeholdt to døde, lagt i 
forlængelse af hinanden.

Men indholdet levede ikke helt op til for­
ventningerne: Et noget opløst enægget 
jernsværd stod(!) sammen med resterne af 
den tilhørende skede skråt ned gennem ki­
stens fyld. Denne ejendommelige stilling 
kan sværdet have fået, da kisten på et tids­
punkt er styrtet sammen. Mest sandsynligt 
er det, at sværdet før da har ligget på kistens 

bund, men det kan ikke helt afvises, at det i 
stedet har ligget på kistens låg. Intet i vores 
opmålinger aflagene i graven kan dog bevi­
se det sidste.

I samme ende af kisten lå resterne af en 
jernspydspids. Der er rigelig plads til at 
spydspidsen har været lagt ned med skaftet 
på, men det lykkedes ikke at finde spor her­
af. Den døde har altså sandsynligt ligget 
med hovedet i gravens sydlige ende. Men 
trods ihærdig og særdeles nænsom under­
søgelse af kistebunden var der ikke mere at 
finde. - Foruden rester af liget havde vi for­
ventet smykkenåle, bæltespænder, kniv 
m.m.

Derimod stod der i gravens modsatte en­
de 3 lerkar, 1 stort med 2 mindre ind under 
sig. Det store lerkar er særdeles flot i udfø-
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Grundplan af den store grav. Enægget sværd (1), spydspids (2), lerkar (3), kistebund (4), ki­
stens øvre omrids (5), kistelåg, heri aftryk af lodretstående planker (6), egestolper (7), dødehus 
med 4 kraftige og 4 mindre stolpehuller imellem (8).

57



Gravgodset fra den store grav: Enægget jemsværd (af skeden er kun 3 bronzenitter indteg­
net), spydspids samt 3 lerkar.

reisen, lavet med stor præcision. Overfla­
den er sortglittet, med vandrette furer, der 
fortsætter op på øret. Bundfladen er meget 
slidt, hvilket viser, at man til gravens udstyr 
har taget et lerkar direkte fra hushold­
ningen. Det samme gælder også de øvrige 
kar, der er mere almindelige i udførelse og 
form. Skår af lerkar med den sortglittede 
overflade er bl.a. tidligere fundet i stor­
mandsgården i jernalderlandsbyen i Hod- 
de.4) Derfor fortæller lerkarret i St. Skind- 
bjerggraven i sig selv noget om den gravlag­
te, nemlig at han rangerede højt i landsbyen.

Vi fortsætter med den store gravs kon­
struktion: over kisten lå et lag planker på 
tværs. I dette niveau var gravrummet 2,5 m 
bredt, d.v.s. samme bredde som ved jord­
overfladen, og plankernes udstrækning 
dækkede omtrent dette fuldt ud. For ender­
ne af plankerne stod en egestolpe. Hver 

stolpe var anbragt i gravet hul, men p.g.a. 
tryk fra den overliggende trækonstruktion 
havde begge stolper nu bevæget sig 0,1-0,2 
m ned i undergrunden. Denne iagttagelse er 
et klart bevis på, at der over selve kisten vir­
kelig har været en stor og tung trækon­
struktion. Endnu to egestolper fremkom 
ved langsiderne af kisten. Begge havde en 
hældning ind mod midten af graven, og de 
var ikke trykket ned i den urørte under­
grund. Men hvordan disse to stolper ellers 
har indgået i konstruktionen kunne ikke af­
gøres.

Ovenpå bjælkelaget fremkom også nogle 
spor, der afslørede noget om gravens kon­
struktion: langs kanterne fandt vi hele vejen 
rundt nogle aflange fordybninger i trære­
sterne. Disse spor må været opstået p.g.a. 
tryk fra lodretstående planker, altså har der 
stået en firkantet trækasse ovenpå kistelå-
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O 2m

Rekonstrueret snit af den store grav, set fra siden: bund af grav, kistelåg, trækasse med tag, 
egestolper, høj og dødehus.

get. Jordlagene i gravens fyld afslørede, at 
denne trækasse har fortsat helt op til jord­
overfladen, og sandsynligvis har den også 
fortsat et godt stykke yderligere, således at 
den har været synlig. De to tidligere omtalte 
egestolper ved gravens ender kan have væ­
ret bygget sammen med trækassen, således 
at de har båret en tagryg.

En rekonstruktion går derfor udpå, at en 
trækasse med tagryg har dækket selve gra­
ven med den døde. I sandhed en komplice­
ret gravlæggelse. Og så er der endda mere at 
tilføje til selve gravens udseende, idet der 
har været bygget en lav forhøjning omkring 
trækassen. Fylden stammer sikkert fra det 
store hul, der blev gravet for at bygge ki­
sten. Mere end 7m3 jord er der i sin tid gra­
vet op, men om man yderligere har tilført 
højfyld, lader sig ikke længere afgøre.5’

Nu kommer vi til den 7 x 4 m store træ­
bygning over graven. Sporene består af 4 
store, dybe og 4 mindre, lave stolpehuller. 
De store står i hvert hjørne af konstruktio­
nen, og i dem var der spor af selve stolper­

ne, der har været runde og ca. 25 cm i dia­
meter. Træbygningens højde kan ikke be­
stemmes, måske har den været som de al­
mindelige beboelseshuse. Ved at studere 
grundplanen nærmere kan man endvidere 
se, at træbygningen ikke er placeret fuld­
stændig symmetrisk i forhold til graven. 
Det kan betyde, at bygningen først er rejst 
nogen tid efter gravlæggelsen.

Træbygningens funktion må være at give 
graven et monumentalt præg, der fortalte 
alle, at her lå en betydningsfuld mandsper­
son begravet. Anlægget bliver altså en slags 
dødehus.

Fire grave med ubrændte lig er placeret 
meget tæt op ad dødehuset. Gravene har 
mod sædvane uensartede orienteringer, og 
det virker som om, de alle er forsøgt an­
bragt så tæt som muligt på dødehuset, uden 
at overskride grænsen for dets udstræk­
ning. Måske har vi her at gøre med slægt­
ninge til den døde i den store grav?

Hvem er så den døde i graven under dø­
dehuset? Ja, vi må klart regne ham blandt
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Rekonstruktionstegning af den store grav, som den så ud ovenjords.

nogle af de mest magtfulde mænd i Dej­
bjerg, måske høvdingen i landsbyen på 
St. Skindbjerg. Og spørgsmålet om tilknyt­
ningen til Dejbjergvognene melder sig da 
uvilkårligt. Det er faktisk muligt, at han, 
evt. sammen med andre af samme rang, har 
ejet og brugt en af vognene.

Da Dejbjergvognene i adskilt tilstand 
blev anbragt i mosen, havde de allerede væ­
ret i brug i mange år, og det anses for sand­
synligt, at nedlæggelsen skete i 1. årh. 
e.Kr.6) Nu viser det sig, at der er mulighed 
for at fastsætte det omtrentlige årstal for 
St. Skindbjerg-høvdingens død, idet ege­

stolperne i selve graven p.g.a. høj grund­
vandsstand er så velbevarede, at fældnings­
tidspunktet kan fastsættes udfra sammen­
ligning med allerede kendte årringsanalyser 
(dendrokronologi). Dog foreligger resulta­
tet ikke endnu, men der arbejdes ihærdigt 
pa sagen. '

Dejbjergvognene og jernalder- 
bebyggelsen i Dejbjerg
Siden Dejbjergvognene blev fundet i 
1880erne er der egentlig ikke sket ret meget 
omkring udforskningen af den lokale jern-
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Dejbjerg-områdets jemalderlandsbyer og -gravpladser. (Hertil kommer udenfor kortet: Jemal- 
deragre på Vognbjerg og landsbyer på Kanebjerg og i Vr. Marup).

alderbosættelse. Men nu har fundene på 
St. Skindbjerg gjort, at vi er kommet en del 
tættere på jernaldermiljøet på vognenes tid. 
Men kort tid efter vognfundene blev der 
gjort endnu et jernalderfund, ved gården 
Bøgholt, den daværende præstegård. Den 
ligger kun en halv km fra fundstedet i mo­
sen. Der fremkom stenlægninger og jernal­
derskår, og for ikke så mange år siden er der 
pløjet to såkaldte mortersten op samme 
sted.8) Stenene pryder nu terrassen foran 
stuehuset. Men når de er særligt interessan­
te i forbindelse med St. Skindbjerg, er det 
fordi de er fra præcis samme tid, og fordi de 

vides at have stået i jernalderhusenes bolig. 
Dette viser, at der ved Bøgholt ligger en 
landsby, særdeles tæt på vognenes fundsted 
i mosen.

I 1988 har Skjern-Egvad Museum sam­
men med den arkæologiske arbejdsgruppe 
Nerthus gennemgået marken omkring det 
nye fundsted. Resultatet, i form af fund af 
knusesten, kværnsten og slagger, under­
bygger, at der virkelig ligger en jernalder­
landsby her ved Bøgholt. Hertil kommer, 
at der også må gemme sig endnu en grav­
plads, svarende til St. Skindbjerg.

Foruden disse to landsbyer har jernalder­
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bebyggelsen i Dejbjerg sogn omfattet 
mindst 4 yderligere landsbyer. Til dem alle 
har hørt gravpladser, marker, enge og over­
drev. En af disse 4 landsbyer har ligget i 
Dejbjerg Kirkeby, hvor museet bl.a. har 
udgravet hustomter og hegn fra en lidt se­
nere del af jernalderen (ca. 4.-6. årh. e. 
Kr.).9) Hvor langt jernalderbebyggelsen i 
Kirkebyen kan føres tilbage i tiden, er ikke 
let af udtale sig om, og vi må nok erkende, 
at parcelhuskvartererne sætter grænser for, 
om det nogen sinde lader sig gøre at fore­
tage mere udgravningsarbejde her. Et fjerde 
jernalderbebyggelsesområde ligger ca. 2 
km sydøst for vognenes fundsted, på Vogn­
bjerg, hvor der på luftfotos ses spor af 
marker fra begyndelsen af jernalderen. 
Landsbyen og gravpladsen på Vognbjerg er 
derimod endnu ikke lokaliseret. Det femte 
bebyggelsesområde ligger på den markante 
bakke Kanebjerg, 2 km nord for mosen. 
Her er et langhus blevet afdækket, og res­
ten af landsbyens huse ses tydeligt på luft­
fotos, optaget i sommeren 1989. Endelig 
ligger der et jernalderbebyggelsesområde i 
Alkærsig, 4 km sydøst for vognenes fund­
sted.

Tilsammen giver disse 6 bebyggelsesom­
råder indtryk af, hvor tæt jernalderfolkene 
boede i Dejbjerg. Og det skal nok vise sig, at 
der dukker endnu et par stykker op i frem­
tiden. To af landsbyerne er særligt interes­
sante i forhold til vognene i mosen, det er 
dels St. Skindbjerg og dels Bøgholt, da de 
ligger nærmest ved. På St. Skindbjerg er det 
gravpladsen, der bringer os nærmere begi­
venhederne for 2000 år siden. Men lykkes 
det også at finde gravpladsen ved Bøgholt, 
må denne kunne give lige så mange spæn­
dende oplysninger.

Noter:
1. Udgravningsarbejdet, der er udført i 1987-89, er 

blevet financieret af Rigsantikvaren. Også den 
efterfølgende konservering på Konserverings­
centret i Ølgod har Rigsantikvaren betalt. Cand. 
phil. Ole Lass Jensen og Niels Hartmann har 
været daglige ledere af udgravningsarbejdet, 
hvor Niels Mølgaard, Niels Jørgen Juhl, Jytte 
Nielsen, Ingrid Lauridsen, Elna Sørensen, Lise­
lotte Falck Larsen og Arne Ellegaard fra Skjern- 
Egvad Museum også deltog. Endvidere har 
museets arkæologiske arbejdsgruppe NERT- 
HUS samt skoleklasser fra Stauning Skole og 
ikke mindst Margit West hjulpet til. Nerthus har 
sørget for at lime skårene sammen. Kaj Nygaard 
Jepsen har udført entreprenørarbejdet med sik­
ker hånd. Til sidst en særlig tak til den nuvæ­
rende ejer af St. Skindbjerg, Helge Larsen, for 
stor imødekommenhed.

2. Se Torben Egebjerg Hansen: De højryggede 
agre. Kortlægning af marker fra før landborefor­
merne. FRAM 1987 s. 79-86.

3. Se Torben Egebjerg Hansen: 2000 årig gravplads 
- samt gårde og marker under Tarm by. FRAM 
1985 s. 93-102.

4. Se Steen Hvass: Hodde. Et vestjysk jernalder­
samfund fra ældre jernalder. Arkæologiske stu­
dier vol. VII, 1985, pi. 109.

5. Ang. høje over grave fra denne tid, sejens Aarup 
Jensen: Tre vestjyske lerkargrave. Et stratigra­
fisk fund fra ældre romersk jernalder. Hikuin 10, 
1984 s. 171-180.

6. Stig Jensen: Fredbjergfundet. En bronzebeslået 
pragtvogn på en vesthimmerlandsk jernalderbo­
plads. KUML 1980, s. 169-216.

7. Dateringsarbejdet foretages af Carsten Sønderby 
på SKALKs dendrokronologiske laboratorium. 
Resultatet ser ud til at give et årstal lidt efter år 0, 
men den endelige datering må afvente, at nogle 
»huller« i årringskurverne i forhold til historisk 
tid bliver udfyldt. Der mangler med andre ord 
flere vestjyske fund af jernalderegetræ.

8. En særlig tak til Lisbeth og Sv. E. Aarup, der har 
gjort museet opmærksom på fundet.

9. Undersøgelsen er foretaget i 1986 i forbindelse 
med Skjern kommunes byggemodning.
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THOMAS BLOCH RAVN

Ikke blot et museum, men hele 
byens historie

Det er i år 60 år siden, at Struer museum 
blev indviet. Den 3. juli 1930 slog mu­
seumsleder og forfatter Johannes Buch- 
holtz for første gang dørene op for publi­
kum i »den gamle præstegård«, som han 
havde foretrukket som hjemsted for den 
unge købstads museum.

Et heldigere sted kunne ikke være valgt, 
idet ejendommen, der er Struers ældste, på 
sin vis rummer hele byens historie. Gen­
nem tiden har den haft tilknytning til såvel 
landbrug som teglværksdrift, handel og 
skibsfart, jernbane og kirke - alle sammen 
vigtige stikord, når man vil forstå Struers 
historie.

Det er derfor nærliggende at flette mu­
seets hus og byens historie sammen i én hi­
storisk skildring, og et 60 års jubilæum kan 
vel være en passende anledning.

Fastegård ved den lille handelsplads 
»Torngård« hed museets hus som bonde­
gård. Navnet optræder første gang i 1548, 
da Anders Nicolai i Torngård sammen med 
fem andre optræder som vidner i et tings­
vidne fra Hjerm herredsret.

Torngård var dengang en fæstegård, 
sandsynligvis under herregården Quistrup. 
Der foreligger ingen oplysninger om selve 
bygningen, men der var formentlig tale om 

en firelænget bondegård opført i bindings­
værk.

Allerede tidligt var der utvivlsomt op­
stået en bebyggelse her på Gimsing sogns 
udmarker ned mod Limfjorden, hvor den 
lille bugt mellem Vralden og Struer Odde i 
sig selv dannede en naturlig havn. Og også 
som overfartssted over den lille indvig Ki­
len havde stedet en vis betydning, navnlig 
fra sidste halvdel af 1500 årene, da handelen 
med stude tog et kraftigt opsving.

Havn og overfartssted gjorde Struer til 
en velegnet handelsplads, og fra 1638 beret­
tes det, at der her lå en by, hvorfra der blev 
udskibet, og hvortil der førtes bygnings­
tømmer og andre fornødne varer.

Bebyggelsen omfattede tre gårde og et 
antal huse - Struer huse, som de senere blev 
kaldt. Alene på Torngårds mark ned mod 
fjorden lå der således i 1683 9 huse, hvis be­
boere ved siden af landbrug og fiskeri sand­
synligvis også - ulovligt - har drevet kro­
hold og handel.

På linje med andre små handelspladser 
ved Limfjorden - f.eks. Løgstør og Nibe - 
var Struer i disse år godt på vej til at udvikle 
sig til en hel lille strandkøbing. Men denne 
udvikling blev for Struers vedkommende 
sat i stå af 1600 årenes almindelige tilbage­
gang og købstæderne Ålborg og Holste- 
bros bestræbelser på at styre udviklingen

63



Bebyggelsen ved Struer o. 1650. Fra den tid kender vi de ældste efterretninger om handelsakti­
vitet ved Struer. Kortet er konstrueret afingeniør Hjalmar Kjær og tidl. museumsinspektør Ben­
ny Boysen.

omkring den lille handelsplads til egen for­
del.

Selvejergård i et samfund i vakst
De store landboreformer nåede tidligt til 
Torngård. Den 12. juni 1786 solgte ritme­
ster Henrik Fischer til Quistrup gården til 
den hidtidige fæster Chresten Lauridsen, 
som herved blev en af de første selvejere på 
egnen.

Ifølge skødet var Torngård en halvgård 
takseret til hartkorn tre tønder, fem skæp­
per og et fjerdingkar plus »den part i fælle­
den, som denne halvgård ved udskiftning 
kan tilkomme«.

Tiden omkring 1800 var en epoke med 
nyudvikling og vækst, og en grundlæggen­
de ændring af det gamle samfund var godt 

på vej. I disse år indledtes også den udvik­
ling, som i løbet af nogle årtier skulle foran­
dre Struer fra en ulovlig handelsplads til 
Vestlimfjordens vigtigste havneby.

Det første skridt blev taget, da 9 Holste- 
brokøbmænd i foråret 1799 gik i gang med 
at etablere en kompagnihandel ved Struer. 
Til det formål købte de et af de jordløse huse 
ved fjorden og opførte her et firlænget gård­
anlæg med pakhus. Kompagnigården, som 
ejendommen blev kaldt, var således de før­
ste deciderede handelsbygning i Struer. 
Eksperimentet blev imidlertid ingen succes, 
og allerede 1805 solgte Holstebrokøbmæn- 
dende Kompagnigården.

Det korte handelsintermezzo var således 
nok en enlig svale i datidens Struer. Men 
eksperimentet var samtidig et tidens tegn 
på, at tingene var ved at ændre sig.
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Kuffen »Plutus« indgik i 1840me i den betydelige handelsflåde, som konsul H. P. Rygaard ved 
denne tid opbyggede omkring sit handelshus i Struer. Kuffen var en af de fladbundede og rum­
melige skibstyper med oprindelse i det frisiske, der sammen med tjalken og everten hurtigt blev 
udbredt i Limfjordsområdet. Skibet er her portrætteret af marinemaleren M. Truelsen, Altona.

Teglværk, købmandshandel og havn 
Også i Struers fede lerjord var der grøde. 
Flere og flere begyndte at anvende hjemme­
gjorte teglsten til husbyggeri, og i løbet af få 
år udviklede denne produktion sig til 
Struers første egentlige industri.

Torngårds gamle bindingsværksmure 
var sandsynligvis allerede i 1813 blevet er­
stattet af grundmur, og fra 1830rne blev 
gården ydermere inddraget i den opkom- 
mende teglværksindustri.

På den tid opførte Flensborgkøbmanden 
Lorenz Petersen på det nuværende Tegl­

torv byens første teglovn. Til at lede tegl­
værket medbragte han en teglmester fra 
Ærø, som han så skaffede indkvartering i 
Torngård, hvor også teglmesterens familie 
og et antal teglværksarbejdere fik ophold.

Der var efter datidens forhold tale om et 
meget stort værk, som i 1837 fremstillede 
ca. 700.000 mur- og teglsten. Produktionen 
blev for en stor dels vedkommende afsat 
med skib til andre limfjordsegne, og den 
nye industri var således med til at forstærke 
behovet for en rigtig havn ved Struer.

1 1839 brød havet igennem Aggertangen 
og åbnede fjorden for sejlads mod vest. Ål-

65



Tomgård som den tog sig ud i sin storhedstid, 
da gården var hovedkvarter for storkøb­
manden, konsul H.P. Rygaard. 1911 blev 
den søndre længe revet ned, 1966 den østlige 
og 1972 blev nordfløjen forkortet med 11 
meter. Struer museum er i dag indrettet i den 
resterende del af nordfløjen samt det karakte­
ristiske stuehus, deri 1840me rummede kon­
sulens kontor og beboelse. (Tegning: Arkitekt 
Leif S. Bundgaard).

borgs kontrol med handelen i Vestlimfjor- 
den blev derved kraftigt svækket, og der 
opstod en helt ny situation, hvor lokalt ini­
tiativ for alvor begyndte at kunne betale sig.

Handelen voksede og skibsfarten tog til, 
og behovet for en rigtig havn accentueredes 
atter engang. Men indtil videre måtte man - 
som de fleste andre steder - klare sig med 
den naturgivne havn samt eventuelt mindre 
anløbsbroer. Det var tilsyneladende også 
tiltrækkeligt til at trække storkøbmænd til 
byen.

En af disse var Holstebrokøbmanden 
konsul H.P. Rygaard - »Jyllands lille 
konge«, som han blev kaldt efter sin succes i 
Struer. Allerede i 1830rne havde han opret­
tet et teglværk i Struer - på arealet, hvor 
Handels-teknisk skole nu er opført - og i 
1842 købte han Torngård, som han i løbet 
af de næste par år ombyggede til dens nuvæ­
rende skikkelse. I 1845 stod gården klar 

til indflytning, og Rygaard flyttede ikke 
blot sin familie, men også hele sin virksom­
hed fra Holstebro til Struer.

I Struer købte Rygaard også Kompagni­
gården, hvor det hele startede et halvt år­
hundrede tidligere, samt gården Nederho- 
ved.

Fra sit hovedkvarter i Torngård opbyg­
gede Rygaard sin forretning til at være et af 
de største handelshuse i Jylland. Ved mid­
ten af århundredet omfattede virksomhe­
den - foruden et betydeligt landbrug - to 
teglværker, tømmerplads og købmands­
handel, og med sine 12 skibe i søen formå­
ede Rygaard at gøre Struer til et handels­
centrum med direkte skibsforbindelse til 
Altona, England, Norge og København.

1 1850 havde Struer den næststørste han­
delsflåde i Limfjorden, kun overgået af Ål­
borg. Men selvom byen havde udviklet sig 
til en vigtig eksporthavn for landbrugsvarer
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Struer station med Torngård i baggrunden. Foto o. 1870.

og importhavn for tømmer, havde den fort­
sat ingen rigtig havn.

Det kunne ikke blive ved at gå, så i 1853 
blev der nedsat en komité til at forestå for­
handlinger om anlæg af en havn. Med i dette 
udvalg var bl.a. konsul Rygaard. Og i 1856 
stod den første del af Struer Havn klar.

På det tidspunkt var Rygaard flyttet fra 
byen, og Torngårds storhedstid var til ende. 
Men gården skulle vise sig fortsat at være 
med, når der skete vigtige ting i Struers hi­
storie.

Jembanekontor i en pionertid
I midten af forrige århundrede var den lille 
handelsplads godt på vej til at blive et vigtigt 
trafikknudepunkt. Den nye, moderne havn 
blev åbnet 1856; og 11 år senere blev den 
udvidet med en noget større dampskibs­
havn. I 1855-56 anlagde staten den nye 

nord-syd gående hovedlandevej gennem 
byen. Og i 1865 kom jernbanen til Struer 
og satte dermed en egentlig byudvikling i 
gang.

Torngård var i mellemtiden blevet hand­
let tre gange og var i 1862 endt hos proprie­
tær Mads Quistgaard i Vejrum. I årene 
1864-65 lejede han - efter sigende - Torn­
gård ud til jernbaneselskabet, som brugte 
gården til kontor og telegrafstation. Der­
med fik gården også berøring med denne si­
de af Struers tilblivelseshistorie.

Året efter åbningen af banen fra Viborg- 
Skive blev strækningen Struer-Holstebro 
åbnet, og i 1875 var hele den jyske vestbane 
Struer-Esbjerg klar. I 1882 blev Thybanen 
indviet, og byens betydning som jernbane­
knudepunkt blev for alvor slået fast, da Vej- 
le-Holstebro banens tog blev ført igennem 
til Struer. Siden blev byen tillige sæde for en 
stadig større del af administrationen, og
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Tomgård som præstegård o. 1885. Foran gården er forsamlet medlemmerne af Struer Pigefor­
ening sammen med pastor Th. Larsen.

Struer blev efterhånden af mange betragtet 
som Danmarks jernbaneby par excellence.

Præstegård i et selvstændigt Struer
Struer var i det hele taget en ung by med 
vokseværk. I løbet af 1800 årene steg antal­
let af indbyggere fra ca. 50 omkring år 1800 
til godt 3.000 ved århundredets slutning - 
en eksplosiv vækst, der først og fremmest 
skyldtes havnen, hovedvejen og - især - 
jernbanen.

Men selvom Struer nok var større end 
flere af landets gamle byer, så var den endnu 
ikke selvstændig, hverken kirkeligt eller po­

litisk. Struer var fra gammel tid en del af 
Gimsing sogn, der endda blot var anneks til 
hovedsognet Hjerm.

Det var snærende rammer for en by med 
købstadsambitioner. Og første skridt til en 
administrativ tilpasning blev taget i 1865, da 
Gimsing med Struer blev en selvstændig 
sognekommune.

Ti år senere - i 1875 - blev Gimsing med 
Struer by udskilt fra Hjerm som et selv­
stændigt pastorat. I den anledning måtte 
man finde en passende præstebolig, og.val­
get faldt på - ja, gæt engang - den gamle 
Torngård, der herved atter engang blev pla­
ceret i udviklingens centrum.
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At se til var Struer som en købstad allerede omkring århundredskiftet. Her et kig ud over byen 
fra den nye kirke o. 1900. Struer havde da godt 3.000 indbyggere, den havde havn, banegård, 
kirke, realskole, borgerskole, apotek, bank, sparekasse og kødkontrolstation, og den havde god 
handel og en betydelig industri. A lligevel skulle det tage endnu 17 årfør denne opkomling af 
en by også fik titel af købstad.

Efter sogneadskillelsen gik udviklingen 
slag i slag. 11891 fik Struer egen kirke, og i 
1901 opførte man en splinterny præstegård 
til afløsning af den gamle Torngård. 11895 
blev Struer by udskilt som en selvstændig 
sognekommune, og 22 år senere - i 1917 - 
erhvervede byen endelig den eftertragtede 
status som købstad.

Byen vokser op på Torngårds jorder 
Efter at byen i 1901 havde fået ny præste­
gård blev Torngård solgt. Køberen var den 
lokale snedkermester Lars Grud Jensen, 
som udstykkede gårdens stadigvæk anseli­
ge jordtilliggende i byggegrunde og på den 
måde blev en rig mand.

På Torngårds jorder voksede i de følgen­
de år en stor del af det østlige Struer op. Det 

blev til kvarteret omkring Jyllandsgade, 
Tårngade og den vestlige del af Danmarks­
gade. Torngårds sydlige længe lå i vejen for 
denne udvikling og blev derfor i 1911 revet 
ned. Og året efter opførte den unge trafikas­
sistent Johannes Buchholtz sin karakteristi­
ske villa på præstegårdsmarkens nord­
skrænt.

Museum i Tomgård
Den 2. august 1929 sendte samme Johannes 
Buchholtz, der nu var en landskendt forfat­
ter, en skrivelse til Struer byråd med forslag 
til oprettelse af en samling, som med tiden 
kunne blive til et museum. »Gennem en så­
dan samling vil Struer på en smuk måde 
fastslå sin stilling som en selvstændig by, 
der mindes fortiden og trygt stoler på den
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Gårdspladsen som den tog sig ud i begyndelsen af1960eme, da østlængen med sine garager og 
lagerrum endnu ikke var revet ned. Nordlængen, som ses. til venstre i billedet, rummede den­
gang - foruden museet - en lejlighed, og i stuehuset var der indrettet to lejligheder.

udvikling, der kommer«, skrev Buchholtz. 
Han foreslog også, at det eventuelt kom­
mende museum skulle leje sig ind i Torn­
gård, der nu var indrettet til lejligheder.

Og sådan gik det! Den 3. juli 1930 åbne­
de Struer museum i den gamle Torngård - 
dengang som nu Struers absolut mest beva­
ringsværdige ejendom.

I nye byer er gamle huse imidlertid altid i 
farezonen, og det var kun en resolut indgri­
ben fra Johannes Buchholtz, der i 1935 red­
dede Torngård fra at blive revet ned, således 
at der på grunden kunne opføres et moder­
ne boligkompleks. Buchholtz købte sim­
pelthen gården og blev derved både ejer af 
Torngård og leder af Struer museum.

Ved Buchholtz’ død i 1940 overgik 
Torngård og museet til Struer kommune, 
som derefter førte museet videre. Efter Ol­
ga Buchholtz’ død 17 år senere indgik også 
Buchholtz’ hus som en del af Struer mu­
seum.

I 1960erne og 70erne mistede Torngård 
endnu en af sine længer og en anden blev 
forkortet med 11 meter. Men hermed er det 
forhåbentlig også slut. For de gamle byg­
ninger rummer ikke blot et museum, de 
rummer også hele byens historie. Og for­
svinder Torngård kan man frygte, at byens 
befolkning ikke længere vil mindes fortiden 
og trygt stole på den udvikling, der kom­
mer.
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KIM CLAUSEN

Skjern Vindmølle - fra stationsbymølle til 
museumsmølle

Vestjylland, vinden og vindmøllerne 
Få landskaber i Europa er præget af vindens 
kraft i samme grad som det vestjyske. Siden 
slutningen af næstsidste istid for ca. 150.000 
år siden, har bakkeøerne ligget udsat for 
vindens påvirkninger. Således er bakkeøer- 
nes højdedrag blevet jævnet ud, og lav­
ninger fyldt op som følge af jordfygning. 
Visse steder menes bakkeøerne at have væ­
ret 50 m højere end nu.

Men også befolkningens forsøg på at 
dæmme op for vindens kræfter har i høj 
grad præget det vestjyske landskab. Idag 
opleves læhegnene, hvad enten de består af 
grantræer eller løvtræer, som en karakteri­
stisk del af det vestjyske landskabs stem­
ning. Men også de gamle vestjyske gårdes 
byggestil med deres øst-vest vendte stuehu­
se og halvvalmede tage er prægede af, at de 
gennem generationer har skullet kunne 
modstå vindens slid.

Udnyttelsen af vinden som energikilde til 
vindmøller, har med sikkerhed været kendt 
i Danmark siden midten af 1200-tallet. Det 
kan derfor undre, at vindmøllerne for blot 
150 år siden ikke var særlig udbredte i Vest­
jylland. Årsagen hertil var den enkle, at 
vandmøllerne godt kunne klare det forma­
lingsbehov, der var i Vestjylland til helt op i 
midten af forrige århundrede, hvor korn­

produktionen som følge af hedeop­
dyrkningen begyndte at stige.

At vindmøllerne trods alt har været be­
nyttet til andet end melproduktion, får vi et 
fingerpeg om i en skrivelse fra Sandflugts­
kommissionen for Nr. Herred den 26. nov. 
1823, hvor det omtales, at der i Hemmet 
sogn fandtes en vindmølle, som blev benyt­
tet som engvandingsmølle. Vi må forestille 
os, at vindmøllen har drevet et engvan­
dingshjul, som har hævet vand op fra en ka­
nal og afleveret det til en engvandingskanal, 
der igen har ledt vandet ud over en eng.

»Sognefogeden har, for at vande sine inden 
for Ouren =fjordbredden liggende Enge gra­
vet 3 Grøfter fra Fjorden helt igennem Ouren 
ind på Engen, samt ved hver Grøft en Brønd, 
hvorved bruges en Vindmølle til at opvinde 
Vandet på Hans Enge, og for denne indret­
ning er Vores fart Ham i vejen.

Indtil slutningen af 1700-tallet var stub­
møllerne enerådende. Men i de næste 100 år 
indledte de hollandske møller deres sejrs­
gang, således at stubmøllerne på det nær­
meste blev helt fortrængte.

På Videnskabernes Selskabskort fra 1789 
kan der ved Ringkjøbing Fjord kun iagtta­
ges én vindmølle, nemlig Ringkjøbing Møl­
le, der var af hollandsk konstruktion.

På L. Boths kort over Danmark fra 1856- 
69 kan man i området omkring Ringkjø-
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Vind- og vandmølle fra 1555. Vindmøller har været kendt i Danmark siden midten af1200- 
tallet. Imidlertid var det først i slutningen af forrige århundrede i forbindelse med opdyrk­
ningen af hederne, at vindmøllerne for alvor vandt indpas i Vestjylland. Indtil da havde vand­
møllerne kunnet klare behovet for formaling af kom. Tegning: Olaus Magnus »Bilder ur de 
nordiske folkens liv«.

bing Fjord iagttage syv vindmøller, nemlig: 
1) Ringkjøbing Mølle, 2) en vindmølle vest 
for Rindum Kirke, 3) en vindmølle ved Ny 
Mølle, hvor der også lå en vandmølle, 4) 
Bousø Mølle i Stauning, 5) Lønborg Mølle 
ved Lønborggård, 6) Nr. Bork Mølle samt 
7) Lønne Mølle.

Karakteristisk for disse nye vindmøller, 
som blev opført omkring 1852, hvor mølle­
privilegierne blev ophævet, var, at de alle 
var af hollandsk type. Endvidere er det 
værd at bemærke, at alle møllerne er blevet 
opført i de velhavende engsogne ude ved 
fjorden. I de fattigere hedesogne inde i bag­
landet var der endnu ikke behov for at opfø­
re nye vindmøller. Der kunne vandmøller­
ne endnu klare behovet for at få malet mel. 
De nye vindmøller i fjordsognene må såle­
des afspejle et voksende kornformalingsbe­

hov. Forklaringen på dette er, at man i 
fjordsognene p.g.a. de store engarealer og 
det større kreaturhold, havde lettere ved at 
skaffe gødning til de opdyrkede hedelod­
der, end man havde i hedesognene.

Omkring 1880, da hedeopdyrkningen 
rigtig var kommet igang overalt, begyndte 
de hollandske vindmøller for alvor at slå 
igennem i Vestjylland. De vindmøller, der i 
denne periode blev bygget i Vestjylland, of­
te i forbindelse med nye bydannelser, var tit 
bygget af møllebyggere fra Østjylland eller 
Øerne. Det var gerne unge folk, der var 
rejst til Vestjylland for at bygge vindmøller. 
De møller, de byggede, var i mange tilfælde 
af mindre og af billigere konstruktion, end 
de vindmøller man kendte til i Østjylland 
og på Øerne.

På Generalstabens kort fra 1871 kan føl­
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gende vindmøller i de nuværende Skjern og 
Egvad kommuner iagttages: 1) En vind­
mølle i Hemmet tæt ved Hemmet Præste­
gård, 2) Nederby Mølle i Ådum, 3) Stau- 
ning Mølle (nord for Stauning Præstegård), 
4) Nr. Bork Vindmølle, 5) Sdr. Bork Vind­
mølle og 6) Lønborg Mølle. Alle disse vind­
møller er væk. Imidlertid er der en vind­
mølle fra denne periode, som er bevaret til 
idag, selv om den hverken figurerer på kor­
tet fra 1856 eller 1871. Denne mølle er Al­
bæk Vindmølle, eller Skjern Vindmølle, 
som møllen senere kom til at hedde.

Vindmøllerne i Albak
1 1849 overdrog mølleren på Albæk Vand­
mølle, Thomas Madsen, sin mølle til sviger­
sønnen Peder Christian Jensen af Ladekjær, 
Skjern Sogn. Albæk Mølle, der oprindelig 
havde tilhørt Lundenæs, var ikke nogen 
stor vandmølle. Men den var kendt for at 
være en mølle med god søgning. Kort tid ef­
ter, at Peder Chr.Jensen havde overtaget 
vandmøllen, ansøgte han amtmanden om 
tilladelse til at måtte opføre en vindmølle 
tæt ved vandmøllen. Den 17. februar 1850 
fik han tilladelsen. I tilladelsen kan vi læse 
følgende:

»Vi Frederik den Syvende, af Guds nåde 
Konge til Danmark, de Venders og Gathers, 
Hertug til Slesvig, Holsten, Stormam, Dit­
marsken, Lauenborg og Oldenborg. Gjøre 
Vitterligt: At Vi efter derom allerunderda­
nigst gjorte A nsøgning og Begjæring samt den 
af os Elskelig vor Amtmand over Ringkjø- 
bing Amt derover afgivne Erklæring, aller- 
naadigst have bevilget og tilladt, ligesom Vi 
og i Overenstemmelse med Frdn: 3 Juni 1825 
samt allerhøist Resolution af 19 Marts 1928 

herved bevilge og tillade, at Eieren af Albæk 
Vandmølle i Skjern Sogn under fornævnte 
Amt, Peder Christian Jensen maa inden en 
Afstand af 150 Alen fra bemeldte Mølle opfø­
re en Veirmølle, samt deri indlægge og bruge 
Vandmøllen i Medhold af allerhøieste Bevil­
ling af 28. Juni 1823 anbragte Skalquæm til 
Grynmaling og desuden en Brækquæm: Alt 
dog under betingelse af: 1. at Møllen opføres i 
den ved Veiforordningen af 13 December 
1793 75 befalede Afstand fra nærmeste Vei; 
2, at Møllen skal være opført og i Gang inden 
1 Aar fra Dato af denne Bevilling; 3. at deraf 
den Skalquæm, som indlægges i Møllen frem­
deles bliver af svare en aarlig Afgift til Vor 
Kasse af 10 Rdl, som i rette Tid erlægges. - 
Feb. 17. 1850
Gebyr 29 Rdl.
Ligesom han iøvrigt saavel med Malingen 
som i alle andre Henseender skal forholde sig 
efter Loven, samt nu udgangen, eller herefter 
udkommende Anordninger, saaledes har han 
i alle de Tilfælde, hvor der maatte opstaae 
Spørgsmaal om denne Vor allerhøiste Bevil­
lings Ord og Mening, at underkaste sig Vor 
Indenrigsministers Kjendelse. -
Forbydende Alle og Enhver imod det som fo­
reskrevet staar Hinder at gjøre.
Givet i Vor Kongelige Residensstad Kjøben- 
havn, d: 19. Februar 1850. -
Under vort Segl.
Efter Hans Kongelige Majestæts allemaadig- 
ste Befaling Rosenøm.
Bevilling for Eieren af Albæk Vandmølle i 
Ringkjøbing Amt P. C. Jensen til inden en 
Afstand af 150 Alen fra bemeldte Mølle at 
opføre en Veirmølle.«

At Albæk Vindmølle hverken findes på 
L. Boths kort fra 1856-69 eller på General­
stabens kort fra 1871, kan forklares ved føl­
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gende forhold. For det første er det vigtigt at 
slå fast, at der ikke er tale om en vindmølle, 
men derimod to vindmøller i Albæk.

Den første, som blev bygget i 1850, sam­
me år som P. C. Jensen fik tilladelsen til at 
opføre den, stod kun i 5 år. 11855 blev møl­
len flyttet, idet den var blevet solgt til en 
møller i Darum. Vi kender intet til, hvorfor 
møller P. C. Jensen solgte sin vindmølle, så 
kort tid efter at han havde stillet den op. En 
forklaring kan være, at de forventninger, 
han havde til møllen, ikke blev indfriet. Må­
ske har møllens placering i Albæk ikke kun­
net trække flere nye møllegæster til?

Vindmølle nummer to lod P. C.Jensen 
opføre i Albæk i 1872. Nu var der ikke 
længere brug for en tilladelse fra Amt­
manden, idet mølleprivilegierne var ble­
vet ophævet i 1852, og næringsfriheden 
indført i 1857. Endvidere kan denne mølle 
naturligvis ikke findes på Generalstabens 
Kort fra 1871. Man kan undre sig over, 
hvorfor P. C.Jensen lod en ny vindmølle 
opføre i Albæk, da den første vindmølle i 
Albæk tilsyneladende ikke havde været en 
succes.

Det fortælles, at da Skjern fik jernbane­
station i 1875, overvejede mølleren i Al­
bæk, hvorvidt han hellere skulle flytte sin 
vindmølle til Skjern? Den ensomt liggende 
jernbanestation har sandsynligvis ikke vir­
ket overbevisende. 11881 stod det imidler­
tid klart for P. C. Jensen, at det ville blive i 
Skjern, hvor de bedste muligheder for en 
vindmølle ville opstå, idet den nye jernba­
nelinje fra Herning og Århus var blevet 
sluttet til den Vestjyske længdebane i 
Skjern. Skjern var blevet et vestjysk jernba­
neknudepunkt. Allerede i 1881 købte 
P. C.Jensen jord i Skjern overfor den nye 

jernbanestation, og i 1882 blev vindmøllen 
flyttet ind til den nye stationsby.

Stationsbymøllen på mølletorvet
Skjern nye rolle som vestjysk jernbaneknu­
depunkt resulterede i et hurtigt stigende be­
folkningstal.

1 1880 havde Skjern sogn 990 indbygge­
re. 11901 var indbyggertallet steget til 2015 
personer.

Den nye status som jernbaneknude­
punkt medførte umiddelbart, at Skjerns 
første station fra 1875 blev for lille. Den kun 
6 år gamle station blev revet ned og en ny og 
større station blev opført ca. 60 m længere 
mod syd. Endvidere blev der bygget et stør­
re pakhus. Møller P. C.Jensen lod sin vind­
mølle opføre overfor den nye station. Mel­
lem stationen og vindmøllen opstod der en 
akse, som på mange måder kom til at præge 
byudviklingen i Skjern.

Omkring vindmøllen blev der dannet et 
torv, hvor bl.a. flere smedjer blev opført. 
Mølletorvet blev helt naturligt sammen 
med stationspladsen den unge stationsbys 
væsentligste plads.

I perioden 1882-94 blev vindmøllen ude­
lukkende drevet med vindkraft. Møllen 
fungerede både som melmølle og foderstof­
mølle. Også andre steder i Skjern blev vin­
den i denne periode benyttet som energikil­
de. Således benyttede ejeren af Skjern Ma­
skinsnedkeri vindkraft, ligesom en vindro­
se pumpede vand til DSB’s vandtårn ved 
stationen.

1 1894 overtog P. Chr.Jensen’s søn, Jens 
Pedersen, Skjern Vindmølle. Dette genera­
tionsskifte betød i mere end en forstand et

74



Skjern Vindmølle på Mølletorvet ca. år 1900.11894 overtog Jens Pedersen Skjern Vindmølle 
efter sinfar P. Chr. Jensen, der havde flyttet møllen ind til Skjern fra Albæk i 1882. Mølleejer 
Jens Pedersen boede i bygningen  forrest til venstre i billedet. I begyndelsen udlejede han stueeta­
gen til skræddermester H. K. Nielsen, men i 1914 flyttede Skjern Bank, som Jens Pedersen var 
stifter af og direktør for, ind i bygningen. På hjørnet mellem Jernbanegade og Møllegade længe­
re tilbage i venstre side af billedet ses smørforretningen »Favorit«. Finderupsminde, opført i 
1899 af gæstgiverJens »Finderup« Jensens enke til venstre for møllen, er den eneste bygning på 
billedet, der umiddelbart kan genkendes idag. Vindmøllen ses midt i billedet. Mellem møllen 
og kornmagasinet til højre anes en smedje. Det er smed Hansens gamle smedje på Finderupsvej. 
Den eksisterer stadig. Skorstenen til venstre i billedet blev opført i forbindelse med den damp­
maskine, som Jens Pedersen fik installeret i 1894. Forrest i højre side ses havelågen til mølleejer 
Jens Pedersens have. Den solgte han senere til skræddermester H. K. Nielsen, der lod en ny 
skrædderforretning opføre på grunden. Foto: Det kgl. Bibliotek, Billedsamlingen.

skift. Mens P. Chr.Jensen var solidt foran­
kret i den gi. vestjyske bondetradition, og 
således aldrig opfattede sig som bymand, så 
var sønnen Jens Pedersen langt mere orien­

teret mod byen og bevidst om dens økono­
miske muligheder. Således benyttede Jens 
Pedersen vindmøllen som et springbræt til 
at få en fremtrædende rolle i Skjerns er-
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Opførelsen af Skjern Vindmølle på Marupvej 
foråret 1917. Vindmøllen blev flyttet og gen­
opført af møllebygger Frølund, Skjern. Foto 
Skjem-Egvad.

hvervsliv, først som initiativtager til Skjern 
Bank og senere som direktør for denne 
bank.

Da Jens Pedersen i 1894 overtog møllen, 
må han have erkendt, at vindkraftens tid var 
ved at være forbi. For allerede samme år fik 
han installeret en dampmaskine i Skjern 
Vindmølle. Møllen blev nu kaldt »Skjern 
Damp- og Vindmølle«. 11913 gik Jens Pe­
dersen et skridt videre, da han fik installeret 

en dieselmotor på møllen. Vindkraften blev 
således af mindre og mindre betydning. 
Husene omkring vindmøllen, der oprinde­
lig var blevet opført med den klausul, at de 
skulle bygges med flade tagkonstruktioner, 
hvis de skulle være i to etager, fik nu lov til 
at have høj tagrejsning. Derved fik vind­
møllen naturligvis mindre vind. Var vind­
møllen fortsat blevet på Mølletorvet, er det 
meget sandsynligt, at Skjern Vindmølle li­
gesom så mange andre stationsbyvindmøl­
ler var blevet revet ned i mellemkrigsårene. 
For Skjern Vindmølle kom 1. Verdenskrigs 
mangel på dieselolie til at betyde en flyt­
ning, og på længere sigt en bevaring af møl­
len. Skjern fik som den første by på Vestky­
sten elektricitet allerede i 1902. Elværket 
blev drevet af en lille dieselmotor. I 1916 
blev det vanskeligt at få dieselolie. Man fik 
derfor den ide, at vindmøllen sammen med 
Ganer Vandmølle, der lå 1 km uden for 
Skjern, skulle omstilles til at producere 
elektricitet til Skjern by, der på dette tids­
punkt havde 2108 indbyggere.

Vindmøllen på Marupvej
For at udnytte vindkraften så effektivt som 
muligt, blev vindmøllen i 1917 flyttet fra sin 
plads på mølletorvet og ud til placering ved 
Marupvej. Under resten af 1. Verdenskrig 
producerede Skjern Vindmølle sammen 
med Ganer Vandmølle elektricitet til Skjern 
by. Da man igen efter krigen kunne få leve­
ret brændstof til elværkets dieselmotor, var 
vindmøllen på Marupvej naturligvis ikke 
længere så interessant for bankdirektør og 
mølleejer Jens Pedersen og hans kompag­
non møller Jens Olesen. Møllen stod nu 
placeret næsten helt udenfor byen i et kvar-
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Skjern Vindmølle og området omkring møllen ca. 1924. Billedet er taget i forbindelse med ud­
stykningen afgrunde ved Marupvej. Manden med den grå frakke er så vidt vides en landmåler 
fra Herning, derforestod udstykningen. Manden i hvidt på møllens svikstilling er møllersvend 
Johannes Lund, der lige var begyndt på Skjern Vindmølle på det pågældende tidspunkt. Foto: 
Skjem-Egvad Museum.

ter, der først og fremmest bestod af koloni­
haver.
1 1924 fik mølleejer Jens Pedersen chancen 
for at komme af med sin gamle vindmølle, 
da han ansatte en ung møllersvend ved navn 
Johannes Lund til at drive møllen.

Vindmøllen i møller Johannes Lunds 
eje 1924-65
Johannes Lund var i 1923 blevet forlovet 
med skræddermester A. P. Andersens dat­

ter Agnes Andersen. Da de unge ville giftes, 
fik skræddermester A. P. Andersen den ide, 
at Johannes Lund kunne søge jobbet som 
møllersvend ved Skjern Vindmølle.

Det var en forfalden vindmølle Johannes 
Lund fik ansættelse ved. Kort tid efter, at 
Lund var blevet ansat, fik han en aftale med 
ejerne om, at han godt måtte drive kommi­
sionshandel på møllen. Gradvist begyndte 
Lund at opbygge en kundekreds til Vind­
møllen, og i løbet af tyverne overtogjohan- 
nes Lund efterhånden Skjern Vindmølle.
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Fra begyndelsen satsede Johannes Lund på 
udelukkende at drive vindmøllen som fo­
derstofmølle. En af de ting Johannes Lund 
udviklede i 20’erne og 30’erne, var færdige 
hønsefoderblandinger. Specielt huskes en 
hønsefoderblandig bestående af valset byg, 
havre, majs, trækul, benmel, lucerne og 
kridt meget populær. Blandingen blev blan­
det med skovl og til sidst kørt gennem 
kværnene og hældt på sække. Selv havde 
møller Lund iøvrigt et betydeligt hønse­
hold, hvorfra han leverede æg til Skjern 
Ægpakkeri.

Møller Lund benyttede vindkraften mest 
muligt. Møllen kørte altid, når der var vind. 
Kunderne havde faste ugedage, hvor de 
kunne hente deres korn. Omkring 1930 fik 
møller Lund installeret en Ford T motor in­
de i møllen. Den blev dog kun sjælden 
brugt. Senere blev den erstattet af en petro­
leumsmotor.

Møller Lunds kunder kom i stor ud­
strækning fra gårdene i Marup, i Skjerns 
nordlige opland. Det var mest mindre og 
mellemstore gårde, der benyttede vindmøl­
len. På vindmøllen kunne de få malet deres 
foderkorn i en bedre kvalitet end de var i 
stand til det på deres egne kværne hjemme 
på gårdene. Hemmeligheden bag vindmøl­
lens bedre kvalitet var, at Lund i kraft af sin 
mølleruddannelse selv var i stand til at bilde 
kværnstenene. Lund havde lavet den ord­
ning med mælkekuskene, som passerede 
vindmøllen på mælkeruten fra Marup til 

mejeriet i Skjern, at de kunne medbringe og 
afhente korn og foderblandinger til gårde­
ne. Når mælkekusken kom ind om morge­
nen, blev kornsækkene afleveret på Vind­
møllen. Når han om formiddagen skulle re­
tur, fik de kaffe på møllen, mens de ventede 
på, at bøndernes sække blev læsset på mæl­
kevognen.

En anden meget vigtig ting vedrørende 
vindmøllens kundekreds fandt sted i 1945- 
46, hvor Skjern Mølle på mølletorvet blev 
solgt og drevet videre som andelsmølle. 
Dette salg skabte en del ændringer i de to 
møllers kundekredse, således gik andels­
folk, der hidtil havde benyttet sig af Vind­
møllen, nu over til Andelsmøllen, mens 
folk, der var tilhængere af det private initia­
tiv gik over til møller Lund på Vindmøllen.

Når der var mejeriudbetaling, kom land­
mændene og betalte deres mølleregning. På 
sådanne aftener kunne der på en gang være 
op til 15-20 landmænd på besøg hos møller 
Lund. De blev gerne hængende hele afte­
nen, hvor de blev budt på kaffe og blødt 
brød, mens de snakkede om alt muligt.

Johannes Lund drev vindmøllen uden 
store ændringer frem til 1965, hvor sønnen 
Erik Lund overtog møllen efter faderens 
død.

Vindmøllen i 1960'eme og 1970’eme 
Erik Lund drev møllen videre på samme 
måde, som faderen havde gjort, dvs. som en

Skjern Vindmølle ca. 1940. Billedet er taget i møller J. Lunds have omtrent fra samme vin­
kel som billedet fra 1924. Det ses tydeligt, hvor fint møller Lund passede sin vindmølle. Foto 
Skjem-Egvad Museum.
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Udskiftning af en møllevinge i 1945. Mølle­
bygger Hansen fra Tarm eri 1945 ved at skif­
te en møllevinge på Skjern Vindmølle. Møl­
levingen var af møllebygger Hansen blevet 
tildannet på stedet af strandingstømmer. Det 
menes, at det store stykke strandingstømmer 
stammede fra invasionen i Normandiet. 
Imidlertid holdt vingen kun i et halvt år, så 
måtte den skiftes igen. Idag kraver det en spe­
cialkran, når en møllevinge skal udskiftes. 
Tidligere kunne man ved hjalp af taljer få en 
vinge på plads. Foto Skjem-Egyad Museum.

lille fleksibel foderstofforretning med god 
service overfor kunderne. Erik Lund tog 
nye foderblandinger ind og forsøgte med et 
nybygget korntørreri i 1966 at tilpasse møl­
len til nye tider. Denne investering fandt 

sted i tro på, at møllens kundegrundlag af 
mindre og mellemstore bønder fortsat ville 
være stabilt.

Men allerede i slutningen af 60’erne kun­
ne Erik Lund se, hvorledes kundekredsen 
begyndte at svinde ind som følge af de 
mange nedlægninger af de mindre land­
brug.

1 1978 valgte E. Lund at sælge vindmøl­
lens »good will« til KFK, mens selve vind­
møllen blev solgt til Skjern Kommune, der 
gav den videre til den nyoprettede Skjern 
Kommunes Bevaringsforening med hen­
blik på at foreningen skulle bevare vind­
møllen som symbol for Skjern by og Skjern 
Kommune.

Vindmøllen skal bevares, men 
hvordan?
Allerede i Johannes Lunds dage var Skjern 
Vindmølle begyndt at blive en turistattrak­
tion for Skjern. Mens mange vindmøller i 
50’erne og 60’erne var blevet nedlagt og re­
vet ned, så passede Johannes Lund og sene­
re sønnen Erik Lund Skjern Vindmølle 
med stor omhu og interesse. Begge var de 
klar over, at en af de bedste måder at bevare 
en vindmølle på er at køre med møllen så 
ofte som muligt. Selv om det i E. Lunds tid 
blev mere sjældent at vindmøllen kørte, så 
var det f.eks. en fast tradition, at møllen 
kørte ved dyrskuet i Skjern. Endvidere be­
gyndte møller Lund i løbet af 1960’erne at 
illuminere møllen ved juletid, ligesom han 
ofte om sommeren viste danske og uden­
landske turister rundt på møllen. Det var 
helt naturligt Skjern Turistforenings navn­
kundige formand fotograf Graversen, der 
først forstod, at vindmøllen var Skjern bys 
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bedste turistattraktion. I slutningen af 
1960’erne forsøgte fotograf Graversen såle­
des at få Skjern Vindmølle fredet. Han 
skrev et brev til det nyoprettede mølleud­
valg under Nationalmuseet og forespurgte 
om råd og vejledning med henblik på at få 
møllen fredet, og på den måde sikre midler 
til vedligeholdelse og istandsættelse af møl­
len i fremtiden. Fra Nationalmuseets side 
var man imidlertid ikke specielt interesseret 
i den vestjyske stationsbymølle. Den re­
præsenterede en del af vindmølleudvik­
lingen i slutningen af forrige århundrede, 
som man på dette tidspuukt ikke fandt sær­
lig interessant. Nationalmuseets Mølleud­
valg svarede derfor fotograf Graversen, at 
man ikke anså møllen for at være frednings­
værdig.

I 1977 blev der på initiativ af redaktør 
Søndergård og museets formand Egon Sø- 
gaard oprettet en bevaringsforening, som 
måske hellere skulle have heddet »Møllens 
Venner«, idet foreningens primære formål 
var at bevare Skjern Vindmølle.

Da den nystiftede bevaringsforening i 
1978 fik vindmøllen foræret, havde for­
eningen ingen penge til at sætte mølle i 
stand for. Pengene var der brug for. Mølle­
vingerne var rådne, ligesom der var huller i 
spånbeklædningen, og samtidig havde man 
mistanke om, at den mindre synlige, men 
meget vigtige vejrbjørn, der bærer mølleak­
sen, var rådden og langsomt ville synke me­
re og mere sammen. Situationen var således 
alvorlig - nok var møllen ved kommunens 
køb blevet reddet, men man skulle ikke reg­
ne med flere penge fra kommunen til 
istandsættelse af møllen.

Den nystartede forening gik igang med at 
skaffe penge. Den første pengeskabende ak-

Spånbeklædningen på Skjern Vindmølle fo­
tograferet i 1978. Da Bevaringsforeningen 
overtog Skjern Vindmølle i 1978 varen afre- 
staureringsopgaveme at udskifte hele møllens 
spånbeklædning. Et kæmpe arbejde, hvor fle­
re tusinde spåner af lærketræ skulle saves ud 
og slåspå møllen. Skjem-Egvad Museum lø­
ste denne opgave som beskæftigelsesarbejde i 
1982-83. Foto: Bent Sørensen.

tivitet var at arrangere et bankospil på Hotel 
Skjern. Foreningens bestyrelse måtte rundt 
til forretninger og firmaer for at bede om 
præmier til bankospillet. Efter et par ban­
kospil var der stadig lang vej til, at man hav­
de råd til et par nye vinger.

Ansøgninger til fonde blev afsendt og i 
1980 havde man skaffet penge nok til, at
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Skjern Vindmølle som den ser ud i dag.

man kunne bestille nye vinger til møllen 
hos møllebygger John Jensen i Hønsinge på 
Sjælland. Men desværre skulle det senere 
vise sig, at det ikke, som man troede, var 
nogen god ide at lave de nye vinger i limtræ, 
for efter kun 10 år er disse vinger også be­
gyndt at rådne!! Desuden blev et beskæfti­
geselsprojekt, gående ud på at lave spån af 
lærketræ og beklæde møllen med disse 
spån, iværksat under museets ledelse. I 
1982 var de mange spån på plads, møllen 
var reddet - alle kunne være glade.

Men glæden var kort, for få år efter viste 
det sig, at det som man hele tiden havde 

frygtet, at bjørnen skulle begynde at synke 
på grund af råd, rent faktisk var ved at ske. 
Således kunne en hård storm få hatten til at 
ryge af. Mens man begyndte at skaffe penge 
til en ny bjørn, bl.a. gennem udgivelse af et 
Skjern Julemærke, startede Bevaringsfor­
eningen også et andet initiativ, idet man 
organiserede et møllerlaug, bestående af æl­
dre møllere og andre med interesse for møl­
ler. Møllerlauget skulle køre med møllen og 
holde møllen åben for publikum.

1 1987 blev der efter forhandling mellem 
Skjern kommune, museet og bevaringsfor­
eningen truffet beslutning om, at museet 
skulle overtage Skjern Vindmølle, mens 
møllerlauget stadig skulle være med til at le­
vendegøre møllen.

Skjern Vindmølle som museumsmølle 
Museet fik sammen med Bevaringsfor­
eningen skaffet midler nok til, at bjørnen 
kunne skiftes ud. Men samtidig var møllens 
bygninger, pakhuset fra 20’erne og korn­
tørreriet fra 60’erne, nu i så dårlig forfat­
ning, at noget måtte gøres. Ved den formel­
le overtagelse af Skjern Vindmølle, følte 
museet sig således forpligtet til at komme 
med et oplæg til, hvad vindmøllen kunne 
bruges til.

I forbindelse med museets økomu­
seumsrapport i 1989 blev der udarbejdet et 
delprojekt til oprettelsen af et Vindmuseum 
på Skjern Vindmølle. Samtidig blev der 
med udgangspunkt i det nye projekt ansøgt 
om midler fra EFs fiskeriauktionsmidler til 
restaureringen af vindmøllen og istandsæt­
telse af tilhørende bygninger.

Først og fremmest er det ideen med pro­
jekter, at Skjern Vindmølle skal bevares
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Projekskitse til indretningen af »Komtørrenet«. Det spændende lokale tænkes benyttet til mø 
der, foredrag, udstillinger og mindre musikarrangementer. Realiseringen af projektet vil kunne 
skabe et levende kulturmiljø på Skjern Vindmølle. Tegning Anker Nebel.
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som Vestjyllands eneste arbejdende vind­
mølle fra forrige århundrede. I det gamle 
kornlager fra 1920’erne er det tanken, at der 
skal indrettes et vindmuseum, hvor der for­
tælles om vinden som naturkraft, energikil­
de samt om vindmøllens historie i Vestjyl­
land i almindelighed og om Skjern Vind­
mølles historie i særdeleshed. Udstillingen 
skal inspirere besøgende til selv at bevæge 
sig ud Mandskabet og se på de mange mo­
derne vindmøller, ikke mindst møllepar­
ken i Tændpibe. Udover selve møllen og 
det tidligere kornlager, hvor vindmuseet 
tænkes indrettet, hører det tidligere korn­
tørreri med til mølleanlægget.

Korntørreriet, der er opført i 1960’erne, 
er indrettet i to planer, kælder og aim. gulv­
plan, hævet ca. 1,5 meter over jorden. 
Korntørreriet tænkes indrettet til et stort lo­
kale på 100 m2. Ved at sløjfe det nuværende 
gulv vil der kunne opnås et rum med næ­
sten 6 m til loftet. Det er således tanken, at 
skiftende udstillinger, museets mødeaktivi­
tet for bl.a. de mange museumsfrivillige og 
foredrag skal kunne henlægges til »korntør­
reriet« på vindmøllen. Men man kan også 
tænke sig rummet brugt til kunstudstil­
linger og små koncerter, som rummet på 
grund af sin store lofthøjde vil være velegnet 
til.

Med andre ord er det ideen, at Skjern 
Vindmølle, som den spændende bygning 
og attraktion den udgør, skal gøres til et le­
vende sted at besøge - en bevaringsværdig 
gammel vindmølle, et museum og et lille 
kulturhus.

Istandsættelsen af Skjern Vindmølle for­
ventes at ville finde sted i 1991.
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PER HAUGE MORTENSEN

Briggen »Esperance’s« stranding 1806

December måned 1806 var meget mild og 
meget stormfuld. Endnu nytårsaftensdag 
blomstrede i København almindelig brand­
bæger, tusindfryd og andre. Men nytårsaf­
ten kom frosten. Det var også en urolig må­
ned. I juledagene blev Aggertangen over­
skyllet af havet, og skønt fiskerne i Øster 
Agger havde tynget deres både med sten, 
blev de alligevel lettet af havet og ført op til 
byen. Stormvejret medførte også flere 
strandinger på Vestkysten. Omkring Ring­
købing strandede tjalken »De jonge Ber­
tha« af Altona ved Sdr. Lyngvig den 18., og 
den 27. strandede den engelske brig »Espe­
rance« af London ved Årgab. Om denne 
stranding handler denne artikel, der skil­
drer en typisk stranding, d.v.s. et mindre el­
ler mellemstort skibs stranding, uden for 
krigsperioden 1807-1814, og med en rime­
lig kildedækning. De fleste oplysninger om 
strandinger findes i Ulfborg-Hind herre­
ders arkiv, nogle i Ringkøbings toldregn­
skaber, og til netop denne stranding er også 
hentet oplysninger i Ringkøbing byfogeds 
og kirkes arkiv.

Rejsen
Onsdag den 26. november 1806 lettede 
briggen »Esperance« anker og sejlede fra 
Memel i Østpreussen for en let nordøstlig 
vind.1’ Det frøs stærkt. Briggen var på 200 

tons og fuldt lastet, den skulle til London. 
Lasten bestod af hørfrø, hamp, nyt tov­
værk, kalveskind, fjer og planker.

Den 28. ved aftenstid kom den til ankers 
ved Helsingør i en storm fra sydøst. Samme 
aften kom en svensk brig drivende og tog 
»Esperance’s« bovspryd. Også »Esperan­
ce« begyndte at drive, ned mod et engelsk 
skib, som måtte kappe sit ankertov for at 
undgå påsejling. Det lykkedes dog atter 
»Esperance« at få hold med begge ankre. 
Dagen efter regnede og blæste det fra sydøst 
og syd, »Esperance« drev forbi Kronborg 
for begge ankre. En svensk brig drev også, 
så dens ankertov kom over »Esperance’s«, 
der måtte kappe sit for at komme klar af 
svenskeren. Om morgenen lå skibet atter 
fast, og kaptajn John Lindsey tog i land for 
at betale told og for at få et nyt anker og tov. 
De blev straks taget i brug, da han kom til­
bage med dem sidst på eftermiddagen.

Den 1. december opsatte man et nyt bov­
spryd, og så ventede man på gunstig vind. 
Den kom mandag den 8., da vinden drejede 
til syd-sydøst. »Esperance« og en del andre 
engelske skibe lettede anker og sejlede 
hjemover. Skagen blev passeret omkring 
midnat mellem den 9. og 10., vinden sydøst 
til syd.

De første par dage kom vinden fra vestli­
ge og sydlige retninger, men fredag den 12. 
ved middagstid blæste en stærk storm op fra
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»En dansk Brig seilende nesten for Vinden«. 
Efter Niels Tmslew: Skibe iSøen. 1805. Gen­
optrykt 1979.

syd. Søerne skyllede over skibet, og sejlfø­
ringen blev formindsket. De følgende dage 
fortsatte blæsten, mest fra vestlige retninger 
og med stærk søgang. Efterhånden var kun 
et enkelt sejl sat. Den 18. var en pause med 
godt vejr, men dagen efter blæste det atter 
op til storm fra vestlige til sydlige retninger, 
og det fortsatte de følgende dage. Skibet lå 
tæt til vinden, »for at ligge landet fra dem«. 
Den 26. blev det alvorligt. I den svære sø ar­
bejdede skibet sig læk, og lasten blev kastet 
fra side til side. Problemet var hørfrøene, 
der åbenbart lå løse i lasten. Man søgte at 
pumpe, men den læ pumpe var uklar af 

hørfrøene, d.v.s. at pumpen i den laveste 
del af skibet ikke kunne bruges. Man brugte 
i stedet den anden pumpe. Det enlige sejl, 
der endnu var sat, blev flænget, og skibet 
drev for takkel og tov. Alt løst på dækket 
blev skyllet over bord, undtagen de 2 både, 
der var forsvarligt surret. Positionen blev 
anslået til ca. 20 danske sømil fra Årgab, 
vinden var stadig vesdig. På et tidspunkt 
blev styrmand John Fenwick skyllet over 
bord, men han fik fat i en tovende og blev 
reddet.

Stormen fortsatte natten igennem. Man 
forsøgte at vende skibet for at mindske 
overskylningen, fordi det næsten var umu­
ligt at være på dækket. Det lykkedes at få sat 
noget af brigsejlet, men skibet var så fuldt af 
vand forude, at 2 mand ikke kunne styre 
det.

Strandingen
Klokken 3 om morgenen den 27. december 
stødte »Esperance« på den yderste revle ud 
for Årgab, vendte rundt og endte på den in­
derste revle med agterstavnen mod land. 
Klokken 8 om morgenen blev den lille båd 
sat ud med én mand i, men den kæntrede. 
Manden blev reddet. Fra skibet sås mange 
mennesker på stranden. De forsøgte, under 
ledelse af skipper Simon Bollerup, at und­
sætte besætningen ved at få en fiskerbåd 
læsset på en vogn og kørt hen til strandings­
stedet. Inden det lykkedes, fik besætningen 
ved 10-tiden om formiddagen sat den store 
båd i vandet, og skønt brændingen skyllede 
over den, kom alle 10 mand i land.

En stranding skulle straks anmeldes til 
strandejeren og myndighederne. Den sæd­
vanlige fremgangsmåde var, at strandejeren
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En brig. Denne skibstype har 2 fuldriggede master. 11807 bestod den britiske handelsflåde af 
ca. 22.500 skibe, derafca. 8400påmellem 100 og 500 tons. Mellem 80 og250 tons var briggen 
den foretrukne type, så der har varet flere tusinde af dem. Efter David R. MacGregor: Mer­
chant Sailing Ships 1775-1815. 1980.

anmeldte den til herredsfogeden. Derfor 
skrev H.P. Ammidsbøll, Søgård på 
Holmsland, til herredsfogeden i Ulfborg- 
Hind herreder Peder Grønlund: »Paa min 
søndre Forstrand for Aargabbye er i Dag 
indstrandet et Skib, hvorpaa er seet levende 
Folk, men hidtil ey mueligt at faae Folkene 
bjerget; Jeg beder herved at De vilde behage 
det hastigste mueligt paa indstrandingsstæ- 
det at give Møde for at afholde de fornødne 

Forretninger denne indstranding betræffen­
de. Søegaard d. 27de December 1806. H. P. 
Ammidsbøll«.

Bjergningen
Det oplyses ikke, hvad der videre skete på 
strandingsdagen, måske forhindrede vejret, 
at der skete mere. Dagen efter, søndag den 
28., ankom Peder Grønlund. En bjerg­
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ningsforretning var en retshandling, derfor 
antog herredsfogeden 2 vitterlighedsvid­
ner, de 2 Haurvig-skippere Simon Bollerup 
og Simon Enevoldsen. De sejlede normalt 
ikke om vinteren, og var derfor hjemme. 
Men som strandingen viser, sejlede nogle 
skibe, selv om det var færre. Da det var en 
retshandling, blev der ført bog over be­
givenhederne, og referatet blev hver dag 
underskrevet af alle, der var til stede i em­
beds medfør. Fra toldvæsenet mødte told- 
og konsumtionsinspektør J.J. Fæster fra 
Ringkøbing. Strandede skibe og varer var 
også import, og der skulle betales told. Til 
at varetage den strandedes interesser mødte 
den kongelige strandingskommissionær, 
købmand Berthel Kolbye fra Ringkøbing, 
som kaptajnen antog. Det stod den strande­
de frit for, om han ville antage en kommis­
sionær og hvem, men de fleste antog en. 
Overopsynet med strandinger havde amt­
manden, der blev orienteret om dem, lige­
som også Generaltoldkammeret i Køben­
havn.

Da herredsfogeden mødte på stranden 
den 28., var også skibets besætning til stede. 
I forhandlingerne om en bjergningskon­
trakt deltog 3 af dem, kaptajnjohn Lindsey, 
styrmand John Fenwick og tømmerman­
den Thomas Anderson. Sidstnævnte var 
den eneste, der kunne dansk og fungerede 
derfor som tolk. Ingen på dansk side kunne 
engelsk.

Det første der skete, var opsætningen af 
en bjergningskontrakt mellem strandejeren 
og den strandede. Den blev underskrevet af 
strandejer H. P. Ammidsbøll på den ene si­
de og af de 3 englændere og Berthel Kolbye 
på den anden side, foruden de 2 vidner og 
J.J. Fæster. Endelig blev den påtegnet af Pe­

der Grønlund, at den var oprettet i hans 
nærværelse.

En bjergningskontrakt var et fast led i en 
strandingssag. Den fastlagde rettigheder og 
pligter ved bjergningen. Indholdet fulgte et 
fast skema: En indledning med en kort 
oplysning om, hvem og hvilket skib var 
strandet hvor, og at skibet vurderedes til 
ikke at kunne bjerges, hvorfor skibets kap­
tajn havde fundet det bedst at forhandle 
med strandejeren, og endelig hvad de var 
blevet enige om. I dette tilfælde forpligtede 
Ammidsbøll sig til fra den følgende dags 
morgen at begynde bjergningen af skib og 
ladning med så meget mandskab og så 
mange vogne og »havskibe«, som han kun­
ne skaffe, og transportere det bjergede i sik­
kerhed og være ansvarlig for det en 5-6 må­
neder frem, eller til det blev solgt. Derfor 
skulle Ammidsbøll have xh af det bjergede, 
in natura eller i penge. Resten tilfaldt ejerne 
af skib og ladning. Salær til de kongelige be­
tjente, evt. inkassatorgebyr og told og lig­
nende omkostninger deltes på samme må­
de.

Derefter viste kaptajnen sundhedspas fra 
Memel for at vise, at han ikke kom fra et 
område med smittefarlige sygdomme. En­
delig foreviste han pas fra Øresunds told­
kammer. Så var dagen så vidt, at der ikke 
skete mere.

Fra mandag den 29. december og frem til 
fredag den 13. februar stod bjergningsarbej­
det på. I den tid blev der arbejdet 27 dage 
med større eller mindre udbytte, 16 dage 
hindrede vejr og højvande arbejdet, og 4 da­
ge var arbejdet afbrudt af søsessionen i 
Ringkøbing, hvor herredsfogeden og næ­
sten alt mandskabet var til stede.

Bjergningen var besværlig. Skibet stod på

88



Silhuetklip. Til højre købmand og strandingskommissionær Berthel Kolbye og hans kone Obel 
Kathrine Mørk. Berthel Kolbye døde i 1808. Han er set omtalt som kongeligt beskikket stran­
dingskommissionær i 1803, men omtales først i Hof- og Statskalenderen 1805. Han virkede i 
flere år uden beskikkelse. Til venstre told- og konsumtionsinspektørJensJørgen Fæster fmed pi­
be) og hans kone Ane Kolbye, datter afBerthel Kolbye og Obel Kathrine Mørk.J. J. Fæster blev 
udnævnt til toldinspektør i Ringkøbing i september 1806 og blev gift med Ane Kolbye i 1814, 
så de to ægtepar er klippet med nogle års mellemrum. Orig. i Ringkøbing Museum.

inderste revles yderside med agterstavnen 
mod land og krænget over med styrbords 
(højre) side næsten i vandet. Mellem revlen 
og stranden var et dyb, som man måtte sejle 
over. Problemet var især, at når vandet var 
så roligt, at man kunne sejle ud til revlen, så 
var der for lidt vand til at båden kunne flyde 
over den. Bjergningen forudsatte lavvande, 
for vraget blev hurtigt fyldt med vand, og 
ved højvande var der for meget vand i det til 
at arbejde. Altså måtte arbejdet foregå ved, 
at båden sejlede ud til revlen, satte folk af 
som vadede over den ud til vraget, hvor de 
bjergede, hvad de kunne få fat i og bar det 
tilbage til båden, der sejlede det ind til land, 
hvor det blev kørt til opbevaring i strandfo- 
gederne Ole Nielsen Aargab og Niels Iver­

sens gårde. Strandingen var sket i sidst­
nævntes strandlen.

Antallet af mænd og vogne oplyses ikke, 
kun at det var »fornødent«. Kun én båd ser 
ud til at have været brugt. En fornemmelse 
af indsatsen af mandskab kan man måske få 
ved at se på, hvor mange forskellige mænd, 
der blev sat på vagt. Hver aften, eller når der 
iøvrigt ikke blev bjerget, blev der sat en vagt 
på 3-4 mand. De 2 blev udpeget blandt ky­
stens beboere efter en bestemt rækkefølge: 
Sdr. Lyngvig, Nr. Lyngvig, Klegod, Søn- 
dervig, Houvig, Haurvig og Aargab. Ialt 48 
forskellige mænd. Så mange har været med 
i bjergningen, selv om der næppe har været 
brug for dem alle - eller deres karle, på én 
gang. Men det gav en indtægt at være med.
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til DANMARK og NORGE, &c &c. 
Toldkammer udi ORESUND haver og 
vedbdrligen angiv« Skipper. . V

af \ <" tar
fobgen og flit for GHONBOHG?, er kom­
men fra ' ■ med omitaaende
ladning, agterfig dermed til V,. -o. «
og nu clarcrct hvis burde.

0RESV5DS TOLDKAMMER, 
den V . ■ Ao.

Pas fra Øresundstolden, udstedt den 29. no­
vember 1806. Det oplyser, at skipper John 
Lindsay (han staver det selv Lindsey) har 
strøget og sat (flaget) for Kronborg, og nu ag­
ter sig til London efter at have betalt, hvad 
han burde. Original i Landsarkivet, Viborg; 
foto Jørgen Borg.

Hver vagt bestod desuden af en mere be­
troet mand, enten strandrider Berthel Knu­
de,2' eller et medlem af familien Høyberg, 
beslægtet med Ammidsbøll. I hele januar 
var også et medlem af skibets besætning 
med i hver vagt.

Den første arbejdsdag hentede man 

mandskabets klæder, køjer og kister, samt 
skibsproviant. Mandskabets ejendele blev 
overdraget ejerne. Mandskabet arbejdede 
med ved bjergningen og fik løn som andre. 
Den første dag blev også bjerget en del sejl 
og dele af rigningen. 3 sejl blev brugt til at 
rejse et telt på stranden til læ for bjergerne 
og måske især for vagterne.

Den sidste dag i 1806 rejste kaptajnen til 
Ringkøbing. Han var syg og blev indlogeret 
i Berthel Kolbyes gård. Det oplyses ikke, 
hvad han fejlede, men det hang måske sam­
men med, at der næppe har været en tør plet 
i skibet, mens det drev rundt i Vesterhavet. 
Ved sin afrejse gav han styrmand John Fen­
wick fuldmagt til at handle for sig i alle for­
hold.

Bjergningen omfattede alt, hvad man 
kunne frigøre fra skibet, d.v.s. lasten, men 
også skibstilbehør som kanoner, døre og 
kabyssen. Dag for dag noteres, hvad og 
hvor meget der blev bjerget. F.eks. blev 
hampen opregnet i dukker, et mindre knip­
pe med en vægt på 6 pund. Mens bjerg­
ningen stod på, begyndte man at sælge det 
bjergede. At man hurtigt begyndte at sælge 
af det, skyldes måske ønsket om at få det 
solgt, inden det tog skade af at ligge, for alt 
var vådt. Det blev til ialt 4 auktioner, den 
første den 13. januar. Alle auktioner blev 
holdt i strandfoged Ole Nielsen Aargabs 
gård. Auktionerne blev bekendtgjort ved 
plakater i byer og sogne i stor omkreds, den 
første således 11 steder, i Ringkøbing og 10 
landsogne i et område fra Sdr. Nissum og 
Ulfborg mod nord og til Henne og Lønne 
mod syd og Ringkøbing mod øst. I Ring­
købing blev plakaten formentlig altid be­
kendtgjort ved trommeslag af stadstambur 
og skrædder Jacob Thorup, således som det 
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vides at være sket ved de 2 følgende auktio­
ner, ligesom den blev påtegnet af købmæn­
dene, at de havde set den. I landsognene 
blev plakaten formendig bekendtgjort ved 
kirkestævne.

Plakaten til auktionen den 13. januar lød: 
»Placat! Hvorved bekiendtgiøres, at næst­
kommende Tiirsdag den 13. Januarii, om 
Formiddagen Klokken 10 bliver hos 
Strand-Fogden Ole Nielsen i Aargab ved 
offentlig Auction bortsolgt et Partie ind­
strandet Hamp og Kalve-Skind, hvortil 
lysthavende indbydes. Woldberg den 6. Ja­
nuarii. Grønlund«.

Auktionsbetingelserne var stort set de 
samme hver gang. Hvert nummer omfatte­
de en vis mængde, f.eks. solgtes hamp i 
numre å 4 dukker, kalveskind i dægger å 10 
skind. Hvis man ønskede det, kunne man få 
5 numre til samme pris. Betaling skulle ske 
til Ammidsbøll. Den tilstedeværende told­
betjent, toldinspektør Fæster, udstedte de 
følgesedler, der var nødvendige for lovligt 
at kunne føre det købte bort.

Ved denne auktion købte Ringkøbing- 
købmænd de fleste kalveskind. De købte 
også noget hamp, men det meste af det blev 
købt af ca. 40 personer fra landet, fortrins­
vis fra Holmsland og Klitten. En del af dem 
blev ikke noteret med hjemsted, formentlig 
fordi de var kendt af auktionarius eller Am­
midsbøll. De købte typisk 1 til 5 numre. 
Ammidsbøll benyttede sig af sin ret til at ta­
ge sin andel in natura, idet han tog 183 af de 
550 numre hamp.

Den 18. januar ankom en ny person til 
stranden, Thønnes Holm fra firmaet Chr. 
Mehrens Enke & Søn i Helsingør. Han 
kunne også engelsk. Firmaet repræsentere­
de skib og ladning, og han skulle være kap-

indbcmckltc SKIPPER, haver ladt__

A -r,..
A'.o'A- .As,-a.s 

. y /. '

Side 2 afpasset, hvor lasten opregnes. Den be­
stod, med danske pund og tønder i Q, af: 102 
Lester hørfrø (2244 tønder), 1675 sten hamp 
(35.175 pund), 335 3/4 sten nyt tovværk 
(7050 3/4 pund), 3380 kalveskind og 44 sten 
fjer (924 eller 1320pund). Her er regnet med 
det danske mål »sten« på 21 pund hamp eller 
30 pund uld. Det er uvist, om fjer er målt med 
21 eller 30 pund pr. sten. Der findes også et 
engelsk mål »stone« på normalt 14 engelske 
pund eller 12 3/4 danske pund. Lasten af 
planker nævnes ikke. Nederst toldbeløbet 117 
1/2 rigsdaler. Orig. Landsarkivet, Viborg; 
foto Jørgen Borg.

tajnen og mandskabet behjælpelig så vidt 
muligt.

Hørfrøene blev også et problem for 
bjergningsarbejdet. De dækkede alt andet i 
lasten, så man ikke kunne se noget eller 
komme til at bjerge andet. Den 21. januar 
blev de 2 retsvidner sat til at vurdere, om 
hørfrøene var noget værd; det mente de 
ikke. Derfor begyndte man den 28., straks 
efter søsessionen, at smide dem over bord, 
så man kunne komme til plankerne i bun­
den af skibet.
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Blandt det bjergede var 2 kister eller kas­
ser, som kaptajnen havde haft med i sin ka­
hyt som kurerfragt. De regnedes ikke til la­
sten. Ammidsbøll krævede dem åbnet af 
hensyn til sit krav om bjergeløn. Den 26. ja­
nuar, mens herredsfogeden var i Ringkø­
bing til søsessionen, blev holdt en retlig for­
retning i Berthel Kolbyes gård om kisterne. 
Thønnes Holm modsatte sig på kaptajnens 
vegne at kisterne blev åbnet, men gav sig, da 
Ammidsbøll ikke ville kræve eventuelle pa­
pirer efterset og ikke mente, indholdet ville 
tabe derved. Kisterne blev åbnet og indhol­
det registreret. I den ene var sølvbestik og 
klæder, der efter registrering blev overdra­
get Berthel Kolbye til vask og tørring. I den 
anden kiste var mest klæder. De var tørre 
og rene, og blev atter pakket ned og over­
ladt til kaptajnen og Thønnes Holm. Thøn­
nes Holm fik også overdraget nogle papirer 
fra begge kister til viderebefordring.

Den anden auktion afholdtes den 30. ja­
nuar. Den blev annonceret langt videre end 
den første, i 27 byer og sogne. Der blev an­
nonceret i Ringkøbing, Lemvig, Holstebro 
og Varde, og på landet fra Nees og Gørding 
i nord, til Lønne og Nr. Nebel i syd og 
Skjern og Sdr. Lem mod øst. Auktionen 
omfattede hamp, kalveskind, fjer og garne­
ringsmåtter, d.v.s. måtter til beklædning af 
lastrummet. Hampen blev næsten udeluk­
kende solgt til folk fra landet, omkring 85 
forskellige til de 528 numre. En stor del af 
kalveskindene blev ikke solgt, fordi Thøn­
nes Holm anså prisen for at være for lav; de 
blev solgt på den sidste auktion. Berthel 
Kolbye købte alle de skind, der blev solgt, 
mens en anden Ringkøbing-købmand, 
Laurids Buch, købte 22 af de 24 numre 
måtter.

Strandinger medførte en række ekstra- 
retter, d.v.s. en ret sat uden for det sædvan­
lige tingsted, som var i Ringkøbing. Den 
31. januar blev der afholdt 2 om denne 
stranding i strandfoged Ole Nielsen 
Aargabs gård. Samme dag og sted holdtes 
også en anden ekstraret, nemlig om tjalken 
»De jonge Bertha« af Altona, der blev 
nævnt i indledningen. Den første ekstraret 
var en søforklaring, hvis formål var at do­
kumentere rejsen fra Memel til strandingen, 
og hvorfor kaptajnen måtte »sætte (skibet) i 
Stranden«. En sådan søforklaring kunne 
skibets kaptajn eller andre kræve for deres 
egen sikkerheds skyld, men var ikke noget 
krav. Retten bestod af herredsfogeden og 
de 2 vidner. Berthel Kolbye og Thønnes 
Holm mødte for kaptajnen, fra besæt­
ningen mødte de 4 mest erfarne, styrmand 
John Fenwick, tømmermand Thomas An­
derson og sømændene Hercules Hessel og 
William Johnson. De øvrige 5 var drenge 
og unge mennesker, d.v.s. næppe fuldbe­
farne.

Styrmanden oplæste sin journal, og den 
øvrige besætning godkendte fremstillingen. 
Da dommeren ikke forstod engelsk og eng­
lænderne ikke dansk, undtagen Thomas 
Anderson, havde han og Thønnes Holm i 
fællesskab lavet et uddrag af journalen på 
dansk. Dette uddrag blev læst op, oversat til 
engelsk og godkendt af besætningen som 
dækkende. De 4 mand aflagde ed derpå ef­
ter engelsk manér.

Den anden ekstraret havde også deltagel­
se af herredsskriver Jacob Lindam. Her er­
klærede Berthel Kolbye og Thønnes Holm, 
at besætningen ønskede at få fri befordring 
tilbage til England, som de havde krav på. 
Thomas Anderson, Hercules Hessel og
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Annonce om auktionen den 31. marts 1807. Fra avisen Viborger Samler den 26. marts. An­
noncen bragtes tre gange, den 19., 23. og 26. marts. Annoncen er ikke fri for trykfejl, bemærk 
»stav« i stedet for »stag«. Orig. i Statsbiblioteket, Arhus; foto do.

William Johnson erklærede på egne og 4 an­
dres vegne, at de ønskede at blive afskediget 
og vende tilbage til deres erhverv. Den fem­
te blev ved kaptajnen, og styrmanden blev 
til sagen var afsluttet. Kravet blev godkendt, 
og deres rejserute fastlagt til først at gå til 
Ringkøbing, hvor kaptajnen ville udbetale 
deres hyre fra London til dato. Fra Ringkø­
bing gik rejsen i vogne til Helsingør, hvor 
Chr. Mehrens Enke & Søn ville sørge for 
hjemrejsen. Mandskabet tiltrådte rejsen 
mandag den 2. februar.

Den 11. februar døde kaptajn John Lind­
sey i Ringkøbing. Samme dag mødte skifte­

retten i Ringkøbing op, d.v.s. byfoged Sø­
ren Bork, byskriver P. A. Groos og 2 vid­
ner, foruden Berthel Kolbye og Thønnes 
Holm. Alle kaptajnens ejendele blev samlet, 
pakket og forseglet, undtagen en skjorte, 
der blev taget fra til ligskjorte. Til stede var 
også kaptajnens karl Walter Sinclair, og en 
iøvrigt ukendt student Torvaldt, der kunne 
engelsk. Obel Kathrine Mørk, Berthel Kol- 
byes kone, lovede at sørge for en sømmelig 
begravelse. Den fandt sted den 14. februar i 
Ringkøbing. John Lindsey var da 26-28 år 
gammel og oplystes at være fra (South) 
Shields.
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Den 13. februar blev vraget undersøgt, 
men kun vand, sand og sten fandtes deri. 
Luger og andre åbninger blev lukket, og der 
blev sat vagt.

Skifteretten i Ringkøbing mødte atter op 
i Berthel Kolbyes gård den 15. februar, den­
ne gang for at efterse kaptajnens papirer, 
fordi der var kommet brev til ham fra Eng­
land. John Fenwick og Thønnes Holm var 
også til stede. Brevet var fra medrederen 
Mr. Walker og dateret 1. februar. Det var 
en ordre om straks at forføje sig hjem med 
skibets og mandskabets papirer. Thønnes 
Holm fik overladt 5 breve til England til vi- 
derebefordring. Andre papirer, bl.a. skibets 
målebrev fra 1805, ville han få overladt, når 
de var oversat.

Samme dag udpegede herredsfoged 
Grønlund Anders Laursen Closter og 
Christen Nielsen Sønderby fra Holmsland 
til at syne vraget.

Den tredie auktion afholdtes den 20. fe­
bruar. Den blev annonceret i 20 byer og 
sogne, bl.a var Lemvig og Holstebro ud­
gået. På landet var der også sket ændringer, 
så området nu gik fra Husby i nord til Nr. 
Nebel og Lydum i syd og Egvad mod øst. 
Til gengæld var sogne som Ulfborg og 
Skjern udgået. Disse forskelle lader sig ikke 
helt forklare, men de hænger bl.a. sammen 
med auktionens omfang; denne tredie solg­
te for det mindste beløb. Der blev solgt lidt 
hamp, garneringsmåtter, brænde og træva­
rer. Der var ca. 25 købere fra landet, og den 
eneste bemærkelsesværdige var Simon 
Holm fra Nr. Nebel, der købte 51 numre 
hamp.

Den 25. februar mødte skifteretten atter, 
denne gang for at registrere kaptajnens bo 
og vurdere det. Der var ca. 170 poster, for­

uden kontanter, til en vurdering af ialt 257 
rdl. Der var meget tøj, men som venteligt 
også ting som et par kikkerter, søkort og en 
oktant. Men der var også bøger, f.eks. en bi­
bel og 4 bind Shakespeare. Nogle certifika­
ter for skibsdrengene ville Thønnes Holm 
få udleveret til viderebefordring efter over­
sættelse.

Den sidste dag i marts holdtes en ekstraret i 
Ole Nielsen Aargabs gård med herredsfo­
ged, herredsskriver og 2 nye vidner for at 
afhjemle synsforretningen over skibet. Til 
stede var også Berthel Kolbye og Thønnes 
Holm. De 2 synsmænd erklærede, at de be­
søgte vraget den 19. februar og at det lå med 
agterstavnen i strandkanten og med styr­
bord side i højde med sandet. Skibet var 
vandfyldt, og vandet steg og faldt i takt med 
havet, så vraget måtte være læk. En ballast­
port stod også åben. De anså det ikke for 
muligt at sætte det i havet igen og atter gøre 
det sejlklart.

Samme dag, den 31. marts, blev den sid­
ste auktion holdt. Den varede til den føl­
gende dag. Thønnes Holm fremlagde et 
brev fra Helsingør om at fremskynde sa­
gen, da assurandørerne ikke ville betale de 
omkostninger, der løb på for hver dag. Ved 
auktionen blev vraget solgt, foruden tilbe­
hør, det nye tovværk, lidt fjer og de kalve­
skind, der ikke blev solgt den 30. januar. 
Auktionen omfattede større værdier end de 
tidligere, og blev også videre annonceret. 
Der var annoncer i Berlingske Tidende, 
Hempels og Iversens Fynske aviser og Vi- 
borger Samler. Desuden var der de sædvan­
lige plakater, nu atter i Lemvig og Holste­
bro, men ikke i Varde. Der blev annonceret 
i 30 byer og sogne, f.eks. var Vemb ogLyne
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Havskib ved Thorsminde. Tegnet 1872 af Carl Baagøe. Omtrent sådan har den båd set ud, 
som blev brugt ved bjergningen; måske tihørte den Simon Bollerup, der ejede 2 i 1807. Orig. i 
Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg; foto do.

kommet med. Der blev også annonceret i 
Nordby og Sønderho på Fanø.

Op mod 100 forskellige personer købte 
de 338 numre med skibsdele. Ammidsbøll 
købte vraget for 562 rdl. mod vurderingens 
200 rdl. Noget blev solgt på en særlig måde, 
nemlig ved først at blive opråbt i dele og 
dernæst samlet. Blev der ikke budt mere 
samlet, stod buddene på delene ved magt. 
Det lykkedes ikke at sælge skibet sammen

med de 4 ankre og 2 ankertove. Derimod 
blev det lette ankertov på 60 favne først 
solgt i 2 favnes stykker, men derefter solgt 
samlet til rebslager Hans Fisker i Ringkø­
bing. Det vejede 25*/2 pund pr. favn. Det 
andet ankertov på 102 favne, vægt 34 pund 
pr. favn, fik ikke overbud i anden omgang 
og blev solgt stykvis. Blandt køberne var 
også 5 personer fra Fanø, sikkert skippere. 
Men især var der grund til at bemærke kap-
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tajn Conrad Wilhelm Ahlefeldt von Fal­
kenberg fra Husum, som købte meget 
skibsinventar, bl.a. 84 blokke og 2 kanoner, 
84 af de 99 numre kalveskind og omkring 
halvdelen af numrene med nyt tovværk. I 
1803 havde han solgt et sniggeskib (snekke) 
til Ammidsbøll og Berthel Kolbye. Den­
gang havde der været problemer med at få 
skibspapirerne i orden. Også denne gang 
var der problemer, idet han ikke betalte, så 
den 4. august 1808 blev hans indkøb solgt 
på en ny auktion arrangeret af Ammidsbøll.

Der var 238 planker på auktionen, 6-10 
alen lange, 9-10 tommer brede og 3 tom­
mer tykke. De blev solgt i numre å 2, op til 
3 numre sammen. De 63 numre blev købt 
af Niels Michelsen i Varde, de 36 af amts­
forvalter H.N. Møller i Ringkøbing.

Opgørelsen
Sagens formelle afslutning kom ved en ek- 
straret den 29. april i Bethel Kolbyes gård. 
Retten skulle opgøre indtægter og udgifter 
ved strandingen og ved uenighed pådømme 
sagen. Formålet var også at opgøre Am- 
midsbølls bjergeløn med henblik på stemp­
ling af bjergningskontrakten. Af gode grun­
de kunne ingen angive bjergelønnen lige ef­
ter strandingen, så det var lovligt at vente 
med stempling til opgørelsen forelå.

Indtægten var auktionsbeløbene. Her 
opgjort i hele rigsdaler, derfor stemmer 
sammentællingen ikke helt. De 4 auktioner 
indbragte henholdsvis 551, 1082, 246 og 
4166 rdl., ialt 6141 rdl. Herfra skulle træk­
kes nogle udgifter, som parterne delte i 
samme forhold som overskuddet, d.v.s. Vi 
og 2/i. Det var salær til de kongelige betjen­
te, auktionsomkostninger og told, ialt 1559 

rdl. F.eks. fik herredsfoged Grønlund 304 
rdl., Ammidsbøll 120 rdl. som inkassator 
og toldkassen 733 rdl. Thønnes Holm tog 
forbehold over for tolden, fordi man ville 
søge nedslag. Til sammenligning fik de 2 
vidner Simon Bollerup og Simon Enevold- 
sen hver ca. 2 mark om dagen i 40 dage, ialt 
14 rdl. Men da de havde deltaget aktivt i 
bjergningen og i praksis ledet den, så fik de 
hver 3 mark ekstra for arbejdsdagene, ialt 
10 rdl. ekstra til hver.

Efter fradrag af disse udgifter, og Am- 
midsbølls Vi af hampen ved den første auk­
tion, var 4451 rdl. tilbage. Ammidsbøll fik 
Vi, 1483 rdl., skib og ladning 2967 rdl. Af 
sin andel skulle Ammidsbøll lønne de folk, 
der havde udført arbejdet. Han havde selv 
betalt en del af pengene, og skulle nu prøve 
at sælge det købte med fortjeneste, både ski­
bet, som skulle hugges op, og den nævnte 
portion hamp. Skib og ladning skulle betale 
salær, omkostninger og udlæg til Berthel 
Kolbye og Thønnes Holm, henholdsvis 
969 og 395 rdl. Også mandskabets ind­
kvartering skulle betales, Niels Iversen og 
Anders Christensen i Årgab fik 68 og 62 
rdl. derfor, og styrmanden fik 170 rdl. i 
hyre. Afregningen med mandskabet hav­
de kaptajnen ordnet, så det indgik ikke i 
regnskabet, men det er muligt, at Berthel 
Kolbye virkede som bank i den forbindel­
se. Som modtager af auktionsbeløbene 
skulle Ammidsbøll betale alle regninger, 
der i kvitteret stand tillige med overskud­
det, 1293 rdl., skulle sendes til Chr. Meh- 
rens Enke & Søn, der ville sørge for afreg­
ning. »Saaledes er denne strandings affaire 
Endt og bliver herved slutted...«, som ud­
skriften lyder. Bjergningskontrakten blev 
påtegnet bjergelønnen og via amtmanden 
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sendt til Rentekammeret, der stemplede 
den 10. juli.

Dagen efter sluttede skifteretten i Ring­
købing behandlingen af kaptajnens bo. 
Berthel Kolbye og Thønnes Holm havde 
fuldmagt fra afdødes arvinger og andre ved­
kommende, og der var nu skibslejlighed til 
England. Alt blev udleveret til dem til vide­
re foranstaltning. De måtte kvittere for 
modtagelsen og forpligte sig til i alle hen­
seender at holde skifteretten skadesløs. 
Denne lagde vægt på, at Berthel Kolbye var 
med, for ham kendte man.

Skibet blev hugget op og træet og jernet 
solgt ved 3 auktioner, sammen med noget 
af det andet, som Ammidsbøll havde købt. 
Den 31. marts havde han købt for 706 rdl., 
heraf skibet 562 rdl., ved de andre auktio­
ner næsten intet. Ved de 3 auktioner den 9. 
maj 1807, 3. marts og 12. april 1808 solgtes 
for ialt 1026 rdl. Af overskuddet skulle op­
hugningen betales. Det økonomiske resul­
tat lader sig ikke opgøre.

Afslutning
Sådan kunne en stranding og bjergning fo­
regå. Detaljerne kan variere, men hoved­
trækkene er de samme. Myndighederne be­
handlede strandinger efter faste regler, og 
de blev tilsyneladende også respekteret af 
andre. Der er ikke mange antydninger af 
uregelmæssigheder. Det kan måske have 
forbindelse med en opsang, som toldin­
spektør F.C.C. Krag i 1773 sendte til alle 
strandejere i Ringkøbing tolddistrikt til 
oplæsning fra prædikestolene. Skrivelsen 
skulle returneres til Krag med alle strandfo- 
geders påtegning. I den skrev Krag, at der 
hidtil var stjålet i stor stil ved strandinger, at 
de var anmeldt for sent o.s.v. For fremtiden 
skulle anmeldelse ske senest dagen efter 
strandingen. Udskrifter af forhør og bjerg­
ningsforretninger skulle indsendes umid­
delbart efter sagens afslutning o.s.v. Hvis 
det virkelig var så galt, som han skrev, så 
blev det tydeligvis anderledes.

Noter
1 rigsdaler (rdl.) = 6 mark = 96 skilling.
1 dansk pund = 500 g.
1 favn = 3 alen = 6 fod = 72 tommer = 1,88 m.

1. Memel, idag Kleipeda i Litauen.
2. Strandrider, opsynsmand særligt til at hindre 

smugleri.

Trykte kilder:
Forordning om Forholdet med Strandede Skibe og 

Gods, 21. Marts 1705; med senere tilføjelser.
Forordning om Tolden og Kiøbsted-Consumtio- 

nen i Danmark og Norge, 1. Februar 1797.
Hof- og Statskalenderen, div. år.
Viborger Samler, 1806 og 1807.

Utrykte kilder:
Rigsarkivet, København.
Ringkøbings regnskaber for told, konsumtion 

m.v.: Pk. 7, 1802-1807.
Landsarkivet for Nørrejylland, Viborg.
Ulfborg-Hind herreders arkiv:
B.80A-8 Justitsprotokol 1796-1809.
B.80A-66 Politiprotokol 1805-1808.
B.80A-87 & 88 Strandingsdokumenter 1773-1817 

og 1806-1812.
B.80A-229 Auktionsprotokol 1774-1821.
B.80A-249 Kataloger til forstrandsauktioner 1806-

1813.
Ringkøbing byfogedarkiv:
B.80-126& 129 Skifteprotokol 1761-1807 og 1807-

1819.
Ringkøbing kirkes arkiv:
C.528-3 Kirkebog 1793-1815.
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ULLA THYRRING

Eet hus - mange huse

I gården bag Dalgasgade 45, matr. nr. 1048, 
Herning bygrunde, ligger et usædvanligt 
gammelt hus med et usædvanligt haveanlæg 
og en usædvanlig historie. Det er nok ikke 
overdrevet at betegne anlægget som et af 
Danmarks mærkeligste industriminder.

Rundt om i landet har man fået øjnene op 
for den bevaringsværdi, der ligger i karakte­
ristiske fabriksbygninger, gamle jernbane­
stationer, gasværker, vandtårne og andre 
smukke, funktionelle og markante byg­
ninger fra industrialismens gennembrud. 
Når man først frem til denne epoke i beva­
ringsbestræbelserne, er det for så vidt ligetil 
at anlægge et professionelt syn på, at denne 
og hin på det nationale plan bemærkelses­
værdige industribygning bør bevares og 
støttes. Hvad der derimod ikke er nær så 
indlysende, er bevaringen af et gammelt 
hakkelsesskæreri i en baggård i Herning 
som et vidnesbyrd om den lokale udvikling 
af et af Danmarks mest driftige industri- og 
eksporterhverv, textilindustrien. Det ville 
have været svært i offentligt regi at finde 
støttemuligheder såvel moralsk som øko­
nomisk for et sådant foretagende. Det er 
ikke arkitekturhistorie, det er ikke national 
historie, og dog udtrykker dette beskedne 
hus, genopført efter en brand i 1919, histo­
riens gang for mange iværksættere i det 
midtjyske, for hvem fremtiden begyndte i 
beskedne rum rundt om på bondegårde, i 

kældre under beboelseshuse, i lejede lokaler 
og med brugte maskiner, som her i det tidli­
gere hakkelsesskæreri i baggården til Dal­
gasgade 45, i dag Hosebinderlaugets hus. 
Derfor er huset ikke bare et mærkværdigt 
industriminde, det er også et meget betyd­
ningsfuldt kulturhistorisk monument, der 
vidner om vilkårene for en række fremsy­
nede og dygtige iværksættere indenfor tex­
tilindustrien, og om et privat bevaringsini­
tiativ, der sætter ind, hvor intet andet kan 
sættes i stedet, og uden hvilket denne byg­
ning aldrig ville have eksisteret i sin nuvæ­
rende form.

Det er Egetæpper A/S med fabrikant 
Mads Eg Damgaard i spidsen, der har stået 
for det usædvanlige bevaringsinitiativ, og 
restaureringen af den faldefærdige bygning 
er nok ikke den bedste forretning de har 
gjort. Og dog - med denne bygning har 
Herning by fået et kulturhistorisk monu­
ment som i betydningsfuldhed for den lo­
kale historie godt tåler sammenligning med 
herregården Herningsholm, og som i sin 
art kan måle sig dermed i bygningens arki­
tektoniske udtryk. Ikke mange ville have 
haft fantasi og mod til at forestille sig, at 
denne værkstedsbygning uden ydre æn­
dringer kunne omskabes til at huse Hose- 
binderlauget i et rum med kvaliteter, som 
ikke kan skabes, men nok formes, og som 
huset og dets historie selv har leveret.
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Niels Sørensen, Jens Bjerg Sørensen, Mads Eg Damgaard og Aage Damgaard, fire store wark­
sættere samlet i oktober måned 1985 på det sted i Dalgasgade 45, i det rum i hakkelsesskæreriet, 
hvor de startede. Kort tid. efter gik restaureringen af huset i gang. Ole Lind fot.

Huset står i dag som en stor hvidkalket 
værkstedsbygning med tag af pandeplader, 
dekorative støbejernsvinduer af forskellig 
art og med port, luge og hejseværk i den ene 
gavl. Omkring det er gårdspladsen stenpik­
ket og til haven bagved er der adgang gen­
nem en støbejernslåge dekoreret med 
forgyldte garnnøgler. Haven, som man kan 
kalde mindernes have, indrammes af hegn 
med roser og kaprifolier og spinkle, frit­
stående rønnebærtræer lokker fuglene til 
med deres røde bær. En belægning af lyse 
granitsten går i lette strøg gennem haven, og 
et stort cirkelslag i blåglaserede sten symbo­
liserer de mange vandløb, som gennem­

skærer det midtjyske landskab. En oval 
bænk med keramisk overflade, opstillet så 
den tangerer det blå cirkelslag, giver mulig­
hed for tankefuld betragtning af tre kerami­
ske får, som græsser foran husets sydgavl.

Indvendig er etageadskillelsen og alle 
gamle skillerum fjernet og erstattet af en 
synlig, fritstående og bærende trækon­
struktion med åben tagstol. Ved byg­
ningens hovedindgang er der indrettet nye 
rum med køkken, garderobe og toiletter, 
og tagrummet over disse nødvendige facili­
teter er udnyttet til en balkon, der i hele hu­
sets bredde åbner sig ud mod et stort for­
samlingsrum, der på meget afgørende vis
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Opmåling af stueetagen, Dalgasgade 45, 5.12.1984, udført af Erik Einar Holms tegnestue. 
Planen viser huset før det blev restaureret. I det ca. 58m2 store, gennemgående rum mod syd 
arbejdede Mads Eg Damgaard, Aage Damgaard, Jens Bjerg Sørensen, Niels Sørensen og Jo­
hannes Jensen, som alle blev grundlæggere af store textilvirksomheder. Kjeld Hansen fot.
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præges af sydgavlen med 14 gamle støbe­
jernsvinduer, som tidligere gav lys til to eta­
ger. Væggene er hvidkalkede og loftet er be­
klædt med gulmalede stafbrædder. Gulvet 
er støbt og dækkes af et væg til væg tæppe, 
som bærer navnene på alle de bindebrødre, 
som var medlemmer af Hosebinderlauget 
den dag huset blev indviet. På en mindetav­
le, som er opsat i et af husets sløjfede vin­
duer, kan man læse navne og data på de tex- 
tilfabrikanter, der har haft deres beskedne 
start i huset. Det store rum opvarmes af en 
søjlekakkelovn suppleret med elvarme.

Hosebinderlaugets hus blev indviet den 
15. december 1986. Arkitekt m.a.a. Erik 
Einar Holm har stået for restaureringen, 
haveanlægget er tegnet af landskabsarkitekt 
Sven-Ingvar Andersson, og havens kerami­
ske udsmykning er udført af kunstneren 
Betty Engholm på Tommerup Teglværk.

Huset i Dalgasgade 45 har gennem 
mange år været kendt i textilkredse, hvor 
det spøgende er blevet betegnet som textil- 
industriens vugge. Det er omtalt i værket 
»De danske Tekstilerhverv« fra 1965 
(N.J. Tortzen: Da maskiner afløste hose­
pindene, pag. 151 b. I) og i den tidligere di­
rektør for Herning Klædefabrik, Gunnar 
Jespersens bog »Herning i svundne dage« 
fra 1981. Han slutter sin beretning om hu­
set med at stille følgende spørgsmål: »Bur­
de bagbygningen til Dalgasgade 45, det 
gamle hakkelseskæreri med sin hestestald, 
hvor så mange af byens store tekstilfabrik­
ker første gang så dagens lys, ikke fredes i en 
lokalhistorisk klasse A og forsynes med 
mindetavle?« Så da fabrikant Mads Eg 
Damgaard, som er oldermand for Hose­
binderlauget, og selv som 21-årig startede 
sin karriere i hakkelsesskæreriet, henvendte 

sig til Herning Museum og nærværende 
forfatter med tanken om at opsætte en tavle 
på huset til minde om dets særlige historie, 
foreslog jeg ham frimodigt at sætte huset i 
stand og gøre det til mødested for Hosebin­
derlauget. En mindetavle ville efter min me­
ning forsvinde, når huset indenfor få år faldt 
sammen af ælde. Det gik han hjem og tænk­
te længe over, for nok er der penge til stede i 
Herning, men man holder ikke af at være til 
grin, og der skal mod til at give dem ud på 
en faldefærdig rønne, som ingen agter på. 
Museet tilbød at betale arkitekt Erik Einar 
Holm for at foretage en skitseopmåling af 
stedet og give en foreløbig vurdering af, 
hvorledes det kunne anvendes til formålet. 
Den forelå den 5.12.1984, og den 8.2.1985 
holdtes det første møde om projekteringen, 
og Mads Eg Damgaard bestemte sig på det 
grundlag til at gennemføre opgaven og at 
give det gamle hus et nyt indhold i såvel 
bogstavelig som overført betydning. Såle­
des blev Herning Museum som historiens 
vogter medvirkende til, at en hel ny historie 
kom til at udspille sig i huset.

Hosebinderlauget, hvis medlemmer nu 
alle mødes der en gang om året på Hosebin- 
derdagen, er ikke en gammel og ærværdig 
forsamling. Lauget blev stiftet den 24. juli 
1952, da den årlige afholdelse af Dansk 
Textilmesse i Herning havde taget form. 
De første textilmesser fandt sted i lokaler 
rundt om i byen under navnet Jydsk Textil­
messe, men det stigende behov for egnet 
udstillingsareal resulterede i opførelsen af 
Herning Hallen i 1954. I 1964 afholdtes 
Dansk Textilmesse for første gang i de nye 
messehaller på Vardevej, og textilmesserne 
var således den egentlige anledning til Her­
nings udvikling som messecenter. Hensig- 
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ten med Hosebinderlauget var at skabe 
yderligere opmærksomhed om textilindu- 
strien og dens produkter. Laugets første 
protektor var Arveprins Knud, som efter­
fulgtes af sin ægtefælle, Arveprinsesse Ca­
roline Mathilde. I lauget kan optages sådan­
ne mænd, som har ydet en vedvarende ind­
sats til gavn for textilindustrien - særligt i 
Hammerum herred. (Kvinder kan ingen­
sinde optages i lauget). Laugsstyrelsen er 
sammensat af en oldermand, en ceremoni­
mester, en skaffer, en skriver, en kasseme­
ster, to arkforvaltere og en stedfortræder. 
Af laugsskråen fremgår det, at formålet 
med lauget udover at hædre personer tilllige 
er at bevare traditionen om hosebindingen, 
som førte til egnens opblomstring i økono­
misk og kulturel henseende. Nye binde­
brødre drikkes til i mjød med måde og får 
udleveret bindebrødrenes kendetegn, en 
rød strikket tophue, som den brugtes før 
om dage og en gylden nål med et garnnøgle 
gennemstukket af to strikkepinde. Efter op­
tagelsesceremonien i Hosebinderlaugets 
hus besøger bindebrødrene en nærmere ud­
valgt textilvirksomhed, hvis produktions­
form og resultater studeres, hvorefter virk­
somheden er sponsor for den efterfølgende 
middag. Denne del af samværet, hvor der er 
lejlighed til at udveksle erfaringer indenfor 
erhvervet og genopfriske og videregive 
minder om textilindustriens pionertid og 
dens farverige personligheder, er ikke den 
mindst væsentlige del af Hosebinderdagen.

Ikke så få af de tilstedeværende fabrikan­
ter startede for mange år siden deres karrie­
re indenfor textilbranchen i Dalgasgade 45, 
og prototypen på iværksættere fra den tid 
skildres i Tage Hefts bog fra 1943: Herning 
Hammerum herred.

»I 1920 begyndte to fremsynede forret- 
ningsmænd på trikotagefabrikation i Her­
ning; det var Chr. Stefansen fra Asp, som 
tidligere havde været landmand, og hans 
kompagnon Jesper Nielsen, og de lejede lo­
kaler i Dalgasgade 45, hvor senere andre fa­
brikker skulle overvinde de første vanskeli­
ge år. De første maskiner, de havde til deres 
rådighed, havde de købt meget billigt, det 
var brugte spinde- og vævemaskiner, som 
ingen anden ville være bekendt at arbejde 
med på sin fabrik. Det varede dog kun få år, 
så var det blevet en forretning i hastig vækst, 
og det var yderst påkrævet at finde plads til 
de nødvendige udvidelser«. 11929 købte de 
to kompagnoner ejendom i Østergade 25, 
og siden opbyggede de hver deres textil­
virksomhed. Der er mange typiske træk 
ved denne skildring af virksomhedsstart in­
denfor textilbranchen. De lejede lokaler, de 
brugte maskiner, den forsigtige og solide fi­
nanciering af de nødvendige udvidelser og 
de to kompagnoners herkomst og uddan­
nelse. Chr. Stefansen, landmand fra Asp, 
formodendig med lidt risikovillig kapital. 
Jesper Nielsen fra Gjellerup med viden om 
textilfabrikation fra en opvækst i en familie, 
der gennem mange år havde haft sin eksi­
stens derved.

Chr. Stefansen og Jesper Nielsen var de 
første af en række håbefulde textilfabrikanter, 
der lejede sig ind i vognmand P. Engedahls 
tidligere hakkelsesskæreri og hestestald. 
Plads var der, fordi vognmandskørsel med 
heste efter automobilets fremkomst efterhån­
den mistede sin betydning, og skønt huslejen 
næppe var høj, gik Engedahl dog under det 
meget betegnende navn, »Pengedal«.

Om den næste textilfabrikant og lejer i 
hakkelsesskæreriet, Anders Jepsen, hedder
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Det indre af Hosebinderlaugets hus, det gamle hakkelsesskæreri, efterrestaureringen. Etageskil­
lerummet og alle indvendige skillerum er fjernet og erstattet afen bærende tnekonstruktion, som 
karakteriserer det store rum, der i dag bruges tilforskellige formål med tilknytning til Hosebin­
derlaugets virksomhed. Kjeld Hansen fot.

det, at han 1929 begyndte i Dalgasgade 45 
under ret beskedne forhold, men allerede to 
år senere kunne han opføre en ny fabriks­
bygning i Vestergade 43. Maskinerne blev 
købt efterhånden som omsætningen steg. I 
1932 trådte Jepsen i forbindelse med fa. Al­
fred Lund & Co i København, og der blev 
oprettet et aktieselskab. Fem år efter købte 
Jepsen samtlige aktier og blev selvstændig.

I 1931 da Anders Jepsen flyttede ud af 
hakkelsesskæreriet flyttede Jeppe Jepsen 
ind og overtog forgængerens gamle pro­
duktionsapparat. Jeppe Jepsen kom fra 
Vorgod, og havde som så mange jævnal­
drende vogtet får fra han var 8 år. Siden blev 
han murermester, og under første verdens­
krig brød han brunkul. Så forpagtede han 
missionshotellet i Kibæk, og derefter købte
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Bestyrelsen forHosebinderlauget med oldermanden Mads EgDamgaardpå højrefløj, fotogra­
feret d. 14.6.19901 den ny anlagte have bagved Hosebinderlaugets hus, det tidligere hakkelses- 
skareri. Dalgasgade 45. Eigil Thomsen fot.

han en købmandsforretning i Tanderup- 
kær, hvor der også handledes med trikota­
ge. Det gav ham lyst til at starte egen pro­
duktion og i 30’rne og 40’me slog han ind 
på fremstilling af dameundertøj af kunstsil­
ke. På rundvæve fremstilledes »tråd og sil­
ke« med kunstsilke på retsiden og bomuld 
på vrangsiden, og på kædestole producere­
des som noget helt nyt en maskefast kunst­
silkevare, som kaldtes »tricot charmeuse«. 
Sammen med sønnen Eli Jepsen opbyggede 
han en meget betydelig virksomhed, som 
også kom til at omfatte fabrikation af 
drenge- og herrebenklæder, under navnet 
Midtjysk Konfektionsfabrik. Da Hosebin- 

derlauget stiftedes i 1952 blev Jeppe Jepsen 
dets første oldermand.

11934 holdt flere af egnens markante tex- 
tilfolk deres indtog i hakkelsesskæreriet 
hjulpet på vej af valutacentralen, som i 1932 
blev oprettet med det formål at begrænse 
importen af varer og dermed kom til at be­
gunstige landets egen produktion og be­
skæftigelse. Niels Lauridsen og Chr. Meld- 
gaard Jensen lejede et lokale, hvori de star­
tede strikkeri. Allerede i 1935 var de flyttet 
til bedre lokaler, og siden skiltes de og opar­
bejdede hver især store fabrikker. Chr. 
Meldgaard Jensen producerede modestrik­
varer til damer under varemærket Cashi, og
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En række nyudnævnte bindebrødre drikkes til i mjød med måde på den årlige Hosebinderdag i 
Hosebinderlaugets hus. Eigil Thomsen fat.

Niels Lauridsen begyndte i 1960’erne som 
en af de første i Danmark at bruge polyester 
jersey (spinlene) til damekjoler, som hver­
ken krøb eller krøllede, under varemærket 
»Neila«. Den i sin tid store fabrik på GI. 
Vejlevej er i dag ombygget til ungdomsboli­
ger.

I 1934 flyttede også Hosebinderlaugets 
nuværende oldermand, Mads Eg Dam- 
gaard ind i Dalgasgade 45. Som gård­
mandssøn havde han arbejdet ved land­
bruget, men han sprang fra og kom i 1933 i 
lære hos hakkelsesskæreriets første bebo­
ere, Chr. Stefansen og Jesper Nielsen, som 
nu drev Herning Tricotagefabrik, Østerga­

de 25. Allerede året efter begyndte han dog 
for sig selv i Dalgasgade sammen med 
nabovennen fra Rødding ved Vildbjerg, 
Niels Sørensen. Med brugte skyttevæve fra 
fallerede klæde- og bomuldsvæverier gik 
han i gang med at væve i løn for broderen, 
Peter Damgaard og startede siden en pro­
duktion af blandt andet vistragardiner og 
blelærred. Sammen med de to arbejdede 
deres brødre, Aage Damgaard ogjens Bjerg 
Sørensen, og omkring 1940, da Mads 
Damgaard var blevet alene med et par væ­
vere fik han hjælp af sin søstersøn Johannes 
Jensen. Hver især kom disse fem iværksæt­
tere til at stå for nogle af de betydeligste tex-
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Egetæppers skeve showroom med en iøjnefaldende beliggenhed ved Silkeborgvej blev skabt af 
arkitekterne Jan og Karen Eggen sammen med Gunnar Aagaard Andersen. Den opsigtsvæk­
kende bygning var med til at udbrede tanken om markedsføring gennem arkitektur og kunst, 
som kom til at præge mange fabriksbyggerier. Kjeld Hansen fot.

tilvirksomheder, der er skabt i det midtjy­
ske område.

Mads Eg Damgaard blev i Dalgasgade 
indtil virksomheden i 1941 kunne flytte til 
en nyopført fabriksbygning, Silkeborgvej 
88.1 1953 afviklede han resolut virksomhe­
dens mange forskellige fabrikations grene 
og satsede med stor succes på fabrikation af 
gulvtæpper. Virksomheden voksede og et 
samarbejde om design med Percy von Hal- 
ling-Koch bragte kunstneren og arkitekten 
Gunnar Aagaard Andersen ind i billedet. 
Han fik til opgave at lave virksomheden til 
et kunstværk, der kunne skabe opmærk­
somhed om produktet, og den lokale ma­
lermester, S. A. Thomsen, kom på sit livs 
forunderligste opgave. S. A. Thomsen hav­
de siden 1938 haft malerværksted i Dalgas­
gade 45 og kendte altså den fremadstor- 
mende fabrikant. Således blev en ganske al­

mindelig på fabriksgrunden beliggende to­
plansvilla som kantine udsmykket med 
hessian dyppet i næsten 8 tons gips og 
hængt op i kroge på vægge og lofter, så man 
mest af alt havde fornemmelsen af at befin­
de sig i en drypstenshule. Udover de kunst­
neriske og fantasifulde udsmykningsopga­
ver kom Gunnar Aagaard Andersen sam­
men med arkitekterne Jan og Karen Eggen i 
1957 til at stå for projekteringen af Mads Eg 
Damgaards »skæve hus«, et skulpturelt ud­
formet showroom med en iøjnefaldende 
beliggenhed ved Silkeborgvej. Byggeriet 
vakte betydelig opsigt og blev toneangiven­
de for de tanker om markedsføring gennem 
fabrikkernes stærkt individuelle, ofte sær­
prægede arkitektoniske udtryk, som på af­
gørende vis har præget fabriksbyggeriet i 
Herning-Ikast området. I 1971 flyttede 
produktionen under navnet Egetæpper A/S
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Egetæpper A/S er projekteret af Steensen & Varming og videreudviklet af C. F. Møllers tegne­
stue, og er med sin magtfulde og dog diskrete facade et smukt eksempel på, hvorledes et meget 
omfattende fabriksanlæg kan tilpasses detflade og sårbare landskab omkring Herning. Fabrik­
ken ligger i en industri udstykning i Birk ved enparallelvej til hovedvejen mod Silkeborg. Kjeld 
Hansen fot.

til Birk ved den allé af fabrikker, der forbin­
der Herning, Hammerum og Ikast. Den ny 
fabrik blev projekteret af Steensen & Var­
ming og videreudviklet af C. F. Møllers teg­
nestue. Den er trods sit meget krævende og 
omfangsrige produktionsapparat til tufting 
tæpper et af de smukkeste industribyggerier 
i området.

Den senere så bekendte skjortefabrikant, 
Aage Damgaard, fik som bror til Mads Eg 
Damgaard også sin gang i hakkelsesskære­
riet. Som 17-årig var han kommet i lære på 
Mekanisk Væveri i Herning, så han var til 
tider den af brødrene, der var bedst stillet. 
Han fik nemlig fast løn.

I 1939 startede Aage Damgaard i lejede 
lokaler på Silkeborgvej en fabrikation af 
»sutter«, fodvarmere, som han syede i løn 
for sin bror Chr. Damgaard. Han var 20 år 
og en af landets yngste fabrikanter. I 1942

byggede han egen fabrik i Th. Nielsensga- 
de, i 1945 specialiserede han sig i skjorter, 
som fra 1947 blev markedsført under nav­
net Angli, og i 1957 købte han Niels Krøj- 
gaards 4-fløjede fabriksanlæg, Th.Nielsens- 
gade 87. Niels Krøjgaard var en af sin gene­
rations navnkundigste textilfabrikanter og 
den store, tilforladelige rødstensbygning, 
som han solgte til Aage Damgaard, skulle 
siden blive internationalt kendt under nav­
net »den sorte fabrik«. Fra sin tidligere fa­
brik videreførte og virkeliggjorde Aage 
Damgaard nemlig her i et hidtil uset om­
fang tanken om kunst på arbejdspladsen 
med kunstneren Paul Gadegaard som den 
suveræne drivkraft. Udvendigt blev byg­
ningen malet sort med vinduesrammer i 
forskellige lysende farver, der som helhed 
betragtet dannede et sammenhængende 
kunstværk. Indvendigt blev vægge, lofter,
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»Den sorte fabrik« i Th. Nielsensga.de, som Paul Gadegaard udvendigt og indvendigt omskab­
te til et abstrakt, socialrealistisk kunstværk, er i dag lyserød og indrettet til ejerlejligheder. Kjeld 
Hansen fot.

gulve og inventar bemalet, så det udgjorde 
et abstrakt, socialrealistisk kunstværk, 
hvori medarbejdere og maskiner agerede. 
Og foran fabrikken skabte havearkitekten 
C. Th. Sørensen den geometriske have, 
som dannede rammen om en række skulp­
turer, hvoriblandt Svend Wiig Hansens 
»Moder Jord« tronede til forargelse for 
Hernings mere spagfærdige kunstelskere. 
Desværre blev fabrik og anlæg ikke fredet 
mens tid var, og i dag er stedet indrettet til 
moderigtige ejerlejligheder. I 1965 projek­
terede C. F. Møller efter ide fra C. Th. Sø­
rensen »den runde fabrik« i Birk, hvor pro­
duktionen af Angliskjorter videreførtes, 
indtil fabrikken i 1975 blev hjemsted for 

Dansk Konfektions- og Tricotageskole og 
Herning Kunstmuseum, hvis grundstam­
me af kunstværker er erhvervet gennem 
Aage Damgaards åbne og fremadrettede 
kunstsyn. Selv gik han videre med at udvik­
le konceptet for en række bøfrestauranter 
under navnet »A Hereford Beefstouw«, 
hvoraf den første var blevet grundlagt i 
Gjelleruplund i 1971 med baggrund i Ang- 
lifabrikkens repræsentationsbehov.

Niels Sørensen, vennen fra Rødding ved 
Vildbjerg, som i 1934 startede i Dalgasgade 
sammen med Mads Eg Damgaard, havde 
gået på teknisk skole i Vildbjerg og stået i 
lære på H. P. Nielsens maskinfabrik i Her­
ning. Han var dygtig til at få de brugte ma-
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I Birk byggede Aage Damgaard Angli fabrikken, hvis runde form omfattede produktionen af 
Angli skjorter, således at det store produktionsanlæg fortoner sig i landskabet. Arkitekt var 
C. F. Møller efter en ide af C. Th. Sørensen. Bygningens cirkulære facade mod gårdsrummet 
blev udsmykket med et sammenhængende keramisk kunstværk skabt af Cobra kunstneren 
Carl-Henning Pedersen. I dag har Herning Kunstmuseum og Dansk Konfektions- og Tricota- 
geskole til huse i den tidligere fabrik. Kjeld Hansen fot.

skiner til at fungere. 1 1937, da de to fabri­
kanter gik hver sin vej, fortsatte Niels Sø­
rensen med to skyttevæve og en produk­
tion af uldne halstørklæder, som han havde 
købt af Mads Eg Damgaard. 11941 tilbage­
solgte han denne fabrikation til Mads Eg, 
som fortsatte med at strikke halstørklæder i 
alle mulige farver på de to revolvervæve af 
restgam, som han købte hos Sønderborg 
Kamgarnsspinderi. Niels Sørensen startede 
en skjorteproduktion, som i dag er kendt 
under navnet Boswell. I Th. Nielsensgade 
95 byggede han en fabrik på 300 m2, som i 
1950 blev udvidet med 500 m2, og i 1967 
byggede han en ny fabrik på Lillelundsvej 2 
på 2200 m2.

Lige i nærheden ligger JBS, broderen Jens 
Bjerg Sørensens fabrik, opført i 1969 og 
projekteret af arkitekterne Friis og Moltke. 
Jens Bjerg Sørensen startede 19 år gammel 
som væver i Dalgasgade, og da Mads Eg 
Damgaard udvidede med en fabrikation af 
papirstæpper og løbere samt gardiner i Fre­
densgade, blev han medarbejder ved denne 
produktion. I 1947 lejede han lokaler hos 
Chr. Damgaard, Silkeborgvej 29, og be­
gyndte at lave undertøj under navnet JBS, 
og i 1950 flyttede han produktionen til 
Th. Nielsensgade, hvor broderen Niels fa­
brikerede skjorter. 11969 byggedes den ny 
fabrik på Bornholmsvej.

Johannes Jensen, den sidste af de fem
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Skjortefabrikken Bosweel, grundlagt afnu afdøde fabrikant Niels Sørensen, er en afde få skjor­
tefabrikker, der har modstået konkurrencen fra de billige importvarer. Skulpturen foran fabrik­
ken er skabt af billedhuggeren Eva Sørensen, Niels Sørensens datter. Kjeld Hansen fot.

venner og arbejdskammerater fra årene i 
hakkelsesskæreriet slog sig i 1948 på gulv­
tæppefabrikation. Under navnet Dansk 
Wilton ligger den store fabrik i dag i Birk 
ikke langt fra Herning Kunstmuseum, den 
tidligere Anglifabrik. 11958 engagerede Jo­
hannes Jensen sig økonomisk i en helt an­
den branche, idet han blev medindehaver af 
Uno-X benzin sammen med vennen Peter 
Lysgaard. Et føleligt udtryk for denne store 
virksomhed er Uno-X fonden, som gen­
nem årene har løftet mange opgaver lokalt 
og ude omkring i landet.

Når man fordyber sig i disse store fabrik­
kers opbygning og lokalisering, er det be­
mærkelsesværdigt, at de ofte bevarer et vist 
fællesskab, som stifterne formodentlig har 
haft med sig fra det landbosamfund, hvorfra 
de rekrutteredes. Lokaliseringen af fabrik­
kerne hænger også i nogen grad sammen 

med det tryk, som de i fællesskab måtte 
udøve på den liberalt styrede venstre-kom- 
mune for at få udlagt god landbrugsjord til 
industriformål, hvilket ikke var nogen selv­
følge.

Medens den spæde start til Egetæpper tri­
vedes i stueetagen sammen med S.A. 
Thomsens malerfirma og et skrædderfirma 
drevet af vognmand Engedahls svigersøn, 
så lejede William Vesterager fra Tjørring sig 
ind i øverste etage, hvor en religiøs sekt en 
tid havde haft lokaler. Som 9-årig var han 
kommet ud at tjene på en gård i Nørre 
Vium, og som 14-årig kom han i smedelære 
i Simmelkjær, hvorefter han købte smede­
forretning i Snejbjerg. Men smedearbejdet 
var for hårdt for ham, og i 1940 flyttede han 
ind i Dalgasgade med en brugt motorjac- 
quard strikkemaskine og sin kone som ene­
ste anden arbejdskraft. De arbejdede hver
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Grundlæggeren afteppefabrikken Dansk Wilton A/S, Johannes Jensen, var en af dem, dergjor- 
de sine tidlige erfaringer med textilfabrikation i Dalgasgade 45. Idag ligger den store virksom­
hed i Birk ikke langt fra Herning Kunstmuseum, den tidligere Angli fabrik. Kjeld Hansen fot.

12 timer i døgnet. Så fik de en maskine me­
re, og der blev råd til at ansætte en strikker, 
så fru Vesterager kunne begynde at sy af det 
stof de producerede. Ofte faldt lodderne fra 
strikvarenedtrækket på gulvet med et brag, 
hvilket foruroligede de andre textilpione- 
rer, der arbejdede i etagen nedenunder. Eta­
geadskillelsen var nemlig ganske spinkel. 
For at råde bod derpå fik de lov til at bruge 
Vesteragers udmærkede vægt, som var 
nødvendig for at de kunne kalkulere de 
fremstillede varer. Fra Dalgasgade flyttede 
William Vesterager til lejede lokaler i 
Smedegade, i 1945 byggede han fabrik i 
Jernbanegade, og i 1958 flyttede han med 
sin kone til H. C. Ørstedsvej 39, hvor de 
startede lønsystue i kælderen. Systuen gik 
godt, og ægteparrets to sønner, uddannet 
henholdsvis i bankvæsen og manufaktur, 
kom med ind i en nyopført trikotagefabrik 

på Tjørring Bakke under navnet M-L de­
sign.

Rækken af textilfolk i Dalgasgade 45 
slutter med Ernst Pedersen, der starter en 
produktion af halstørklæder for siden at 
flytte til København, hvorefter Chr. W. Jen­
sen rykker ind med polstermøbler og gulv­
tæppelager.

Når man i dag kører mod Herning ad de 
forskellige indfaldsveje til byen, er det be­
mærkelsesværdigt, hvorledes vejene flanke­
res af store textilfabrikker med velkendte 
navne. Parallelveje til hovedvejene giver let 
adgang og transportmulighed for fabrik­
kerne i billismens tidsalder. Før i tiden lå fa­
brikkerne inde i byen med let adgang til 
jernbanen. Og i en baggård i Dalgasgade 
ligger i dag, smukt restaureret, det ene hus 
som alene gav baggrund for den udvikling, 
der her er skildret, og som resulterede i op-
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JBS står for Jens Bjerg Sørensen, en af de fabrikanter, der startede i Dalgasgade 45. Fabrik­
ken, der rummerproduktionen af det velkendte undertøj, er tegnet af arkitekterne Friis og 
Moltke. Den ligger med sine karakteristiske, nordvendte ovenlysvinduer, der giver det bedste 
lys tilproduktionen, ved indfaldsvejen til Herning fra Viborg, ikke langtfra broderen Niels Sø­
rensens skjortefabrik. Kjeld Hansen fot.

førelsen af mange af de fabriksbygninger, 
som kom til at præge Herning. Dertil kom­
mer, at nogle af disse virksomheder har følt 
det som en forpligtelse hver især og i fælles­
skab at løfte adskillige opgaver til gavn for 
egnens undervisnings- og kulturliv, som for 

eksempel Herning Højskole, Dansk Kon­
fektions- og Tricotageskole og Den Danske 
Exportskole, som i dag præger Birk-områ­
det med bemærkelsesværdige bygninger.

Det beskedne hus i Dalgasgade 45 er med 
tiden blevet til mange huse.
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Glimt fra museernes arbejdsmark

Herning Museum
Eurica-senderen fra besættelsestiden
Onsdag den 1. november 1944 var den ef­
fektive modtagergruppe i Ikast ude på 
modtagerpladsen Vilsterbjerg. 12 containe­
re og 1 Eurica radiosender blev nedkastet 
den aften fra den engelske maskine. Eureca- 
senderen var bestemt for et nyoprettet ra­
diofyr i Rind Kirke. Imidlertid viste det sig, 
at senderen var blevet så alvorligt beskadi­
get under nedkastningen, at den var ubru­
gelig. Derfor blev en ny Eurica-sender ned­
kastet den 2. december, men denne gang på 
pladsen ved Solskovbjerg. Senderen var 
indpakket i en kuffert, og et stykke kraftigt 
stof var pakket om, så forsendelsen kunne 
fastgøres til faldskærmen.

Euricaen bestod af en modtager og en 
sender, der var sammenbygget, en hoved­
telefon, to 6 volts akkumulatorer, et lade­
apparat og en antenne. Senderen havde en 
indbygget sprængladning, som operatøren 
skulle udløse, hvis tyskerne opdagede sta­
tionen eller overraskede den under brugen. 
Sprængladningen havde en forsinkelse på 
nogle få sekunder, så operatøren kunne nå 
at komme i sikkerhed. Gennem 3 måneder 
virkede stationen i Rind Kirke. Når kode­
navnet »Ingot« meddeltes over BBC skulle 
senderen være i funktion den følgende nat 
i 6 timer. Sammen med lignende radiofyr 

i Husby og på Agerø i Limfjorden mel­
lem Thyholm og Mors blev stationen af 
stor betydning for de engelske flyveres na­
vigering over Danmark. Det var ikke kun 
i forbindelse med nedkastningsoperationer, 
at disse radiofyr blev benyttet, men det gjalt 
også de større bombeangreb på de nord- 
og østtyske byer. Efterhånden som foråret 
nærmede sig blev det vanskeligere for ope­
ratørerne at komme uset ind og ud af Rind 
Kirke. Fra begyndelsen af marts blev sta­
tionen derfor flyttet ud til Chr. Smede- 
gaard Andersen på Kollundvej, og her 
fungerede radiofyret indtil kapitulationen 
den 4. maj.

Eurica-senderen blev ikke indkredset af 
tyskerne, formentlig fordi den benyttede 
bølgelængder, der dengang ellers ikke blev 
benyttet. I Rind Kirke betjentes senderen af 
Ole Møller Jensen, Henry Bækgaard, 
»Bruhn« og et par hjælpere. Som regel var 
de to sammen. Vinteren var streng, og Ole 
Møller Jensen havde fået syet en god jakke 
af det stof, som senderen var indpakket i 
under nedkastningen. Jakken er bevaret på 
museet.

Det er ikke meningen at fortælle hele hi­
storien om radiofyret i kirketårnet. Histo­
rien er fyldestgørende beskrevet i Ole Møl­
ler Jensens og Mogens Bendixens bog »Den 
lange vej til glæden«, hvortil der henvises.

113



Ole Møller Jensen ses her i 1985 siddende med Euricasenderen oppe under taget i Rind Kirkes 
tårn. Han er iklædt en jakke lavet afdet stof som senderen var pakket ind i ved nedkastningen. 
I vinteren 1944-45 var der lavet et lille hul i taget, så antennen kunne rage ud i det fri. Foto: 
Kjeld Hansen.
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Men efter krigen, hvor blev Eurica-sende- 
ren da af?

De brugbare Euricaer blev omhyggeligt 
indsamlet af britterne, da de i befrielsesda­
gene kom til landet. Det samme gjaldt alle 
andre Euricaer benyttet i de besatte lande i 
Europa. Det hævdes, at englænderne dum­
pede alle Euricaerne i Atlanterhavet for at 
være sikker på at ingen skulle havne i Palæ­
stina, hvor zionistbevægelserne kæmpede 
for oprettelsen af staten Israel. Palæstina var 
jo engelsk mandatområde, og fik de yder­
liggående zionister fat i senderne, ville de 
blive benyttet mod englænderne selv. Der­
for dumpningen i havet!

Men den beskadigede Eurica nedkastet 
over Vilsterbjerg blev nedgravet ved Ole 
Møller Jensens forældres sommerhus i 
Skærbæk. Efter kapitulationen blev den 
imidlertid gravet op og afleveret til Herning 
Museum, hvor den nu er udstillet. Det hæv­
des, at museets eksemplar er den eneste ek­
sisterende Eurica-sender. Ikke engang eng­
lænderne skulle have et eksemplar bevaret.

Allerede i juni 1945 blev en del effekter 
fra besættelsesårene udstillet i et værelse på 
Herning Museum og modstandsfolkene 
kan endnu huske åbningsdagen for denne 
udstilling. Det var hedebølge og udstillings­
lokalet var oppe under taget med ovenlys­
vinduer. Der var bagende varmt i rummet. 
Enkelte af gæsterne var mødt op i skjorter 
syet af faldskærmsstof, dvs. nylon! De hu­
sker, at de var ved at omkomme i varmen. 
Det første nylonstof i landet var faldskær­
mene fra våbennedkastningerne, og som 
blev en eftertraktet råvare under krigen, da 
man ikke kunne få ordentlige tekstiler. Men 
faldskærmsstof var lidt for tæt til at blive be­
nyttet som almindelig beklædning!

I 1985 blev udstillingen nedtaget, for at 
genstandene kunne benyttes i forbindelse 
med en særudstilling i anledning af 40 års 
jubilæet for befrielsen. Med de seneste års 
afspænding, fredsslutning og nedrustning i 
Europa med genforeningen af Tyskland 
kan det næsten virke blasfemisk at opsætte 
en ny udstilling om besættelsesårene. Men 
sådan er det nu ikke nemt. Der har været 
virkelig mange forespørgsler fra skolerne, 
men også fra andre publikumsgrupper. Det 
viste foto er en rekonstruktion foretaget i 
1985, men stedet, personen og senderen - 
så godt som - er de samme. Men tiden er en 
anden.

Myremalmshuse nok engang
Sidste år blev der samme sted fortalt om de 
ret så enestående myremalmshuse på Ikast- 
egnen. I en af januars kraftige storme blæste 
taget af en gammel staldlænge på ejendom­
men Lille Patuel, Bangsvej 57, i Tulstrup. 
Normalt ville en sådan sag i og for sig kun 
vedrøre ejerne og deres forsikringsselskab. 
Men her kom stormskaden virkelig ubelej­
ligt.

Ejerne Inge og Ole Feldbak havde netop 
ændret deres forsikringer, og de var således 
ikke opmærksomme på, at netop udhuset 
opført af myremalm var blevet sat lidt lavt 
ved forsikringsændringen. Så da skaden 
skulle takseres, fik de kun tilbudt et mindre 
beløb af forsikringen. Den tilbudte erstat­
ning kunne langt fra række til et nyt tag.

Den gamle staldlænge blev benyttet som 
garage, redskabsrum m.m., og familien var 
nu ret skeptiske med hensyn til at investere 
mange tusinde kroner i et nyt tag på den be­
skedne bygning. Det lå lige for at fjerne det
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Den gamle staldlænge opført i myremalm som den så udfør taget blæste af. Foto: Kjeld Hansen.

gamle hus og opføre en ny bilgarage i stedet 
for.

Heldigvis kontaktede ejerne Herning 
Museum før den endelige beslutning om 
nedrivning blev taget. Museet anbefalede en 
ansøgning til Statens Bygningsfrednings­
fond om et tilskud til istandsættelse af huset, 
og efter en besigtigelse indstillede fondens 
konsulent, arkitekt Tony Bødtker Munch, 
familien Feldbak til en præmie på 50.000 kr. 
for at bevare det gamle sjældne hus, hvis de 
vel at mærke ville genetablere taget med 
pandeplader, samt gavlbeklædning, porte 
og døre efter konsulentens og museets an­
befalinger.

I dag står altså det lille hus nyistandsat og 
familien Feldbak har en af egnens smukke­
ste bilgarager, og så har den oven i købet en 
spændende bygningshistorie. Der er stadig­
væk mange ejere af gamle bevaringsværdige 

huse, der ikke er klar over fondens eksistens 
og dens formål: at støtte vedligeholdelsen af 
bevaringsværdige, men ikke fredningsvær­
dige, huse, enten ved at give en bevarings­
præmie eller ved at tilbyde billige lån. Ideen 
er hermed givet videre. I øvrigt er huset på 
Bangsvej 57 højt klassificeret i Freddy Boy­
sens registrering af egnens myremalmshuse 
i »Uldjysk Historie«.

Gamle husdyr og museerne
I tilknytning til FRAMs artikel om bevaring 
af gamle danske husdyrracer skal fortælles 
ganske kort om det sidste års erhvervelser 
af husdyr på museerne. Omkring 1. dec. 
sidste år lykkedes det os at købe 3 jyske tyre 
fra Danmarks Husdyrpark på Oregård. 
Tyrene blev efter en karantæneperiode ind­
sat på tyrestationen i Hornshøj ved Holste­
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bro, hvor der blev tappet godt 2000 portio­
ner sæd fra hver af tyrene. Sæden deponeres 
i genbanken, som sorterer under Udvalget 
til bevarelse af genressourcer hos danske 
husdyr.

Efter opholdet på tyrestationen blev en af 
tyrene slagtet på grund af uroligt tempera­
ment, den anden kom til Skjern-Egvad Mu­
seum som foldtyr, og den tredie kom til 
Hjerl Hede. Tyrene blev indkøbt for midler 
fra rådighedssummens hastebevilling, Bi­
kuben-fonden og De samvirkende danske 
Kvægavlsforeninger. Tyrene tilhører offi­
cielt landbrugspuljen. Tyrene har i år delta­
get på flere dyrskuer og de er således blevet 
set af mange kyndige landmænd.

På en ordinær ansøgning til Statens Mu­
seumsnævns rådighedssum for 1990 fik 
landbrugspuljen stillet 100.000,- kr. til rå­
dighed for indkøb af husdyr til landbrugs­
museerne. Der er af disse midler givet væ­
sentlige tilskud til indkøb af Jysk Kvæg fra 
Læsø til Skjern-Egvad Museum, Frederiks- 
borgheste til Den fynske Landsby, en Kort­
horns ko med kalv til Karensminde ved 
Grindsted, danske landfår (eller klitfår) til 
Dansk Landbrugsmuseum GI. Estrup og 
Frilandsmuseet, en sortbroget orne til Mel- 
stedgård, grå og gråbrogede gæs og sort- 
hvidbrystede ænder til flere museer. I øje­
blikket arbejdes der på at indkøbe et par jy­
ske kvier. Pengene fra den slagtede tyr er 
blevet benyttet til fremstillingen af en flot 
husdyrplakat. Vi mener det er meget vigtigt 
at lave PR-arbejde omkring husdyrene, og 
at det derfor var en god anvendelse af disse 
fælles penge at medvirke til plakaten. Det 
har virkelig været dejligt at opleve den for­
ståelse og opbakning, som husdyrsagen har 
haft i Statens Museumsnævn. Denne om­

fattende støtte er forudsætningen for mange 
af de resultater, som museerne har kunnet 
medvirke til på husdyrfronten i de sidste 
2-3 år.

Egnskarakteristisk turisme 
- »Hederejser«
Herning Museum har i 1990 være involve­
ret i et turistprojekt, som havde til formål at 
fremme egnskarakteristisk turisme. Fem 
guidede busture i Herning og omegn mar­
kedsføres under navnet »Hederejser«. Mu­
seumsdirektør Ulla Thyrring er projektle­
der og Søren Toftgaard Poulsen har udar­
bejdet turbeskrivelser til de fem spændende 
ture. De fem busture er: Søby Klondike, I 
Dalgas’ fodspor, Ørre-Sinding Naturpark, 
Herning - hedens hovedstad, Kartoffelty­
skerne og Kongenshus Mindepark. Bag 
projektet står en forening, som blandt andre 
tæller Herning Museum, Turistforeningen, 
Herning Kommune, Hedeselskabet og 
Landbo- og Husmandsforeningerne som 
medlemmer. Initiativet har fået økonomisk 
støtte af midler til fremme af indlandsturis­
me.

Forsøget gik i alt korthed ud på at mar­
kedsføre en daglig bustur på fem af ugens 
dage i juli måned. Man skulle tilmelde sig på 
Turistkontoret i Herning. Turene havde en 
varighed på 3 timer - dog 5 timer for 
Kongenshus-turen. På trods af den lave pris 
på 55 kr. for 3-timers-turene have busrej­
serne svært ved at vinde turisterne for sig. I 
øjeblikket overvejes, hvorledes forsøget 
skal forløbe til næste sommer. Begrundel­
sen for at arbejde med turisme af den karak­
ter er ønsket om at trække turisterne til 
Midtjylland fra Vestkysten og fjordene.
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Hjerl Hedes Frilandsmuseum

Frilandsmuseets bygninger
Et frilandsmuseum samler på bygninger og 
arbejder dermed med bevaring og doku­
mentation af den danske bygningskultur.

Bygningssamlingen på Hjerl Hedes Fri­
landsmuseum spænder vidt: fra de rekon­
struerede huse fra stenalder, broncealder og 
jernalder over Danmarks ældste bondegård 
fra det 16. århundrede og 1700- og 1800- 
tallets bondebygninger til bygninger fra ti­
den omkring århundredskiftet for produk­
tion, handel og håndværk på landet.

Mange frilandsmuseer belyser variatio­
nerne i den ældre bygningstradition, f.eks. 
i byggemåde og konstruktion. Dette tema 
kan man også illustrere ud fra bygnings­
samlingen på Hjerl Hede, men man har i 
højere grad lagt vægt på at genskabe et 
landsbymiljø. En afdeling af museet kaldes 
da også »Den gamle Landsby«. Man har 
dog ikke genskabt en landsby som sådan 
med dens forholdsvis kompakte bygnings­
masse. Hjerl Hedes Frilandsmuseum har 
en mere parkagtig karakter, hvor de enkelte 
bygninger ligger frit, men hvor man genfin­
der en lang række af de miljøelementer, 
som tidligere indgik i de ældre, danske 
landsbyer. Omkring gadekæret har vi pla­
ceret en lille landsbyskole, en lille smedie, 
en kro og et sprøjtehus. Museet har endvi­
dere to møller: en stubmølle fra Stevns og 
en vandmølle, hvis møllehus er kopieret ef­
ter Karmark Mølle. 11950 fik landsbyen sin 
egen kirke, der er opført som en kopi af en 
af de tidlige, jyske stenkirker, og i 1960’erne 
udvidede vi landsbyen med et købmands­

hus med en butik fra årene omkring århun­
dredskiftet, nogle små håndværkshuse og 
Danmarks mindste andelsmejeri, der stam­
mer fra Mandø. Dertil kommer et par gårde 
og nogle enkeltstående ladebygninger, bl.a. 
en sønderjysk bullade og en stor præste­
gårdslade fra Als i det sydøstlige Himmer­
land.

Det er endvidere karakteristisk for byg- 
naingssamlingen på Hjerl Hede, at flere 
bygningsanlæg er sammenstykket af for­
skellige bygninger. Man har således ikke 
flyttet en hel gård, men genskabt et byg­
ningsanlæg, hvor de enkelte bygninger 
stammer fra samme lokalområde. Det gæl­
der f.eks. den såkaldte »Sulegård«, der er 
opført som en typisk, lukket, firlænget, 
vestjysk klitgård. Alle længerne er opført i 
sulekonstruktion, og netop derfor er går­
den genopført med bygninger fra både 
Holmsland og Husby Klit. Det gælder 
»Skyttegården«, hvis længer stammer fra 
forskellige gårde i samme landsby på Djurs­
land, og det gælder det seneste bygningsan­
læg, som endnu er under opførelse i mu­
seet, nemlig præstegården, der ligger neden 
for kirken.

I mange år var det et meget stort ønske at 
erhverve en præstegård til Hjerl Hede; men 
først i 1979 kunne museet holde rejsegilde 
på det genopførte stuehus fra Nr. Aarslev 
præstegård ved Randers. Hele præstegår­
den kunne desværre ikke flyttes til museet. 
Den bestod af fire længer. Ud over stuehu­
set, der have stået ubenyttet i mange år, dre­
jede det sig om en meget forfalden østlænge, 
som ikke længere var i brug, men som rum-
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11990 er der opført endnu en lange i præstegården på Hjerl Hede. Den nye lange og stuehuset 
stammer begge fra Nr. Aarslev prastegård.

mede udhusrum, vognporte og konfir­
mandstue, en vestlænge, hvor der var for­
pagterbolig, som var beboet, og en stald­
bygning i grundmur fra omkring 1920. 
Stuehuset og den forfaldne østlænge blev 
erhvervet til museet, og i løbet af foråret og 
sommeren 1990 er også denne længe blevet 
opført på Hjerl Hede - øst for stuehuset, 
altså på sin »oprindelige« plads. I mellemti­
den havde man som vestlænge i præste­
gårdsanlægget på museet opført en lade­
bygning fra Virring Præstegård i en nabo­
landsby til Nr. Aarslev. Oprindelig var det 
planen, at den fjerde længe i museets præ­
stegård skulle være en lade fra en gård fra 
Treide Næs nord for Fredericia. Den lade, 
der dels er bygget i bul, dels i bindingsværk, 
blev hjemtaget i 1950erne og har siden lig­
get på magasin. Af hensyn til helhedspræget 
i præstegårdsanlægget har museet imidler­
tid nu besluttet, at det bør tilstræbes at tilføje 

en ladebygning fra Randersegnen som den 
sidste længe i præstegårdsanlægget. Kan det 
lykkes at erhverve en sådan bygning, vil 
museets præstegård nemlig komme til at 
fremtræde som et rimeligt godt eksempel 
på 1800-tallets byggemåde i den nordlige 
del af Østjylland.

Arkivundersøgelser har vist, at Nr. Aar­
slev præstegård gennemgik omfattende 
bygningsændringer midt i 1800-tallet. Det 
gamle stuehus var meget forfaldent, og de- 
for søgte man i 1956 om tilladelse til at op­
føre et »aldeles nyt stuehus«, der skulle 
bygges i bindingsværk (med genbrug af de 
gamle bygningsmaterialer) mod haven og i 
grundmur mod gården. Således fremtræder 
det store, men pyntelige hus også nu i mu­
seet. Den længe fra Nr. Aarslev, som nu er 
opført er bygget i bindingsværk med mure­
de tavl og med den ene gavl i grundmur. I 
husets nordende er der tørvehus og vogn-
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Den store lade fra Als præstegård i Himmerland er en agerumslade, opført i højremskonstruk- 
tion. En dendrokronologisk datering afprøverfra det solide bygningstømmer har vist, at det er 
fældet - og bragt - i 1631 og 1632.

port, og de tidligere konfirmandstuer er li­
geledes bevaret. På museet skal disse rum 
imidlertid indrettes til undervisningsrum 
for skoleelever, der besøger museet. Allere­
de ved erhvervelsen af Virringladen blev det 
besluttet at ændre denne bygnings funktion 
til en stald, og såvel skolestue som stald vil 
blive færdigindrettet i løbet af 1990.

Arkivundersøgelser er væsentlige for 
klarlæggelsen af en bygnings historie, men i 
et frilandsmuseum er sådanne undersøgel­
ser også af stor betydning, når der skal træf­
fes beslutninger om indretningen af de inte­
riører, som i vid udstrækning er den form 
for udstilling, som et frilandsmuseum be­
nytter sig af. Med henblik på en ny vurde­
ring af de faste udstillinger på Hjerl Hedes 
Frilandsmuseum har vi derfor indledt en 
række undersøgelser, der skal supplere vor 
viden om vores bygningssamling.

Også bygningsarkæologiske undersøgel­
ser og direkte iagttagelser af tømmerteknik­
ker, spor af bygningsændringer og lignende 
kan naturligvis bidrage til klarlæggelse af en 
bygnings historie. Endog naturvidenskabe­
ligt betonede undersøgelser kan kaste nyt 
lys over vore bygninger.

Netop en sådan metode, nemlig dendro- 
kronologien, hvormed man analyserer år­
ringe i træ for at bestemme tømmerets al­
der, fik vi 1990 mulighed for at anvende på 
Hjerl Hede. Frilandsmuseet i Sorgenfri har 
iværksat et projekt, hvor man vil forsøge at 
datere udvalgte, gamle ladebygninger, og 
Alsladen på Hjerl Hede var en af disse lader. 
En meget stor del af de prøver, der blev ta­
get i tømmeret i denne bygning, viser, at 
træet, der er brugt i laden, er blevet fældet i 
1631 eller 1632. Over den lille indgangsdør 
midt på facaden i den store lade sidder et
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Inskriptionen på dørstykket til Alsladen.

dørstykke i egetræ med følgende tekst: 
»Herre Jeg er baade din Pilegrim og din 
Borgere ligesom alle mine Forfædre, Psal- 
me 39, Christen Pedersøn Tising, Anne 
Christensdatter, Aar Jesu Christi 1632«. At 
der er så stor overensstemmelse mellem in­
skriptionen i bygningens dørstykke og den 
egentlige bygningsdatering er særdeles in­
teressant.

Nu håber vi på, at vi inden for en over­
skuelig årrække kan få taget denkronologi- 
ske prøver af tømmeret i Vinkelgården, 
som vi også kalder for Danmarks ældste 
bondegård. I dag er det det fine tømmerar­
bejde og de gotiske tømmermærker, som 
findes i noget af træværket i huset, der er det 
væsentligste grundlag for at slutte, at huset 
stammer fra midten af det 16. århundrede.

I de sidste par år har vi bygget på et nyt

hus på Hjerl Hedes stenalderboplads, og nu 
er huset helt færdigt. Mens arkæologerne i 
dag har udgravet mange hustomter fra jer­
nalderen og således har stor viden om jern­
alderens gårde og huse, er der endnu kun 
gjort forholdsvis få fund af hustomter fra 
stenalderen. I samarbejde med National­
museets 1. afdeling besluttede vi imidlertid 
at opføre en rekonstruktion af et af de huse, 
man har fundet spor efter ved udgrav­
ningen af en stenalderboplads ved Limens­
gård på Bornholm. Ved Limensgård er der 
fundet så mange huse fra yngre bondesten­
alder, at man med ret stor sikkerhed har 
kunnet foretage en forholdsvis sikker re­
konstruktion. Huset har en række kraftige, 
tagbærende stolper, der er jordgravede, 
midt i huset og vægstolper i de to ydervæg­
ge. På Hjerl Hede har vi bygget huset af ege-

Vinkelgården på Hjerl Hede er en sjælden 
bygning. En tegning udarbejdet af amtman­
den i Aalborghuus Amt i 1788 til en indbe­
retning om byggemåden i amtet viser, at lig­
nende bygninger tidligere var almindeligt 
udbredt i Nørre Jylland.
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Det nye, rekonstruerede stenalderhus på stenalderbopladsen kunne tages i brug allerede i som­
meren 1989, og de sidste arbejder på huset blev afsluttet i denne sommer.

tømmer og forsynet det med stråtag og ler­
klinede vægge. Det nye hus skal være ram­
me om en række af de aktiviteter, som fin­
der sted på stenalderbopladsen om somme­
ren.

Husdyr på museum 
og det gamle badebrug
Interessen for gamle, danske husdyrracer er 
stadigt stigende. I mange år har vi på Hjerl 
Hede holdt »gamle« gæs og høns. Nu er 
museets husdyrhold også blevet udvidet 
med en halv snes får, som repræsenterer det 
gamle jyske hede- og klitfår, samt med en 
gråbroget stud, tyren »Vendelbo«. Denne 

er indkøbt i fællesskab af de museer, der ar­
bejder for bevaring af de gamle husdyrra­
cer, men blevet udstationeret på Hjerl He­
de. For midler fra Statens Museumsnævns 
rådighedssum, der er fordelt til de museer, 
der ønsker at holde gamle husdyr, forven­
ter museet endvidere at indkøbe et par grå- 
brogede kvier.

Det er hensigten, at disse kvier skal indgå 
i de forsøg vedrørende det gamle hedeland­
brug, som museet planlægger at gennemfø­
re på et hedeareal tæt ved museet. Forsøget 
skal fungere som et arbejdende landbrug i 
lille målestok, og dette modelbrug skal 
fungere som den driftsform, de gamle hede­
bønder praktiserede.
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I det traditionelle hedebrug udnyttede 
bønderne eng, ager og hede. I engene havde 
man græsning, og derfra skaffede man sig 
hø til vinterfodringen af dyrene. På ageren 
dyrkede man fortrinsvis rug, men også byg, 
havre, kartofler og boghvede. Desuden 
havde man nogle udmarksagre i heden, 
som blev inddraget i dyrkningen med lange 
tidsintervaller, og hvor man dyrkede kar­
tofler, boghvede og rug. Heden udnyttedes 
til fåregræsning og til lyngslet. Man brugte 
f.eks. lyng til strøelse og som ekstra vinter­
foder, når det kneb med hø og halm. Ende­
lig gravede hedebønderne hvert år store 
mængder tørv i hederne. Tørvene brugtes 
dels til brændsel, dels til at blande op med 
møg i store blandingsmøddinger, således at 
man kunne tilføre den dyrkede jord en 
kompostagtig gødning.

Hele dette drifts- og udnyttelsesmønster 
skal indgå i de planlagte hedebrugsforsøg. 
Forsøgene skal på den ene side illustrere, 
hvorledes hedebønderne gennem denne 
udnyttelse af landskabet vedligeholdt de 
store hedestrækninger, som tidligere fand­
tes i store dele af Vestjylland. På den anden 
side skal hedebrugsforsøgene danne basis 
for videnskabelige undersøgelser, der kan

De får, som nu græsser på Hjerl Hede, repræ­
senterer det gamle, vestjyske klit- og hedefår.

bibringe os ny viden om, hvorledes et så­
dant driftsmønster fungerede, hvor effek­
tivt det var, og i hvor høj grad det fungerede 
i økologisk balance med det naturgivne 
grundlag. Endelig skal brugsmådens betyd­
ning for jordbundsudviklingen generelt og 
vegetationen i heden specielt undersøges 
nærmere.

Holstebro Kunstmuseum

Tradition og fornyelse
Et af museernes særlige kendetegn er de fa­
ste samlinger. Det giver publikum en tryg­
hed at vide, at den væsentligste del af kunst­

museets faste samling altid er på plads og i 
orden.

Beskæftigelsen med kunst består for en 
stod del af at se. Gensynet med visse billeder 
vækker genkendelsens glæde. Andre bille-
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Ejler Bille foran et af tæpperne til Holstebro Rådhus. Tæppet er vævet i 1968 af Inger Raastad 
efter Ejler Billes arbejdstegninger.

der vækker til fordybelse og yderligere kig. 
Ved mødet med kunst af høj kvalitet ople­
ver man stadig nye facetter og aspekter.

Alligevel får vi på Kunstmuseet ofet 
spørgsmålet: Om vi har noget nyt på mu­
seet, f.eks. en særudstilling eller lignende. 
Og det er der ikke noget mærkeligt i. For i 
medierne er det netop ofte de store, men 
kortvarige udstillingsarrangementer, der 
får opmærksomhed og spalteplads. Hvor­
imod de faste samlinger forbigås i tavshed.

Et godt eksempel er den moro det vakte, 
da et kunstmuseum for nogle år siden viste 
en særudstilling af 140 af Picassos grafiske 

værker. Det var værd at skrive om - en ny­
hed, fordi begivenheden var så kortvarig. 
Det flygtiges fascination af det flygtige. Me­
re interessant end de 100 originale grafiske 
arbejder, som vi altid har her på museet i 
Holstebro. Hver dag, hver uge, hvert år.

På Kunstmuseet i Holstebro er vi så glade 
for og stolte af vores faste samlinger og den 
særlige linje museet har, at vi også i museets 
særudstillinger ønsker at uddybe og belyse 
sammenhængene mellem den nutidige dan­
ske kunst, den klassiske europæiske mo­
dernisme og den eksotiske fremmedartede 
kunst.
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I foråret 1990 viste Holstebro Kunstmu­
seum en ganske omfattende udstilling af 
Ejler Bille - én af de danske kunstnere, der i 
forvejen er fornemt repræsenteret på mu­
seet. Museet ejer 17 malerier, 10 skulpturer 
samt et antal tegninger og grafik, som til­
sammen når rundt om de fleste af Ejler Bil­
les virkefelter.

Med den store særudstilling blev det 
imidlertid muligt at give det til dato mest 
omfattende indtryk af én af pionererne 
indenfor den moderne danske kunst. Ejler 
Billes 80 års dag var anledningen til denne 
retrospektive udstilling, der viste Ejler 
Billes arbejde med kunst gennem mere end 
50 år, og hvor ikke mindst de sidste 10 års 
maleriske produktion var rigt repræsente­
ret.

Udstillingen blev til i et samarbejde med 
Lyngby-Tårbæk Kommunes udstillings­
bygning Sophienholm og Holstebro 
Kunstmuseum. Et sådant udstillingsar­
rangement overstiger helt et enkelt mu­
seums økonomiske formåen. Bare udgifter­
ne til transport og forsikring nødvendiggør 
støtte udefra.

Der er heldigvis en række danske fonde, 
der med velvilje støtter sådanne udstillingsi­

nitiativer, som gør det muligt også for mu­
seer udenfor hovedstaden at markere sig på 
landsplan, ja sågar i et internationalt per­
spektiv.

Støtten fra Ny Carlsbergfondet, Augu­
stinus fonden og Nationalbankens Jubi­
læumsfond er uundværlig ved arrangemen­
ter som dette. Men heldigvis var der også 
fra lokal side velvilje at spore. Vestjysk bank 
og den lokale afdeling af Nykredit gav til­
skud til det samlede projekt. Og Bendix’ 
Fond muliggjorde en intensiv annonce­
kampagne, hvor der i landsaviserne blev 
slået på tromme for udstillingen.

Udstillingen selv gav anledning til en sær­
deles og oplevelsesfuld vandring i Ejler Bil­
les kunstneriske univers, hvor arbejdet med 
den danske tradition og inspirationer fra det 
store udland går hånd i hånd. Hvor det mo­
derne abstrakte billedsprog ikke er et brud 
med traditionen i dansk kunst, men tvært­
imod ligger i forlængelse af utallige kunst­
neres bestræbelse på, ud fra et lille udsnit af 
naturen, at danne en hel verden. En verden, 
som har sin egen ornamentale og figurati­
ve orden og som er underlagt den evige sø­
gen efter harmoni og alligevel spændings­
fylde.

Holstebro Museum

Ikke kun støv, guld og skeletter
- om det nye
Holstebro Museums udstillinger
I foråret 1991 åbner det nybyggede Holste­

bro Museum ved Færchs villa på Sønder- 
land. I 1990 er samlingerne overflyttet fra 
Lægård Mølle, og store dele af de nye per­
manente udstillinger opbygges i det kom­
mende år. Først vil udstillingerne om byens
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Model af Holstebro Kunstmuseum og Holstebro Museum. De to museer er bygget op omkring 
tobaksfabrikant Færchs villa. Kunstmuseet bagerst i billedet og det nye kulturhistoriske museum 
forrest med den lukkede gårdhave.

og egnens historie fra middelalderen til vor 
tid blive færdige sammen med en introduk­
tion til egnens særpræg som fauna og natur, 
samt specialsamlingerne om bliklegetøj, 
dukker og piber. 11992-94 følger de perma­
nente udstillinger om middelalder, oldtid, 
modstandsbevægelsens og dragonregimen­
tets historie.

Her skal kort fortælles om indholdet af 
udstillingen om byens historie fra 1600-åre- 
ne til vor egen tid. Det er en periode med 
utallige brud, men også med den sammen­
hæng, der gør det så vigtigt for os at kende 
til historien og de mennesker, der har virket 
før os her i byen.

Også arbejdets historie
Alt for mange mennesker betragter stadig 
museer som steder præget af tommetykt 
støv på glasmontre med gulnede skeletdele, 
smuldrende lerkar og falmede tekstiler. Så­
dan var det måske engang - men ikke mere. 
Idag skal museumsudstillinger konkurrere 
med moderne medier. Derfor tager vi også 
tidssvarende virkemidler i brug for at give 
publikum en virkelighedstro fornemmelse 
af historien. Man skal føle det vedkommen­
de således at den historie der fortælles, gi­
ver ens eget liv perspektiv. De nye udstil­
linger bliver derfor ikke de engang så almin-
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delige opstillinger af rariteter som oldemors 
gryde og onkel Peters gamle lommekniv. 
Istedet vil vi fortælle Holstebros historie, 
således at gæsterne får et overblik over, 
hvad der har præget vor by gennem tiderne.

Det skal ske ved at tage udgangspunkt i 
forhold, der berører menigmands historie 
og dagligdag. De enestående fund skal også 
være der, men udstillingernes bærende ele­
menter bliver fortællingen om hvad forti­
dens holstebroboere levede af: handel, 
håndværk og industri.

Fra de rige handelsfolk til 
60emes kulturrevolution

Forløbet vil begynde med beretningen om 
de brande, der i 16- og 1700-årene var ind­
byggernes mest frygtede fjende. De forar­
mede Holstebro, så 1600-årenes kendte 
storkøbmandsslægter deLinde, Solgaard og 
Grøn hurtigt blev til myter. Disse interna­
tionale handelsfolk var ganske afhængige af 
landbruget udenfor byen - derfor bliver 
den lokale landbokultur og dens produk­
tion af stude, uld og jydepotter belyst. Det 
gav den omsætning Holstebros håndværk 
og handel byggede på.

I museets østende ligger særudstillingsrum- 
met, her set fra parken. Udstillingsarealet er 
på ca. 200 m2 og højden af rummet er Im hø­
jere end rummene til de permanente udstil­
linger. Dermed mener vi at have taget »høj­
de« for de pladskrav både egne men isarr leje­
de udstillinger kræver.

Guldsmed Weller og 
andre håndværkere
De fine arbejder guldsmed Weller fremstil­
lede i 1700-årenes Holstebro har gjort 
byens håndværk landskendt - men der var 
mange andre og mere anonyme håndvær­
kere, som alle satte præg på byen. Gørtlerne 
i 1700-årene, bødkerne Ottow, malerme­
ster Kielgast, malermester Svend Nielsen i 
Set. Jørgens Gade og snedkermester Herluf 

Knudsen - alle var de fremragende hånd­
værkere, som med deres produkter præge­
de indbyggernes dagligliv. I denne afdeling 
vil også naverne og Teknisk Skole få plads.

Markeder, slagterier og gæstgiverier
Tilbage til middelalderen var markederne i 
Holstebro blandt de største i Jylland - sådan 
vedblev det at være op i vor tid med en le-

127



I afdelingen om håndværk er opført et »skat­
kammer«, hvor arbejder af de dygtige guld­
smede fra Holstebro vil blive præsenteret i ti 
montrer.

gende som Ivar Lundgaard i centrum på 
byens berømte eksportmarked. Derfor skal 
Johanne Lundgaards regnemaskine udstil­
les sammen med grimer til stude, pengekat­
te og almanakker, der fortalte bonden at det 
var markedstid. Her er det også rimeligt at 
fortælle publikum om byens mange gæstgi­
verier forhen.

Forbindelsen til slagterierne er her ligetil 
- allerede sidst i 1850erne var Niels Holst i 
Enghavegården (senere Schous gård) 
blandt de største danske eksportører af ba­
con til England. Også Magnus Kjær og hans 
enestående indsats for forædling af den dan­
ske bacongris skal der fortælles om på det 
nye museum.

Industrien kom med tobakken
Den største ændring i den vestlige verdens 
produktions- og arbejdsliv var overgangen 
fra håndværk til industri og fra naturalie - til 
pengeøkonomi. I Holstebro blev tobaksin­

dustrien igangsætter for denne udvikling, 
idet byens første »fabrik« var Laurids 
Buchs tobaksfabrik af 1829. Men først Ras­
mus Færchs fabrik af 1869 skulle for alvor 
gøre Holstebro til tobakkens by, og det i en 
grad, så byen i 1950erne var den by i Dan­
mark, hvor der procentvis var flest beskæf­
tiget i tobaksbranchen. Derfor får Færchs 
tobaksfabrik og livet på »byens fabrik«, 
som den kaldtes, en fremtrædende plads på 
det nye museum.

Jernet
I dag betyder jernindustrien meget for Hol­
stebro. Den historie startede i 1862 med 
etableringen af det senere så berømte Hol­
stebro Jernstøberi. Vi agter at fortælle histo­
rien herom og trække linierne op med F. L. 
Hansens maskinfabrik og de berømte Hol- 
stebromotorer. Museets to røde Holste- 
bromotorer tænder lys i øjnene på gamle 
smede og maskinarbejdere, og viser at mu­
seet også er andet end landbo- og borger­
kultur.

Den spandende dagligdag
Bag ovennævnte historier, der ofte forløb 
ved siden af hinanden, voksede det folkelige 
liv frem og kom til syne i politiske for­
eninger, andelsbevægelse, afholdsfor­
eninger og det religiøse liv. Derfor skal der 
også i de nye udstillinger fortælles om de 
politiske spændinger i byen sidst i forrige 
århundrede, lærer Hansen-Sir og Christen 
Berg, de første fagforeninger og partiernes 
start. I samme forbindelse hører de for vor 
egn helt specielle indkøbsforeninger RAV 
og RAI hjemme. Også religiøse frontkæm-
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Sydfløjen er i dobbelt bredde, hvilket vil sige 9 m bred. I dette område skal fortielles om vi­
kingetid, middelalder, håndværk samt om markeder, slagterier og gæstgiverier.

pere som Morten Larsen og Anders Stub- 
kjær vil publikum møde på det nye mu­
seum.

En kulturby før kulturrevolutionen
Ofte får man det indtryk, at der ikke var no­
gen »kultur« her i byen før 1960ernes me­
get omtalte udvikling. Naturligvis var der 
det. Der var den arbejderkultur der gav sig 
udslag i oplæsning af bøger for hinanden på 
tobaksfabrikken, men der var også en gam­
mel »lånebogsamling« i byen - den blev til 
Holstebro Bibliotek. Der var også berømte 
bogmagere som Niels Peter Thomsen, der 

gjorde sit håndværk til en kunst, og be­
gyndte den tradition Ringkøbing amt end­
nu har for »den sorte kunst«. Holstebro fo­
strede også folk der skrev bøger - William 
Waagner - en stor digter, der blev miskendt 
på grund af sin uregerlige opførsel. Og til­
bage i forrige århundrede var der ofte besøg 
af omrejsende teatertrupper i Holstebro - 
jo, der var kultur i massevis i gamle dages 
Holstebro.

Rundturen slut
Hermed været givet et kort rids af nogle ho­
vedtræk af de nye udstillingers indhold for 
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nyere tids vedkommende. Vi har ingen in­
tentioner om at blive noget lokalt national­
museum, men et museum byens borgere 
kan bruge til at friske hukommelsen op 
med, til at glæde sig over gamle dage, måske 
også til at skabe en smule sammenhæng i til­

værelsen. og her skulle børnene gerne kun­
ne hente blot en smule ballast at bygge vide­
re på. Måske Holstebro Museum således 
kan bidrage lidt til at give det perspektiv og 
den rodfæstethed mange mennesker savner 
idag.

Lemvig Museum

Oldtiden i farver
I mange år havde vi på Lemvig Museum en 
oldtidsudstilling, som vi var meget flove 
over. Den var grå og trist, og de mest spæn­
dende ting var anbragt lige over børneøjen- 
højde. Når der kom en skoleklasse for at 
høre om oldtiden, gjorde museumspæda­
gogen sig store anstrengelser for at gøre em­
net levende ved at tage ting frem fra magasi­
nerne og fortælle om dem. Men det var alli­
gevel ikke rigtig godt.

En dag kom der med posten et af disse 
tykke breve, som museerne i disse år får så 
mange af; budskabet er det samme - »få en 
god idé i en fart, helst én, der går på tværs af 
afstukne grænser«, men det er forskelligt, 
hvem der sidder på pengekassen. I det til­
fælde her var det Folkeskolens Udviklings­
råd, og det satte nogle tanker igang på mu­
seet. Måske kunne vi få lavet noget spæn­
dende ud af vores oldsagssamling, hvis vi 
fik en skoleklasse med i samarbejdet. Vi 
spurgte os for hos en lærer, som i forvejen 
var en flittig og interesseret bruger af mu­
seet, Ivan Krogh Hansen på Christinelyst- 
skolen i Lemvig, om han havde en klasse,

Larer Ivan Krogh Hansen diskuterer en de­
talje i en af de store vagplancher, som elever­
ne i 4. klasse er ved at male. Påplanchen sid­
der et af elevernes forlag haftet op som kladde 
til det fardige maleri.
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4. klasse tegnede stabler af udkast til de store vægplancher -her er en dramatisk scene fra jæger- 
stenalderen.

der kunne tænkes at være med på idéen. 
Det havde han; i skoleåret 1989-90 var han 
lærer i dansk, formning og historie for en 
fjerde klasse. Sammen søgte museet og sko­
len støtte til sagen og fik bevilget en sum 
penge fra Udviklingsrådet.

Klassen gik igang med arbejdet efter 
sommerferien i 1989 og arbejdede i mange 
timer om ugen; museets pædagog tilbragte i 
reglen to af ugens dage på skolen sammen 
med lærer og elever, men klassen var også 
på besøg på museet og på flere udflugter i 
landskabet og til andre museer. Med ud­
gangspunkt i en række undervishingsforløb 
om emner fra oldtiden lavede eleverne først 
skitser og senere vægstore plancher med 
landskaber, dyr og menneskelig aktivitet fra 
stenalder til nutid. Her er vældige rensdyr 

og glubske ulve, fiskere på fjorden, hele 
årets gang i landbruget, de tamme kreatu­
rer, den gamle mand der fortæller, Thor på 
regnbuen mellem tordenskyerne og Lem­
vigs kirkespir mellem bakkerne. Alle detal­
jer på plancherne blev drøftet og vejet af 
mod den viden, som fagarkæologer har 
samlet, men udtrykket er helt fjerdeklasse’s 
eget. Klassen har også lavet fine modeller af 
landsbyer, enkelte huse og redskaber, alt­
sammen baseret på faglig viden, som klas­
sens lærer og museets pædagog har præsen­
teret dem for. Men projektet har ikke været 
hårdt styret; faktisk har eleverne selv bidra­
get med spontanitet og en udtryksevne, der 
slet ikke kunne forudsiges. Da den store 
planche om bondestenalder var færdig, vi­
ste det sig pludselig, at eleverne i ét langt
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forløb havde forenet tidens gang og årets - 
marken ryddes og piøjes i ældre bondesten­
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alder, og kornet køres hjem tusind år sene­
re.

Nu er plancherne færdige, og eleverne 
skal videre i skoleforløbet, men i det nye 
skoleår fortsætter de alligevel arbejdet med 
oldtidsudstillingen. Nu er det teksterne, det 
drejer sig om. Klassen har haft Vagn Steen 
på besøg for at lære at lege med det sprogli­
ge udtryk. Hvad kan man fortælle, hvis 
man ikke længere er den velkendte elev fra 
fjerde klasse, men en person med et dunkelt 
oldtidsnavn og dermed en ny identitet?

På museet står vi nu med mange brikker 
til et stort puslespil, der skal klemmes på 
plads i et givet rum. Det bliver ikke helt 
nemt, men sikkert er det - resultatet bliver 
farverigt og spændende. Vi håber, at fjerde 
klasse fra Christinelystskolen - og mange 
andre klasser - i årene fremover har lyst til 
at komme på besøg i vores udgave af oldti­
den.

Et godt fund på stranden
I vinterferien i februar 1990 kom der en 
dreng fra Thyborøn på besøg på Lemvig 
Museum; det var Peder Steen på 10 år. Med 
sig havde han en lille fint udskåret træfigur, 
som han havde fundet på stranden ved 
Thyborøn sidste sommer. Vi kiggede på 
den og fik lov til at låne den, så vi kunne få 
den nøjere bestemt. Det var tydeligt nok en 
figur, der hørte hjemme i en kirkelig sam­
menhæng, og det faldt derfor naturligt at vi­
se den til middelaldereksperten Niels-Knud 
Liebgott på Nationalmuseet. Hans bedøm­
melse lød, at figuren med sikkerhed var fra 
Østeuropa, og at den i hvert fald ikke var fra 
Middelalderen, snarere måske fra forrige 
århundrede. Hvem figuren forestillede



Et par af de tegninger som 2. klasse fra Thyborøn Skole sendte til Lemvig Museum som tak for 
sidst.
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kunne vi ikke opklare; der er det mærkeli­
ge, at den lille mand sidder med et par kryk­
ker under armene. Helgener kan være ud­
styret med forskellige symbolske genstan­
de, men der er ingen med krykker! Liebgott 
kunne af gode grunde ikke forestille sig en 
rimelig forklaring på, at en østeuropæisk fi­
gur fra 1800-årene kunne være havnet på 
stranden ved Thyborøn. Men det kunne vi; 
det første man tænker på i den forbindelse, 
er den russiske orlogsfregat »Alexander 
Newskij«, der forliste ved Harboøre i 1868. 
Figuren kan have været en del af de trans­
portable altre, som vi ved, skibet havde om­
bord; den kan være tabt i sandet, da alt god­
set blev bjærget i land, og så have ligget 

gemt der indtil sidste år, hvor en række 
storme flyttede om på kystlinjen. Fra det 
sted, hvor Alexander Newskij strandede og 
til Thyborøn er der ikke mere end omkring 
fem kilometer.

Peder bestemte sig for at forære figuren 
til Lemvig Museum, og vi udstillede den 
med det samme i en montre sammen med 
andre ting fra »Alexander Newskij«. Lige 
før sommerferien kom Peder på besøg sam­
men med sin klasse, 2.a fra Thyborøn Sko­
le, og de fik hele historien om »Alexander 
Newskij«s forlis og om de mange ting, der 
fandtes ombord på skibet. Efter besøget 
modtog museet en tyk kuvert med breve og 
tegninger, som klassen havde lavet. Der var
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Fotograf Johan Gadegaard, Lemvig, 1989.

både »Alexander Newskij« for fulde sejl og 
Peders figur og indtryk fra andre af museets 
udstillinger. Kristina skrev: »Hej Lemvig 
Museum, jeg synes at det var en god tur og 
det var sjov, det var også sjov at høre om 
Alexander Newsky, det var også sjov og 
skryve i gæstebog og komme ud i haven. 
Det allersjoveste var planetrummet når 
mand lage seg ned på den madras og så op 
på stjernerne. Venlig hilsen Kristina«. Ved 
siden af brevet har Kristina tegnet museets 
hus med pæretræet over døren.

Lemvig Museum og Konserverings- 
centeret i Ølgod.
11989-90 fik Lemvig Museum sat to af sine 
udstillingsrum i stand. Ved den lejlighed 

skulle en række af museets bondemøbler 
flyttes, og en enkelt skulle helt skilles ad. Vi 
tilkaldte ekspertice fra Konserveringscente­
ret i Ølgod, og konserveringstekniker Ha­
rald Thrane kom op for at hjælpe os med 
råd og dåd. Det var et spændende øjeblik, 
da museets store klædeskab fra 1700-tallet 
skulle tages fra hinanden; vi vidste, at det 
kunne lade sig gøre, men havde aldrig tur­
det prøve. Det viste sig, at skabet var samlet 
uden brug af søm, skruer, hængsler eller be­
slag; det blev holdt sammen af selve den 
snedkermæssige konstruktion. Vi blev så 
imponerede af dette stykke 1700-tals byg­
gesæt, at vi inviterede publikum, da skabet 
igen skulle sættes sammen. Harald Thrane 
og museets Hemming Klokker skulle nu 
overfor sløjdholdet fra Nørre Nissum Se-
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minarium og deres lærer Poul Madsen samt 
den lokale pressefotograf demonstrere, 
hvor let skabet lod sig samle! Heldigvis var 
forarbejdet gjort så godt, og det gamle skab 
af en så udmærket kvalitet, at arbejdet ikke 
drillede. Bagklædning og sidestykker gled 
på plads i bundstykket, dørene lod sig 
hænge op i pinolhængslerne, og gesimsen 
kunne løftes op og sættes på. Det sidste 
krævede dog en samlet indsats, også fra til­
skuerne! Endelig kunne den sidste skuffe 
sættes i, og skabet står igen på plads som et 
pragtstykke i museets udstilling. Sløjdhol­
dets dag på museet sluttede med et lille kur­
sus i korrekt limning af møbler, hvor Ha­
rald Thrane havde medbragt prøver og eks­
empler. Vi følte alle, at vi havde deltaget i et 
samarbejde på tværs af grænserne imellem 
de forskellige institutioner.
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Ringkjøbing Museum

På opklaring i samlingen 
- »en flaskepost fra Østgrønland«
I årets første måneder var Per Hauge Mor­
tensen beskæftiget med en gennemgang af 
museets Grønlandssamling, der i hovedsa­
gen har tilknytning til »Danmark-Ekspedi- 
tionen« - den berømte polarekspedition 
1906-08, hvor L. Mylius-Erichsen omkom 
med sit slædehold. Gennemgangen bestod i 
at få gamle breve med oplysninger knyttet 
sammen med museumsgenstandene og få 
det hele sorteret ud i nummerorden. Det 
lykkedes i det store og hele. Dog blev der én 
genstand til overs, som slet ikke var nævnt 
noget steds i papirerne, nemlig en korkbøje 
ombundet med kobbernet og med et ameri­
kansk blikflag vajende fra en spiralfjederlig­
nende stang på toppen. Selve bøjen er 21,5 
cm høj. Den har et hulrum forsynet med et 
skruelåg, og indeni er der en metalcylinder 
lukket med en prop. På skruelåget er der en 
inskription: »Baldwin-Ziegler Expedition 
1901«. Bøjen er beregnet til undersøgelse af 
havstrømmene. Hylsteret indeni har kun­
net rumme en meddelelse til finderen. En 
sådan bøje drev i 1938 i land ved Elsegaarde 
nær Ebeltoft, men det var mildest talt ikke 
særlig sandsynligt, at det skulle være den, 
der var havnet i Ringkjøbing Museums 
samling.

Baldwin-Ziegler ekspeditionen i 1901 
gik til Frantz Josef Land i Ishavet. Den hu­
skes i danske polarkredse for et stort depot, 
den havde anlagt ved Bass Rock i Østgrøn­
land. Her rejste Danmark-Ekspeditionens 
folk ned og hentede forsyninger, og mæn- 

dene i de senere fangstkompagnier har nær­
mest myldret ind og ud af depoterne. En af 
dem, Viggo S. Lund, skriver i »Jægerliv og 
Nordlysnætter«, 1926, at han har taget en 
Baldwin-Ziegler bøje med hjem som sou­
venir. Det kunne en af Mylius-Erichsens 
mænd også nemt have gjort, og vi har altid 
troet, at det var på den måde, bøjen var hav­
net på museet. Der er desværre ikke malet 
et museumsnummer på bøjen, så vi kunne 
slå den op i protokollen.

Ved gennemgangen stod vi imidlertid 
også og manglede en enkelt ting, nemlig 
museumsnummer 2484, der i 1935 er ind­
ført således i protokollen: »1 Flaskepost fra 
Østgrønland, fra Conrad Larsen (Tuborg 
Depotet) Ringkjøbing.« Den var ikke ble­
vet identificeret ved revisionen af samlingen 
efter museumsforstander Klokkers død i 
1941. Nu spurgte vi os selv, om »flaskepo­
sten« i virkeligheden kunne være identisk 
med Baldwin-Ziegler bøjen, der jo med lidt 
god vilje godt kan kaldes en flaskepost.

Spørgsmålet var, om vi efter mere end et 
halvt århundrede kunne finde ud af ølhand­
ler Conrad Larsens eventuelle tilknytning 
til Østgrønland. Ved at spørge lidt rundt i 
byen viste det sig, at der faktisk var flere, 
som udmærket huskede Conrad Larsen. 
Han var i 1938 flyttet til Stadilø, hvor han 
bl.a. var opsynsmand i det store naturom­
råde ved Vest Stadil Fjord, passede afvan­
dingsmøllerne og bestyrede åleopdrættet 
og landbruget. Mange husker ham som en 
glad og munter mand. 11953 flyttede han til 
Nørre Lyngvig, og i en del år var han be­
skæftiget som medhjælper ved Hvide San-
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de Fiskeauktion. Han døde i 1965 og ligger 
begravet på Nørre Lyngvig kirkegård sam­
men med sin kone, der først døde i 1983. 
Nogle mente at vide, at Conrad Larsen hav­
de været herregårdsskytte, inden han kom 
til Ringkøbing. At han også skulle have væ­
ret på Grønland, var der derimod ingen, der 
havde hørt om, måske bortset fra en enkelt, 
der kunne huske, at Conrad Larsen havde 
en brændevinsflaske, som han påstod stam­
mede fra Mylius-Erichsen. Mere konkret 
kunne kommunens mandtalslister oplyse, 
at Conrad Larsen var født i Frørup år 1900 
og tilflyttet Ringkøbing fra Høng pr. 1. ja­
nuar 1928. Hans kone Dorthea Marie var 
tilflyttet fra Kalundborg d. 5. april samme 
år. Så vidt folk i øvrigt huskede, havde æg­
teparret ikke haft børn, så der var ikke no­
gen efterkommere, vi kunne opsøge og 
spørge mere direkte.

Via journalisten Janni Andreassen, der 
arbejder på en Mylius-Erichsen biografi, 
har museet i de seneste år haft en del kon­
takt med Arktisk Institut i Charlottenlund. 
Det var naturligt at spørge, om instituttet 
kendte noget til Conrad Larsen. Det er 
trods alt et begrænset antal mennesker, der 
overhovedet har færdedes i Østgrønland. 
Det varede ikke længe, før vi fik at vide, at 
instituttets »stifinder« fru Jacobsen faktisk 
havde fundet en Conrad Larsen. Han havde 
været ansat som fangstmand i Østgrøn­
landsk Kompagni A/S og var rejst op i som­
meren 1922. I fangstkompagniernes anna­
ler er han bedst kendt som »Fynboen«, -

Baldwin-Ziegler bøjen på Ringkjøbmg Mu­
seum (Jørgen Borg fot.).
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der var nemlig ikke så få af fangstmændene, 
der hed Larsen.

Selv om vi ikke har fået noget hundrede 
procent bevis, er vi ret sikre på, at mysteriet 
om ølhandlerens flaskepost og bøjen er ble­
vet løst. Det passer fint ind i billedet, at en 
professionel jæger og fangstmand opgiver 
en tilværelse som forretningsdrivende i 
Ringkøbing for at blive opsynsmand i de 
store naturområder ved Vest Stadil Fjord.

Teglovn i Brejning
Den 12. september blev museet kaldt ud til 
Gerner Husted i Brejning, hvor en lille flok 
historisk interesserede med tilknytning til 
sognets eget museum var gået i gang med at 
frigrave en teglovn. Findestedet ligger 250 
m NV for Brejning kirke på et lavtliggende 
areal, tæt ved en tidligere ler- eller mergel­
grav.

Gerner Husted havde i mange år pløjet 
murbrokker op på stedet. Ejendommen 
hedder Pilgård og har tidligere bestået af to 
gårde. Derfor troede han egentlig, at det var 
den vesdige af de to gårde, der oprindelig 
havde ligget på dette sted. Ved at grave et lil­
le prøvehul havde man i foråret fundet ud 
af, at murbrokkerne nok snarest stammede 
fra en teglovn. Høsten var nu veloverstået, 
og inden der skulle køres gylle ud og sås 
vintersæd, var der lejlighed til at kigge nær­
mere på teglovnen.

Tæt forbi stedet har den gamle Ringkø- 
bing-Holstebro landevej løbet indtil midten 
af forrige århundrede. En af de lokalhisto­
risk interesserede, fhv. gdr. Henning 
Kjærgaard, havde i et dokument på Lands­
arkivet opdaget, at en stenkiste på den gam­
le landevej i 1837 omtales som »belægende 

lige ud for Piilgaard tegl værk«. I J.C. 
Halds landøkonomiske beskrivelse over 
amtet, der udkom i 1833, findes der en stati­
stik over teglværkerne. Antallet varierer 
stærkt fra sogn til sogn, og i Brejning sogn 
nævnes kun ét. Man må have lov til at tro, at 
dette ene er identisk med Pilgård teglværk, 
og at det netop var dette, der var blevet fun­
det.

De teglværker, som Hald omtaler, er 
især de små såkaldte bondeteglovne. For 
150-200 år siden var teglbrænding blevet en 
binæring for driftige vestjyske landmænd, 
der havde tilstrækkeligt med brændsel og 
tjenligt ler. Kendskabet til at brænde mur­
sten i små ovne bredte sig sydfra op langs 
Vestkysten i sidste halvdel af 1700-tallet. 
Nogle ovne blev blot anlagt til at brænde 
sten til opførelse af en enkelt gård, mens der 
i andre blev brændt mursten til salg. Bonde­
teglovnene er en væsentlig forudsætning 
for, at den særlige vestjyske byggeskik med 
de grundmurede ejendomme kunne udvik­
le sig på landboreformernes tid. I andre eg­
ne af landet fortsatte man lang tid endnu 
med at bygge gårde og huse af bindings­
værk.

Nogle af teglovnene er afmærket på gam­
le kort. Langt de fleste er for længst pløjet 
op og sløjfet totalt, så det er sjældent, at vi 
som arkæologer støder på dem. Faktisk ved 
vi derfor ikke så meget om dem, så det blev 
hurtigt besluttet at lave en egendig udgrav­
ning for at få den nyfundne ovn fotografe­
ret, opmålt og beskrevet.

Det var naturligvis kun fundamentet og 
ovngulvet, der var tilbage. Ovnen målte 5,5 
x 4,5 m og havde haft indfyring fra NV. 
Fundamentet bestod af flade marksten lagt i 
en bredde på ca. 70 cm på de tre sider, mens
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Pilgård, Brejning sogn. Frilagt fundament og gulv i bondeteglovn, set fra sydenden. (J. AA.J. 
fot.).

indfyringssidens fundament var dobbelt så 
bredt og hævet 10 cm. Ovnrummet havde 
haft let buede sider og målte ca. 3,30 x 3,30 
m. Gulvet var lagt af itugåede mursten og 
havde to murede askerender. I forlængelse 
af disse var der to indfyringskahaler gen­
nem forsidens brede fundament. Kampe­
stensfundamentet var dækket af ler. Vi op­
dagede, at dette i virkeligheden var rester af 

ovnens mure, der var bygget af soltørrede 
ubrændte sten.

Hald skriver, at ovnene som regel var 
kubiske, 5-6 alen høje og lige så brede og 
dybe. Dette svarer nøje til gulvfladens mål i 
Pilgård-ovnen. Hald skriver videre, at mur­
tykkelsen aftog opefter, og at murene ofte 
havde en beskyttende græstørvsbeklæd­
ning. Bondeteglovnene var oftest åbne 
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oventil, d.v.s. at de på det nærmeste kan 
sammenlignes med en stor åben skorsten. 
Det har krævet ikke så lidt håndelag at fyre 
og få varmen fordelt rundt, så stenene kun­
ne blive så ensartet brændt som muligt. 
Som brændsel brugtes klyne (= mosetørv), 
idet lyngtorv gav for megen aske. Ovne af 
den almindelige størrelse rummede om­
kring 5000 sten pr. brænding. I stedet for at 
være muret op var mange bondeteglovne 
gravet ind i brinker. F.ex. egnede gravhøje 
sig glimrende hertil.

Gerner Husted var indstillet på, at Pil- 
gård-teglovnen skulle sløjfes, når Ringkjø- 
bing Museum havde afsluttet udgrav­
ningen. Da han så, hvor pænt bevaret ov­
nen var, ombestemte han sig imidlertid, og 
besluttede, at den skulle bevares for efterti­
den. Der er nu kørt sand på, og det er me­
ningen, at der også skal køres så meget ek­
stra muld på, at ploven i fremtiden ikke kan 
nå ned til stenene. Vi er meget glade for 
denne frivillige bevaring og synes, at vores 
lille udgravning hermed fik en usædvanlig 
god afslutning.

Skeletter på stranden
Det vakte i maj 1989 nogen opmærksom­
hed i medierne, da der ved den årlige 
strandrensning på Odbjerg strand, Husby 
Klit, blev fundet et menneskekranium. 
Strandrensningen er gjort til en folkelig be­
givenhed, og det var en dame fra Ringkø­
bing, der blev noget forskrækket og forbløf­
fet, da det, hun troede var en gammel pla­
sticdunk, pludselig viste sig at være et kra­
nium. Ved nærmere eftersyn lå der flere 
skeletdele på stedet, heriblandt rester af 
endnu et kranium. Fra lokal side blev der 

fremsat formodning om, at det kunne være 
en begravelse fra »St George« og »Defen­
ce«, som var blevet frilagt ved havets æden 
sig ind i klitterne under de seneste års stor­
me.

Politiet i Ringkøbing tog vare på skelet­
delene, der blev sendt til retsmedicinsk un­
dersøgelse, idet man bl.a. ønskede vurde­
ret, om det fundne evt. kunne stamme fra 
allierede flyvere fra 2. verdenskrig. Den 
retsmedicinske rapport forelå pr. 20. juli. 
Den konkluderer, at der er knogler af 2 per­
soner, antagelig 2 mænd. Ud fra knoglernes 
tilstand og udseende skønnes de at have lig­
get i jorden i mere end 100 år. Det intakte 
kranium stammer fra en 35-45 år gammel 
person, mens det andet kranium er fra en 
lidt ældre person, 55-65 år. Begge personer 
kan antages at have været omkring 158 cm 
høje. Med den anslåede personalder og lig­
getid i jorden kan det således næppe dreje 
sig om allierede flyvere.

Men kan de to skeletter stamme fra den 
store strandingsulykke ved Thorsminde i 
julen 1811, hvor ca. 1400 mennesker miste­
de livet? Ja, det er der ikke noget i vejen for, 
selv om der ikke kan føres noget afgørende 
bevis. På Landsarkivet opbevares blandt 
retsdokumenterne fra denne stranding en 
forklaring, som strandfogederne på stræk­
ningen fra Nymindegab til Thorsminde har 
afgivet til en særlig undersøgelsesret, der 
blev nedsat en månedstid efter forliset. Do­
kumentets indhold er gengivet i Hardsys- 
sels Årbog 1961. Det fremgår heraf, er der 
på Søgaard nordre forstrand (= Husby 
Klit) i Jens Nørbyes område var 82 døde 
samt overkroppen af én. I næste len, som 
Jens Lodberg og Jens Ibsen var fælles om, 
var der inddrevet 91 lig, et af dem var af en
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Sdr.Haurvig 9. marts 1990. Eroderet klit med skeletdele foran sandskredet. (J. AA.J. fot.).

kvinde, men de to mænd »ansaae hende 
ikke for at være fornem«. Chresten Ibsen 
og Mads Bechbye havde hver 9 døde. I an­
ders Iversens len var der 2 døde. Hos Peder 
Bank og Milter Christensen var der inddre­
vet henholdsvis 29 og 8 omkomne,... og så­
dan fortsættes der.

Efter skik og brug har man hurtigst mu­

ligt begravet de døde i klitterne, dog blev of­
ficererne og andre mere fornemme perso­
ner begravet på kirkegårdene, så vidt de 
kunne identificeres. Både gammel overtro, 
frygt for smitsomme sygdomme og prakti­
ske hensyn ligger bag gamle dages tradition 
med at begrave indstrandede lig i klitterne. 
På landkortene optræder betegnelsen Dø-
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Sdr. Haurvig 9. marts 1990. Menneskeknog­
ler foran klitfoden. (J. AA. J. fot.).

demandsbjerge for de mere faste begravel­
sessteder. Men ved så stor en ulykke som de 
engelske linieskibes stranding i 1811 har 
man ikke blot benyttet de sædvanlige døde- 
mandsbjerge, men har været nødsaget til at 
begrave omkomne i snart sagt hvert eneste 
standlen. Derfor er der god grund til at tro, 
at skeletterne fra Odbjerg strand kan stam­
me fra »St George« og »Defence«.

I midten af 1800-tallet ebbede brugen af 
dødemandsbjergene ud. Først med en lov 
fra 1872 og en forordning fra 1873 bestem­
mes det direkte, at alle lig af ukendte for 
fremtiden skal begraves på kirkegårdene. 
Skeletterne fra Odbjerg strand er af Politi­
mesterembedet blevet overdraget til Ring- 
kjøbing Museum. Der er planer om, at de 
skal indgå i udstillingen i det kommende 

Strandingsmuseum i Thorsminde som en 
del af beretningen om tragedien i 1811.

Flere skeletter
Den 9. marts 1990 blev museet ringet op af 
Kurt Christensen fra Hvide Sande, der for­
talte, at han under en strandtur dagen forin­
den havde set nogle skeletdele, der var skre­
det ud af klitten på forstranden i Sdr. Haur- 
vig. Det blev aftalt, at Kurt Christensen 
skulle vise os stedet i middagspausen. Han 
havde iagttaget, at der sad skeletrester tilba­
ge et stykke oppe i klitsiden, men da vi kom 
derud, var der sket yderligere skred. Foran 
klitfoden lå bækkenknogler, lårben og skin­
nebensknogler. I sandet inde i klitfoden 
desuden nogle fodknogler. Af frygt for 
sandskred turde vi dog ikke grave ret me­
get. Ud fra Kurt Christensens og museets 
egne iagttagelser har begravelsen ligget et 
godt stykke oppe i klitsiden under en gam­
mel overflade, der sås som en mørk stribe. 
Selv om skelettet var skredet ned, lå knog­
lerne på stranden stadig så nogenlunde i 
anatomisk orden med bækkenknogler og 
lårben yderst og fodknoglerne inde i klitfo­
dens sand. Vi kunne derfor slutte, at graven 
havde været regulært anlagt i retningen 0- 
V. Den øverste halvdel af skelettet mangle­
de og måtte anses for at være forsvundet i 
havet. Den voldsomme storm 27. februar 
havde skåret kraftigt ind i klitten, der over 
en lang strækning stod med så stejle skræn­
ter, at det overhovedet var vanskeligt at 
komme op og ned på stranden.

Skeletdelene blev opsamlet for at undgå, 
at de blev fjernet af uvedkommende. På ve­
jen hjem traf vi strandfoged Fjord og aftalte, 
at museet selv indberettede fundet til poli-
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Rapertenpå sælariets bund. Sælerne møvede hele tiden rundt i bundslammet og brød sig faktisk 
ikke om, at vi kom alt for nær. (Jørgen Borg fot.).

tiet. Da der efter fundiagttagelserne ikke 
kunne være tale om en begravelse, der var 
foretaget i nyere tid, ønskede man fra poli­
tiets side ikke nogen retsmedicinsk vurde­
ring.

Det var ikke første gang, strandfoged 
Fjord havde været ude for skeletfund i sit 
len. De tidligere skeletter er blevet ført til

Haurvig kirkegård og begravet der. Det af­
taltes, at også denne sømand skulle have en 
hæderlig begravelse efter Klittens skik i dag, 
selv om det ikke var ret meget, der var ble­
vet tilbage af ham. Ved en kort begravelses­
højtidelighed forrettet af sognepræst Estrup 
Jensen blev resterne af denne ukendte døde 
d. 27. marts stedt til hvile i det hjørne af kir­
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kegården, hvor der også findes krigergrave 
og andre omkomne sømænd.

Endnu et skeletfund er vi på museet ble­
vet præsenteret for i år. Dennegang dog 
kun en enkelt lårbensknogle, som d. 23. 
september var fundet opskyllet mellem de 
nye høfder ved Strandgården på Husby 
Klit. Museet vil naturligvis meget gerne re­
gistrere disse skeletfund, men vi må nok 
hellere understrege, at man først og frem­
mest bør underrette strandfogeden eller po­
litiet, hvis man under søndagsturen til havet 
skulle finde menneskeknogler fra gamle dø­
demandsbegravelser.

En kanonrapert fra »St George«
På strækningen helt ned til Blåvand drev der 
i 1811 omkomne i land fra »St George« og 
»Defence«. At også vragdele fra skibene 
kan være ført langt sydpå med strømmen er 
vel i og for sig indlysende. Det fik vi imid­
lertid et konkret bevis for først på året.

20. marts ringede direktøren for Fiskeri- 
og Søfartsmuseet i Esbjerg, Morten Hahn- 
Pedersen, til os og spurgte om vi ville have 
en kanonrapert fra »St George« til Stran­
dingsmuseet. Det ville vi naturligvis hellere 
end gerne. Raperten d.v.s. »understellet« til 
en skibskanon var samme dags morgen 
bragt ind til Esbjerg. Den var under rejefi­
skeri i Ringkøbing dyb ud for Blåvandshuk 
blevet optaget af fiskeskipper Preben Hy- 
møller og hans besætning på kutter E 614 
»Leif Brinck« af Esbjerg.

Vi kontaktede straks Konserveringscen­
tret i Ølgod og fik en mand til at køre til Es­
bjerg. Hernede blev man enige om, at den 

bedste opbevaring indtil videre ville være at 
lægge raperten ned i sælariet. Den skulle 
under alle omstændigheder lægges i fersk­
vand til udvaskning for salte inden konser­
veringen, så sælariet var en ganske udmær­
ket løsning, indtil der blev truffet nærmere 
bestemmelser.

Sælerne var vist nok i første omgang no­
get betænkelige ved dette nye undervands­
møbel i deres hjem, men de fandt hurtigt ud 
af, at raperten var god at ligge på. Nogle da­
ge efter fundet skulle sælariet tømmes og 
have sin årlige forårsrengøring. Vi fik da lej­
lighed til at få optaget en serie fotos og få be­
skrevet raperten lidt nøjere. Den er 150 cm 
lang og bygget af svært tømmer. Kanonlø­
bet og hjulene mangler. Af begroningerne 
kunne vi se, at ca. en tredjedel har raget op 
over havbunden. Hele sommeren har sæ­
lerne og Fiskerimuseets besøgende haft 
glæde af dette fund fra havbunden. I sep­
tember er bassinet påny blevet tømt. Ved 
den lejlighed blev raperten så taget op og er 
nu under konservering i Ølgod. Som det vil 
være kendt fra dagspressen tildelte rigsan­
tikvaren kutterens besætning en dusør for 
at have taget godt vare på denne usædvanli­
ge fangst.

Men hvor ved vi egentlig fra, at raperten 
stammer fra » St George« ? Svaret er såre en­
kelt: navnet står at læse på bagkanten, ind­
hugget med 1 tomme høje bogstaver. 
Blandt de mange tusind genstande, der er 
bjerget fra vraget af »St George« ved Thors­
minde, er der mærkværdigvis ikke en ene­
ste med skibets navn. Derfor er vi ekstra 
glade for, at rejekutterens besætning bjerge­
de raperten.
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Skjern-Egvad Museum

Økomuseumsprojektet
I foråret lykkedes det så at barsle med rap­
porten »Vestjyllands Økomuseum - land­
skab, kultur og turisme«. Med i udarbejdel­
sen har været en stor del af museets faste 
medarbejderstab, samt cand. mag. Peter 
Carstensen og dr. phil. Wolfgang Framke 
fra Handelshøjskolen i København.

Hovedidéen med projektet er at forsøge 
at udvikle det efterhånden noget »støvede« 
museumsbegreb til noget nyt, der tager høj­
de for udviklingen indenfor på den ene side 
den traditionelle museumstype og på den 
anden side til brugernes, herunder turister­
nes, forventede krav i fremtiden. Udgangs­
punktet er Skjern-Egvad Museums arbejds­
område, hvor der er udvalgt nogle projek­
ter til gennemgørelse inden årsskiftet 1992/ 
93. Alle projekter fortæller en karakteristisk 
historie, der levendegør og giver nye ople­
velser af kultur og natur. Som eksempler på 
disse projekter kan nævnes Naturskole og 
Bådebyggeri ved Fahl Kro, Vindmuseum 
på Skjern Vindmølle, renovering af Tarm’s 
ældste hus (det såkaldte Hattemagerhus), 
Jernaldergård ved Fahl Kro, kopi af Dej- 
bjergvogn og Veteranbanecenter i Skjern. 
Hertil kommer indretning af 3 velkomst­
centre, henholdvis ved Bork Havn (Søren 
Lykkes Hus), Bymuseet i Skjern samt 
Bundsbæk Mølle. Som en rød tråd i opbyg­
ningen af Økomuseumsprojektet etableres 
der en stiforbindelse fra Fahl Kro til Bunds­
bæk Mølle. Herefter kan grundpillerne i 
Økomuseet siges at være opbygget. Men 
der vil naturligvis være et konstant behov 

for at tage nye initiativer og fornyelse i øv­
rigt. For at projektet skal have en rimelig 
chance for at blive en succes, må der bl.a. fo­
retages en målrettet markedsføring, således 
at flest mulige brugere, dvs. fastboende og 
turister, bliver opmærksomme på de nye 
muligheder.

Dyrskue og vikingemarked
Stort set alle museets kræfter har altså i 1990 
været lagt i Økomuseumsprojektet, herun­
der de delprojekter, der allerede er indledt 
og i nogle tilfælde afsluttet. Men der er også 
blevet tid til at gentage sidste års succes, det 
historiske dyrskue. Igen lykkedes det at 
samle et repræsentativt udsnit af gamle hus­
dyrracer, suppleret med en stor samling 
gamle traktorer. En særlig oplevelse var det 
at se, hvor meget jyske heste egentlig var i 
stand til at trække. Således kunne ca. 40 sto­
re børn ikke holde 2 heste, forspændt et 
langt tov. En anden trækprøve blev gen­
nemført nøjagtig som ved dyrskuerne i 
gamle dage, hvor man lod hestene trække 
en træslæde, hvorpå der læsses flere og flere 
sække. Det lykkedes at komme op på 7-8 
ton, før hestene ikke magtede at flytte slæ­
den. Alt i alt blev dyrskuet meget vellykket, 
bortset fra at museumsassistent Olav Mar- 
tinsen blev trådt så kraftigt over tæerne af 
museets tyr, at han måtte have foden i gibs.

Museet afholdte i begyndelsen af septem­
ber måned vikingemarked ved Fahl Kro, 
med det formål at skaffe et økonomisk 
overskud til opførelse af jernaldergården 
sammesteds. Hovedaktørerne var YGG-
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VESTJYLLANDS 
ØKOMUSEUM
-landskab, kultur og turisme

Forsiden af Økomuseumsrapporten, udgivet i begyndelsen af1990 (Tegning: Peter Dragsbo).
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DRASIL fra Århus, en snes børn og voks­
ne, der i dragtkopier lavede mad over bål, 
tekstil- og læderarbejder, smedede jern, 
fremstillede langbuer og meget mere. Med 
sig havde de en vikingetidsteltlejr, således at 
publikum fik et meget levende indtryk af en 
gruppe vikinger, der tilsyneladende havde 
slået lejr efter at være gået i land på en frem­
med strand. Vi fik også slagsmål at se, idet 
en lille gruppe, særligt trænede folk lavede 
opvisning i kamp med ringbrynje, sværd, 
skjold og hjælm. En gruppe islandske heste 
fra Silkeborg, med ryttere i nøjagtige dragt­
kopier viste os de gode egenskaber, som vi­
kingetidens hestetype er i besiddelse af, idet 
den islandske hest anses for uforandret si­
den vikingerne havde den med sig til øen.

Som en del af markedet startede Skjern- 
Egvad Museum et projekt, der går ud på at 
bygge en nøjagtig kopi af den største af 
Gokstadbådene. Den stammer fra et særde­
les velbevaret norsk gravfund, hvor den ud­
valgte båd har en størrelse og nogle sejl­
egenskaber, der gør den velegnet til sejllads 
på Ringkjøbing Fjord. Det er Olav Martin- 
sen fra museet, der er primus motor i pro- 
jektet, da han er uddannet bådebygger. I lø­
bet af den weekend, markedet varede, blev 
kølen omtrent færdig, bl.a. med hjælp fra

Stavnen til vikingeskibet tilhugges i både­
byggeriet ved Fabl Kro (Foto: Bendt Chri­
stiansen).

YGGDRASIL’s smede, der specialfrem­
stillede det profiljern, der skulle bruges til at 
udsmykke kølen med. Vi håber at kunne 
søsætte skibet i sommeren 1991 eller 92.

Struer Museum
Havn og fjord har altid spillet en vigtig rolle 
i limfjordsbyen Struer. At opbygge en præ­
sentabel søfartssamling har derfor været en

vigtig ledetråd i Struer museums arbejde, 
og i det forløbne år er der sket en del på det­
te felt.
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»Marilyn Anne« i Limfjorden, her portrætteret af E. Lunnemann 1989. Gave fra Struer Mu­
seums Venner. Den tremastede slettopskonnert Marilyn Anne er med sine 134 BRT det største 
sej Iførendefragtfartøj, som er bevaret her i landet. Skonnerten blev gennemrestaureret 1979-85 
og har siden 1985/86 fungeret som skoleskib med hjemsted i Struer.

Folmers flotte flaskeskibe
Sidste efterår skænkede den tidligere ma­
tros Folmer Jønson, Struer, en stor del af sin 
samling af selvbyggede flaskeskibe til Struer 
museum. Den fornemme gave blev i al hast 
arrangeret som en lille særudstilling, og i 
skolernes efterårsferie markeredes overdra­
gelsen ved, at Folmer Jønson viste museets 
gæster, hvordan han fremstiller sine flaske­
skibe. Til gengæld måtte de besøgende ele­
ver besvare en række opgaver om søfart, og 
som præmie modtog den heldige vinder 
Jønsons færdige flaskeskib.

Med Folmer Jønsons gave er Struer mu­
seum nu i besiddelse af en betydelig flaske­
skibssamling. Samlingen er udstillet i sin 
helhed, og den rummer bl.a. Jønsons sidste 
store produktion, som er en kavalkade af 
skibstyper fra tidligere tiders sejlads både på 
de indre farvande og de store oceaner. Der 
er også tro kopier af skoleskibe fra det russi­
ske »Sjedow« til Struers egen »Marilyn An­
ne«. Der er skibe, som har haft hjemsted i 
Struer, der er en hel serie dampskibe - og 
der er modeller af tre af de skibe, som Fol­
mer Jønson selv i sin ungdom har haft hyre 
på.
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Et charmerende kig op ad Bryggergade sådan som tegneren og maleren Kresten Rusbjerg hu­
sker den fra sin drengetid i 3 Omes Struer. Den gamle gade, der indtil forfå år siden henlå med 
sine små, nøjsomme huse, det lidt større Axelhus på hjørnet og Buchholtz ’ hus på toppen, er nu 
uigenkaldeligt væk.

»København« og »Marilyn Anne«
På den maritime front er ydermere et længe 
næret ønske gået i opfyldelse, idet Struer 
museum endelig er blevet ejer af et skibs­
portræt af ØKs 5-mastede skoleskib »Kø­
benhavn«, der i 1928 gik ned med mand og 
mus i det sydlige Stillehav. Maleren er den 
døvstumme P. C. Pedersen, fra hvis hånd 
Struer museum har en række skibsportræt­
ter. P. C. Pedersen malede i 30rne tusindvis 
af billeder med »København« som motiv, 
men først nu har museet haft held til at er­
hverve et af disse (se i øvrigt Benny Boysens 
artikel om P. C. Pedersen i FRAM 1986). 
Maleriet er en gave fra Struer Museums 
Venner, som i årets løb tillige har begavet 
museet med et smukt skibsportræt af Dan­

marks bedst bevarede tremastede skonnert: 
»Marilyn Anne« af Struer.

Bygningsbevaring
Når noget gammelt er ved at forsvinde bli­
ver det gerne særligt interessant. Det giver 
ofte anledning til, at man stopper op et øje­
blik og ser tilbage - og måske funderer lidt 
over plusser og minusser ved den skete ud­
vikling.

Sådan er situationen for øjeblikket ved at 
være i Struer når talen er om bygningsbeva­
ring. For selvom Struer ikke er nogen gam­
mel by, er der mange, der mener, at der 
gennem de seneste årtier er faldet alt for 
mange herlige huse og maleriske miljøer for 
det, der vistnok hedder »udviklingen«.
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Da man skal smede mens jernet er varmt, 
har Struer museum derfor inden for de sid­
ste par år arbejdet en del med bygningsbe­
varing og bymiljø. Med henblik på at samle 
de folkelige kræfter i en målrettet indsats 
har museet f.eks. taget initiativ til oprettel­
sen af »Strueregnens forening for bygnings- 
og landskabskultur«, for hvilken Struer 
museum også fungerer som sekretariat. Og 
som et apropos til debatten om, hvorvidt 
man skal bevare eller man skal rive ned til 
grunden og bygge nyt, har museet endvide­
re arrangeret udstillingen »Gaden der for­
svandt - Kresten Rusbjergs tegninger fra 
Bryggergade før og nu«. Ak, hvor foran­
dret, var der mange struerboere, der sukke­
de. Endelig arbejder museet på at etablere 
sig som et fast høringsorgan og en ligevær­
dig partner i større sager vedr. byfornyelse, 
nedrivninger og planlægning i bevarings­
værdige miljøer. Bygningskulturen er en 
meget væsentlig del af vor kulturarv, som 
man ikke bør overlade til teknikere alene at 
forvalte!

»Æ Fy w erhus«
Uden for Struer har museet været involve­
ret i bevaringen af et par af de gamle red­
skabs- og bødehuse, der skød op som pad­
dehatte rundt om på Jegindø, da den lille 

limfjordsø i begyndelsen af dette århundre­
de blev centrum for et meget betydeligt 
bundgarnsfiskeri.

I dag er fjordfiskeriet et uddøende er­
hverv, og det har fået en kreds af lokale til at 
oprette »Fonden til bevarelse af gamle red­
skabshuse på Jegindø«. Fondens formål er 
dels at bevare et eller flere af de karakteristi­
ske fiskeredskabshuse, dels at oprette et mi­
nimuseum i og omkring husene.

Som museumsansvarlig for Thyholm og 
Jegindø har Struer museum været inddraget 
i projektet, og etableringen af »æ Fywer- 
hus« - fjordhuset - har været en tidskræ­
vende, men interessant opgave.

Minimuseet står nu færdigt, og det har 
sommeren igennem været åbent for publi­
kum. En lysbilledserie fortæller historien 
om fiskeriet omkring Jegindø. På plancher 
informeres den besøgende om fiskerne, de­
res både og redskaber. Langs væggen er op­
stillet redskaber, der fortæller om fiskernes 
beskæftigelse året rundt, og uden for red­
skabshuset er der opstillet tjæregryde, stejle 
og andet, som er med til at gøre »æ Fywer- 
hus« til et autentisk minde om den kultur, 
der engang var så markant på Jegindø - og i 
Vestlimfjorden i det hele taget.

Selve udstillingen er lavet af Struer mu­
seum, Holstebro Museum og Limfjords­
museet i samarbejde med lokale fiskere.
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INDHOLD

Ellen Damgaard:
Lemvig Museum - museumsstøv og store linjer

Frances C. Roberts:
Silke underbenklæder
- på vandring til Konserveringscentret

Esben Graugaard:
Når kustoderne blander sig i fremtidens bybillede

Torben Egeberg Hansen:
På sporet af Dejbjergvognenes ejere
- Det nye jernalderfund på St. Skindbjerg
i Dejbjerg

Thomas Bloch Ravn: 
Ikke blot et museum, 
men hele byens historie

Kim Clausen:
Skjern Vindmølle
- fra stationsbymølle til museumsmølle

Per Hauge Mortensen:
Briggen »Esperance’s« stranding 1806

Ulla Thyrring: 
Eet hus - mange huse

Glimt fra museernes arbejdsmark




